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FORORD 

Av Helge Grobæk

Vi håper årets utgave vil falle i smak. Mange gode krefter har engasjert 
seg for å få medlemsheftet ferdigstilt. Det gjelder ikke minst artikkel-
forfatterne, en stor takk til dem! 

I den første artikkelen lar Knut Brautaset oss få kunnskap om sjøman-
nen, velferdssekretæren, studenten, forfatteren, kunstneren og Grim-
stad-patrioten Jarle Bjørklund som døde i 2022. 

I neste artikkel skriver Edward Griegson om en jordomseiling bark 
«Memento» gjorde på slutten av 1800 - tallet. Barken var eid av Edwards 
tippoldefar, Jørgen Bang. Gjennom å studere seilingslistene for «Memento» 
får vi en fortelling om hvorledes datidens seilingsmønstre i langfart 
kunne se ut. 

Johan Anton Wikander tar for seg Hans Hansen Reps historie. Jour-
nalisten, fotografen, tegneren og maleren Rep (forkortelse for Reporter) 
var en stor lokalpatriot. Det er Rep man gir æren for reisingen av Terje 
Vigen-bautaen ved Fjære kirke. 

Redaktøren forteller om den internasjonale båtkonstruktøren Øyvind 
Gulbrandsen i Holvika. I hele sin yrkeskarriere som Naval Architect har 
han tegnet og konstruert nyttefarkoster for kystfiskere i utviklingsland. 

Som en introduksjon til neste års utgave av årsheftet gir redaktøren et 
innblikk i de arkeologiske undersøkelser som våren 2023 er foretatt på 
Groos og Grooseneset. Det er avdekket fornminner fra både den yngre 
jernalder og vikingtiden. I 2024 nummeret håper vi å få en grundig popu-
lærvitenskaplig orientering om funnene. (Det samme gjelder utgravin-
gene på Naxbie som GAT hadde en artikkel om nå i uke 39.)

Det er skrevet og sagt mye om sørlendinger. Per Gustav Lindeberg gir 
i sin artikkel til beste underfundige og kloke betraktninger om Sørlandet 
og sørlendingene som var- og til dels fortsatt er - lokalkjente i London, 
Hamburg, Le Havre, New York, Buenos Aires, Santiago, Shanghai osv. 
Og de brakte med seg hjem flotte kulturgjenstander og - kunnskaper på 
godt og vondt. 

I 2022 ble det klart at Torskeholmen hadde svakheter i bærende kon-
struksjoner og ikke lenger tåler tungtrafikk. Av den grunn måtte Apo-
tekergårdens sommerrestaurant på holmen avvikles. Men Kjetil Røyset 
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Jørgensen og hans mange gode venner og støttespillere tro til og lanserte 
«Syden» på Gundersholmen. Om dette og mer til skriver Kjetil en mor-
som artikkel. 

Kjeld Malde gir oss historiene bak fem sanger om Grimstad. Bl.a. fortel-
ler han om Herman Wildenveys sang, skrevet på anmodning av Kristen 
Mørland etter en middag hos Aud og Kristen hvor Welhaven var gjest. På 
en reise Kjeld og hans samboer gjorde i Sør-Amerika noen år tilbake – «I 
Evert Taubes fotspor», deltok også Lars Klevstrand. Kjeld fortalte ham 
om byen, og Lars ble så begeistret av det han ble fortalt at han skrev visen 
«Love me Fender».

Bygningsvernprisen 2023 ble tildelt eierne av Storgata 23, Christine 
Mjåland Gundersen, Kristi Renate Stalleland og Torjus Stalleland, for sitt 
arbeid med å restaurere bygningen.  Det gjenstår mer innendørs arbeid 
i 2 og 3 etasje (loftsetasjen), men som bildet viser er fasaden blitt svært 
vakker og stilren igjen. En stor del av æren må også tilskrives dyktige og 
bevisste håndverkere med tømrer Per Kristian Berge i spissen. 

Båteiere i Grimstad passerer ofte de fire vestre holmene i Groosefjor-
den. Gjennom intervjuer og samtaler med nåværende eiere har redaktø-
ren skrevet om holmene. Tre av dem var ubebygde inntil midten av -50 
tallet, mens Holvikaholmen hadde fast bosetning nesten frem til 2 ver-
denskrig. Deretter ble det feriested. Huset på holmen er bygget i 1814, på 
ruinene av en branntomt, noe som forteller om enda tidligere bosetting.

Til slutt beklager vi at det i forbindelse med utgivelsen av jubileums-
boken 2022 oppsto noen feil og utelatelser. Dette er etter beste evne for-
søkt rettet opp bakerst i heftet. Vi legger også ut korreksjonene digitalt på 
hjemmesiden. Da kan de som ønsker det ta ut en kopi og legge inn i boka.

En stor takk til våre trofaste annonsører! Takken inkluderer også Aileen 
Fosseli for arbeidet med å få inn annonser og Knut Brautaset som har 
bearbeidet mesteparten av bildematerialet digitalt. 

Til sist – jubileumsboken av 2022 er som kjent en gave til hvert med-
lem. Fremdeles er det noen som ikke har fått hentet sin bok.  Den er fort-
satt tilgjengelig for henting på Biblioteket. Stor takk til de ansatte der som 
har påtatt seg å stå for utleveringen!
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ÅRET SOM GIKK

Av Torgrim Næverdal

Etter å ha gjennomført et begivenhetsrikt 100- års jubileum, som ble top-
pet med Grimstad kommunes generøse gave til Byselskapet med over-
dragelse av Gundersholmen, har vi dette året gjennomført mange spen-
nende oppgaver.

Etter fruktbare forhandlinger med grunneiere, fikk Byselskapet anled-
ning til å kjøpe opp 1 drøyt mål stort område på Vardeheia. Det flotte 
utkikkspunktet på Vardeheia var i ferd med å miste sin attraksjon idet 
store trær og vegetasjon stengte for den fine utsikten over Biodden, havna 
og skjærgården. Den aldri sviktende dugnadsånden blant Byselskapets 
medlemmer, sørget i vår for at området ble ryddet for kratt og vegetasjon. 
Nå gjenstår bare noen store trær som må felles for at utkikkspunktet på 
Vardeheia igjen skal gi besøkende en hyggelig oversikt over Grimstad. 

Snart vil vegetasjonen her være fjernet og man får et flott utsyn over byen.  
Foto: Helge Grobæk.
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En takk til tidligere grunneiere, brødrene Fredriksen, som så verdien i å 
overdra området til Byselskapet til beste for allmennheten. Tilbakemel-
dingene fra brukerne har vært utelukkende positive.

Tilrettelegging av naturområder til bruk for Grimstadborgere og besø-
kende til vår vakre by, er Byselskapets viktigste oppgave. Til denne vik-
tige jobben, trenger vi hjelp og støtte fra andre. Det fikk vi til gangs, da 
kommunestyret i mars i år, vedtok å overdra den grønne delen av Gun-
dersholmen til Byselskapet. Etter iherdig innsats fra ivrige dugnadssjeler, 
er det så langt ryddet en fin gangsti som ender opp ytterst mot Smørsund 

Utsyn mot Smørsund – vakkert – ikke sant? Foto: Helge Grobæk.
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Gundersholmen september 2023. Foto: Helge Grobæk.

og som gir besøkende et flott utsyn utover skjærgården. Vi har også pla-
ner om å få til en handikapsti, fra dypvannskaia langs fjellet forbi sjømer-
ket Soldaten, ut til spissen hvor vi kanskje kan lage en liten badeplass. 

Dersom dette lar seg gjennomføre, vil vi kunne få en sammenhengende 
strandpromenade fra Biodden og rundt Gundersholmen. Ikke minst vil 
dette være et aktivum for rullestolbrukere og småbarnsforeldre med bar-
nevogn, som vil kunne få en skjærgårdsopplevelse uten bruk av båt.
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JARLE GEORG BJØRKLUND  
(1945 -2022)

Av Knut Brautaset

Jarle Georg Bjørklund ble født på Grimstad sykehus 4. august 1945. Han spøkte 
med at da han presterte sine aller første skrik satt Knut Hamsun internert på 
samme institusjon! I mine øyne var Jarle et renessansemenneske. Han hadde god 
innsikt i flere fagfelt, interesse for musikk og han var skribent og kunstner selv. 
I tillegg var han bereist og opptatt av og tolerant overfor ulike kulturer og ikke 
minst interessert i matskikker. Han hadde en stor bekjentskapskrets og venne-
krets. Jarle var Grimstad-gutt, og han var virkelig glad i sin barndoms by. Der 
var det mange som satte pris på ham, og i Homborsund dyrket han det gode 
naboskap. Selv om han de siste årene slet med helsen, var han kreativ og engasjert 
til det siste. Det kom uventet at Jarle, 76 år gammel, hadde gått ut av tiden 10. 
desember 2022. 

Jarles foreldre kom til Grimstad i 1942. Faren, Kristoffer Bjørklund, ble 
da tilsatt som lærer ved Dahlske skole. Begge foreldrene kom fra Nord-
Norge. Moren, Brynhild, kom fra øya Dønna i Nordland og faren fra 
Grytøya utenfor Harstad i Troms. I Jarles barndom dro de ofte om som-

Fra venstre: Jarle viste tidlig interesse for det maritime, som student etter examen 
artium fra Dahlske skole; som vernepliktig i marinen.
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meren nordover og besøkte familien. Da Jarle var i det militære, kom han 
nær sine slektninger. Han tjenestegjorde på Grøtavær fort som ligger på 
Grytøya.

I hans første barneår bodde familien i et hus et godt stykke opp i Voss 
bakke. Huset ble revet i 1971. Adressen var Voss gate 3, og huset hadde 
inngang både fra Lillesandsveien og Voss gate. Jarle og kameratenes 
lekeområder var rundt Dampskipsbrygga, i Dramsviga og på Biodden. 
I 1950-årene var kystruten viktig. Passasjerer kom og reiset, og gods ble 
losset og lastet. Virksomheten på Dampskipsbrygga og livet der appel-
lerte til Jarles fantasi og fascinerte ham. Jarle var en glad gutt, men kunne 
også være ettertenksom. Allerede tidlig i barneårene var han opptatt av 
å tegne og male. Som flere av hans barndomsvenner ble Jarle med i sko-
lemusikken og spilte klarinett der. 

Familien flyttet senere til Storgaten 50 hvor Dahlske skole disponerte 
leiligheter. I gymnasietiden var Jarles faginteresser språk og historie. 
Han valgte engelsklinjen på Dahlske skole og tok eksamen artium der 
i 1965. 

Utdanning og sjømann
Jarle studerte språk og historie ved Universitetet i Oslo. Han regnet seg 
selv som etnolog. For å finansiere studiene, og sannsynligvis også av 
utferdstrang og eventyrlyst, seilte han i perioder til sjøs. En tid arbei-
det han hos en skipshandler i Bordeaux. Han ble også engasjert i den 
statlige organisasjonen Velferdstjenesten for Handelsflåten som i ulike 
havner organiserte sosiale og kulturelle 
velferdstiltak for sjøfolk. Jarle hadde 
stilling som sekretær og hadde arbeidet 
ved stasjonene i Hamburg, Rotterdam 
og Antwerpen. 

Jarle var medforfatter i tobindsver-
ket «Norsk Sjøfart» som ble gitt ut på 
Dreyers forlag i 1989. I bind 2 finnes 
en lengre beskrivelse om linjefarten på 
Vest-Afrika i 1960-årene. Denne beskri-
velsen er det verd å oppsøke. Fra side 
274 skriver Jarle innsiktsfullt og artig 
basert på egne opplevelser som sjø-
mann.

Jarle ombord i skonnerten Solrik. 
Foto: Knut Brautaset.
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Jarle var universitetsutdannet og hadde omfattende praktisk og maritim 
erfaring. Neste stoppested ble museet på Bygdøy.

Norsk Sjøfartsmuseum på Bygdøy
Jarle var i nærmere 14 år knyttet til Norsk Sjøfartsmuseum på Bygdøy. 
Han begynte der som en praktisk hjelper i 1973. Dette var i forbindelse 
med ferdigstilling av en ny utstillingsfløy. Museet var da ledet av den 

En illustrasjon som Jarle selv syntes godt om. Dampskipsbryggen i Grimstad slik den 
var i hans guttedager. Et kystruteskip fra Stavangerske Dampskibsselskab ligger ved kai. 
Som en hildring bak ser han også for seg DS «Dronningen». Et tidligere kystruteskip 
bygd på Fevik og som var regnet som det vakreste av dem alle. Tegning:Jarle Georg 
Bjørklund. Originalen i privat eie.
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legendariske direktøren Svein Molaug som Jarle ellers alltid fremhevet 
som en fantastisk læremester. I miljøet ved museet gled Jarle raskt inn, 
og man oppdaget hans interesse for sjøfart og kystkultur. I tillegg så man 
hans anlegg for å tegne og illustrere samt hans medfødte pedagogiske 
evner. Museet ønsket å styrke arbeidet med formidling og opprettet en 
stilling som undervisningsleder. Den fikk Jarle. Allerede i 1976 ga han ut 
boken «Folk og sjø gjennom tidene». En liten norsk sjøfartshistorie ment 
som en støttebok i samfunnsfag i skoleverket. Boken var illustrert av Jarle 
og hans kollega ved museet Bård Kolltveit. I museet var dette en viktig 
tid i arbeid med kystkultur, fartøyvern og maritim kulturhistorie. Jarle 
bidro også aktivt sammen med Kolltveit og Johan Kloster i foredragsse-
riene som museet arrangerte. Katalogisering av skutebildesamlingen til 
Oslo Sjømannsforening var en oppgave Jarle påtok seg. Skutemalerier og 
marinemalere var et av hans interessefelt. Mens Jarle var tilknyttet Sjø-
fartsmuseet, var han en av initiativtakerne til dannelsen av Forbudet Kys-
ten som ble etablert i 1979 og som i dag består av 128 lokale kystlag. Jarle 

Til venstre: Varping av seilskute i trangt farvann. Til høyre: Illustrasjon til en av 
sjømannsfortelingene samlet av tidligere direktør ved Norsk Sjøfartsmuseum Svein 
Molaug. En matros blir sendt i land for å kjøpe melk i Frankrike. Han treffer på to som 
arbeider på et bondejorde. I mangel av språkkunnskaper tar han et godt grep og roper 
MØ! Det ordnet seg med melkekjøp. Sort-hvitt tegninger av Jarle Georg Bjørklund.
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ble autorisert som Konservator NMF, og i maritime kretser i Norge ble han 
en kjent og respektert fagperson og fikk mange venner og et stort nettverk. 

Museumsbestyrer i Grimstad
I 1987 kom Jarle tilbake til Grimstad. Han ble ansatt som museumsbe-
styrer for Ibsenhuset og Grimstad Bymuseum. Den videre utviklingen 
av museet skjedde i nært og godt 
samarbeid med Lisen Ugland 
Bergshaven. At man hadde fått 
en person som hadde omfattende 
museal kunnskap og erfaring 
samt en utmerket formidlings-
evne til å lede museet, viste seg 
fort. Var man så heldig å få Jarle 
som omviser på Ibsenhuset, fikk 
man en interessant og ikke minst 
morsom innføring om Ibsen. I 
tillegg fikk man informasjon om 
hvordan kystbyen Grimstad var 
på Ibsens tid. Han kunne his-
toriene som var knyttet til gjen-
stander og bilder. «Plakatmuseer» hadde han lite til overs for.

Jarle mente det var viktig for Grimstad å virkelig styrke og fremme 
interessen for Ibsen. Det var helt unikt at en av verdens største dramati-
kere hadde oppholdt seg i viktige ungdomsår i byen. Det var en kultur-
kapital som burde gi berikelse. To viktige initiativ ble tatt. I 1989 tok han 
sammen med Lisen Ugland Bergshaven initiativet som førte til at festi-
valen Ibseniana ble virkeliggjort. Sammen med Nora Ibsen og Bentein 
Baardson oppdaget Jarle muligheten som steinbruddet i Fjæreheia kunne 
by på som arena for teater og konserter. I 1993 ble midlertidige tribuner 
for publikum satt opp, og Ibsens første dramatiske verk Catilina oppført 
med Baardson som instruktør. 

Jarle var opptatt av verdien til den gamle trehusbebyggelsen i Grim-
stad. Han ivret for bevaring gjennom forsiktig bruk. Han var oppriktig 
lei seg når eldre hus ble revet og gremmet seg når det ble foretatt fasade-
endringer som ødela verdighet og stilen til verneverdige trehus.

I 2001 kom det til en beklagelig avslutning for Jarle ved Ibsenhuset og 
Grimstad Bymuseum. Museets styre valgte å innlede oppsigelsessak mot 

To gode venner og samarbeidspartnere. 
Lisen Ugland Bergshaven og Jarle Georg 
Bjørklund. Foto: Knut Brautaset.
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ham. Man greide ikke å tolerere en kreativ museumsleder som i alle saker 
ikke var helt A4. Museets venneforening ved sin leder Ellen Ugland ga 
sterk støtte til Bjørklund og uttalte at «Museet har en unik museumsbe-
styrer som har full tillit og støtte fra Venneforeningen». Det ble berammet 
sak i arbeidsretten, og saken kom opp i januar 2002. Her endte det med et 
forlik som reflekterte at museets styre ikke kunne ha handlet veloverveid. 
Jarle Bjørklund fikk tilkjent 425.000 kroner i saksomkostninger, 75.000 
kroner for tort og svie samt en årlig utbetaling på 175.000 kroner i 10 år. 
Det årlige beløpet skulle også indeksreguleres. Jarle kunne forlate museet 
med hevet hode.

Redaktør Trond Audun Berg skrev etterpå i en lederartikkel i Grim-
stad Adressetidende følgende: «Jarle Bjørklund er en usedvanlig kunn-
skapsrik bestyrer, en faglig kapasitet og ressurs ikke bare for museet, 
men også for byen. Bjørklunds betydning som uredd vaktbikkje, leksi-
kon, idéskaper og kulturell altmuligmann er uvurderlig. Sånn sett går 
det ti museumsstyrer på én bestyrer. Oppsigelsen av Bjørklund er en 
seier for smålig maktbrynde og et tap for Ibsensatsingen og Grimstad 
som kulturby.» 

Kunstner 
Jarle var en bildekunstner. Han syslet med tegning og maling hele livet. 
Han lagde flotte pennetegninger i sort-hvitt, men ofte tegnet han først 
og så fylte inn med akvarellfarger. En teknikk som ga levende bilder 
og illustrasjoner. Man kan godt si at han skapte sin egen stil, og noen 
ganger hadde bildene en munter snert. Motiver ble ofte hentet fra sjø 
og sjøliv. 

Han illustrerte egne artikler, men ble mye benyttet av andre som illus-
tratør i ulike bøker. Han var raus med å støtte forfattere som trengte 
hjelp til illustrasjoner, men var ikke flink til å ta vare på originalene han 
hadde laget. Jarle hadde også malt bilder med oljefarger, men de siste 
årene benyttet han akrylfarger. Jarle holdt utstillinger og solgte godt. 
Den siste utstillingen var i lokalene til skonnerten «Solrik» på Torskehol-
men i mai 2019. Mange ville sikre seg et bilde av Jarle, og alt ble solgt i 
løpet av kort tid.

Jeg har sett et lite bilde som viser en hendelse som dypt berørte ham og 
som viser sterk empati. Den 2. september 2015 fant man en død liten gutt 
med blå bukse og rød genser på en strand i Tyrkia. Han var i en gruppe på 
23 flyktninger som forsøkte å nå den greske øya Kos. Bare ni ble reddet. 
Det kom senere frem at guttens navn var Aylan Kurdi. Bildet av ham, gikk 



15

verden rundt. Dette rørte Jarle sterkt og brant seg fast. Det ble ikke noe 
humoristisk strektegning, men et alvorlig akrylmaleri hvor han brukte god 
tid ved staffeliet. Han må selv følt at han fikk til noe. Det var sjelden han 
hang opp sine egne bilder. Men dette bildet fikk fin plass på veggen slik at 
han kunne se det fra gyngestolen. Det er jo en kvinne som har tatt gutten 
opp på fanget og forsøker å gi ham liv. Månen er bak kvinnens hode, men 
kan også tolkes som en glorie. Det må faktisk være en glorie for klart lys 

Jomfru Maria (?) forbarmer seg over den lille gutten Aylan Kurdi. 
Maleri av Jarle Georg Bjørklund. 



16

kommer inn fra høyre i bildet. Om det var jomfru Maria som forbarmet seg 
over barnet fikk jeg meg aldri til å spørre om. 

Skribent og forfatter
Som skribent og forfatter var Jarle både talentfull og habil. Hans stil var 
underholdende med sans for detaljer og underfundigheter. Han skrev 
mange artikler, både fagartikler og populærartikler, og han deltok som 
medforfatter i seriøse bøker om skipsfart og kystkultur.

Jarle var medlem av Grimstad Sjømannsforening. Da foreningen fei-
ret 150 år i 2005, var Jarle forfatter av jubileumsboken som fikk titte-
len «Mesan skjøt!». Han bidro også med illustrasjoner. Om bokens tittel 
skrev Jarle: «Når mannskapet hadde gjort en skikkelig jobb; når skuta 
hadde lettet anker med rommet fylt av plank eller logs, pilgrimer, fugle-
skitt (guano), kopra, kulier, kaffe, kull – når svettedukene ble vridd tørre; 
eller når en reise var bragt lykkelig til ende – da ville en romslig skipper 
kommandere: «Mesan skjøt!». Så ville mannskapet samle seg på poopen, 
ved mesanskjøtet, og bli tildelt en god dram.»

En litt fortumlet Henrik Ibsen med koffert inneholdende bøker og malersaker settes i land 
i Grimstad fra sluppen «Lykkens Prøve» i november 1843. Maleri: Jarle Georg Bjørklund 
2012. Originalen i privat eie.



17

Jarle samarbeidet med kulturhistoriker Jo van der Eynden de siste årene 
og ble medforfatter av to interessante bøker og bidro med illustrasjoner 
til den tredje. 

Den ene har tittelen «Peder Norden Sølling - den dekkede losbåtens 
far» som ble utgitt i 2013. Boken skrev han sammen med professor Arne 
Emil Christensen. Den har relevans til Grimstad siden den første losbåt 
med dekk, en spissgatter, ble bygd i 1799-1800 av Gunder Thorsen Ule-
nes. Under et kort besøk i Norge i 1825, reiste kommandør Sølling et min-
nesmerke over seg selv (!) i Grimstad. Det står nå på Kirkeheia. Det er et 
steinmonument med en marmorplate med inskripsjon.

Den andre boken har tittelen «Fyrdiriks» og ble utgitt i 2016. Det er 
historien om fyrdirektør Carl Frederik Diriks (1814-1895) som hadde en 
interessant maritim bakgrunn og i tillegg var   interessert i kystkultur og 
særlig de ulike bruksbåter man fant langs norskekysten. Jarle bidro med 
biografiske betraktninger og omtale av Diriks usedvanlige evner som 
illustratør og tegner. For øvrig hadde Diriks ansvar for oppmåling og kart 
over Grimstad havn i 1854.

Illustrasjon til sørlandsvisen «Dansen på Uvår». Maleri: Jarle Georg Bjørklund 2017. 
Originalen i privat eie.
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Til boken «Sørlandet synger – mine beste sørlandsviser» av Ivar Bøksle 
bidro Jarle med 40 illustrasjoner i farger. Boken ble utgitt 2018.

Høyfallsvik
Jarle Bjørklund hadde i 35 år sitt hjem i Høyfallsvik i Homborsund. Et 
sted som virkelig var ham kjært. Der var han omgitt av gode og nære 
naboer. Hans dør stod alltid åpen. 

Homborsunds skjærgård og historie hadde han omfattende kjennskap 
til. Han bodde i et hyggelig lite sørlandshus med front vendt ut mot en 
klove som ledet ned til båthus og brygge. Det var et hus fullt av bøker og 
bilder. I stuen som hadde utsikt mot Dybesund og Sundholmen, hadde 
Jarle sitt oppholdsrom og arbeidsrom. Om kvelden kunne han også se 
lyssveipet fra Homborsund fyr. På bordet hadde han sin Mac for å skrive, 
lese nyheter og kommunisere via e-post. Male og tegnesakene var på 
plass samt et lite staffeli til bruk når han arbeidet med akrylfarger. I gyn-
gestolen var pipe og god pipetobakk innen rekkevidde. 

Det var alltid en fest å komme på besøk til Jarle i Homborsund. Med 
sine store kunnskaper og gode hukommelse bidro han gjerne med hjelp 
og råd når man hadde et prosjekt eller en artikkel på gang. Var vi flere i 
lag gikk tiden med til å utveksle fornøyelige historier om mangt og meget 
og ikke minst om folk og hendelser i gamle Grimstad. Jarle hadde en 
sjelden formuleringsevne og hentet ofte frem muntre hendelser fra sin tid 
som sjømann. 

En god venn og et evnerikt menneske har gått bort. I takknemlighet 
minnes vennskapet, samtaler og de gode stundene.

Jarle i tresjekta 
med sitt kjære 
Høyfallsvik i 
bakgrunnen. 
Foto: Knut 
Brautaset.
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PÅ REISE MED MEMENTO

Av Edward Griegson

I siste halvdel av 1800-tallet var Agder sen-
trum for de maritime næringer. Seilskutene 
ble bygget lokalt, av lokale materialer, eid og 
drevet lokalt og mange av sjøfolkene om bord 
hadde også lokal tilknytning. Seilskutene 
besøkte alle verdenshjørner, og i forskjellige 
havner under fjerne himmelstrøk kunne man 
finne norske seilskuter. Bli med på reise med 
bark Memento!

I de etterlatte dokumentene etter 
Jørgen Bangs rederi ligger det et lite 
hefte, omtrent i A5 format. Heftet angir 
ankomst og avgangstider for de forskjel-
lige seilskutene som Jørgen Bang var kor-
responderende reder for.

Konkurransen fra dampskipene
Mot slutten av 1800-tallet hadde damp-
skipene begynt å hevde seg i konkurran-
sen om frakt. Dampskipenes styrke var 
at de kunne seile uavhengig av vindret-
ninger og styrke. Dette gjorde at man fikk en helt annen forutsigbarhet i 
forhold til avgang og ankomsttider.

Dampskipene ble satt inn på fart i de nære farvann, Europa og 
Nord-Amerika. Damptonnasje ble satt inn til å frakte varer hvor tidsas-
pektet var viktig og hvor havneforholdene var gode, noe som var avgjø-
rende for at lasting og lossing skulle gå raskt. Dampskipene var mer kost-
bare i anskaffelsen enn seilskipene, noe som bidro til at det var ønskelig 
at de ble liggende så kort tid som mulig i havn.

Seilskutene derimot, var konkurransedyktige på farvann i mer fjerne 
himmelstrøk som Australia, Asia, Afrika, Latin-Amerika og Karibia. Seil-
skipene fraktet ofte handelsvarer hvor det ikke hastet fullt så mye med at 
de kom raskt frem. Det gjaldt f.eks. trelast, korn, kaffe, kopra eller guano. 
Seilskipene kunne ofte bli liggende lenge i havn for å laste og losse. Hav-

Protokoll for avgangs- og 
ankomsttider for seilskuter i 
Bangs rederi. Kilde: Privat eie, 
bearbeidet av Knut Brautaset.
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nefasilitetene når det gjaldt lasting og lossing var ikke alltid de beste, 
arbeidet kunne derfor både være tidkrevende og fysisk krevende for 
mannskapet.

Bangs rederi
Jørgen Bang (1829 – 1908) drev i siste halvdel av 1800-tallet en betydelig 
forretning. Han hadde kommet til Grimstad i 1843, og hadde blant annet 
jobbet som handelsfullmektig for familien Smith Petersen. I 1854 hadde 
Bang startet egen krambodforretning. Forretningen hadde etter hvert 
ekspandert til å omfatte rederivirksomhet, sagbruk og skipsverft.

På skipsverftet på Odden bygget han til sammen 15 seilskuter. I likhet 
med mange andre skipsredere hadde Jørgen Bang ofte en mening med 
navnene seilskutene fikk. Den tiende fikk eksempelvis navnet  Decima.   
Denne historien skal derimot ikke gjelde Decima, men en annen seilskute 
bygget på Odden.

Utsnitt fra heftet (bilde 1). Ankomst- og avgangslistene gir oversikt om når de 
forskjellige seilskutene reiste til og fra forskjellige havner. Kilde: Privat eie,  
bearbeidet av Knut Brautaset.
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I 1890 gikk et nybygg av stabelen på Odden. Seilskuten fikk nav-
net  Memento  og var en bark på 653 bruttotonn. Barken var bygget for 
Jørgen Bangs rederi. Navnet kommer av det latinske uttrykket memento 
mori som betyr husk du skal dø. Altså en advarsel om at ingen er udøde-
lige. Konkurransen fra dampskipene var merkbar, og Bang mente nok at 
seilskutetiden gikk mot slutten. Det var uansett en påminnelse om at intet 
varer evig.

Memento var opprinnelig, da skipet lå på beddingen, planlagt å være 
et partsrederi. Det vanlige var at korresponderende reder, kapteinen 
og flere av dem som hadde levert materialer til skuta eide en eller flere 
skipsparter. Med Memento var det annerledes da Jørgen Bang ble eneeier 
av skipet. De som hadde levert materialer og utstyr til skuta hadde mest 
sannsynlig fått oppgjøret i kontanter.

1880-årene var uansett tiåret mange partsrederier ble gjort om til skips-
aksjeselskaper. Det var flere årsaker til dette. En av de mest åpenbare var 
ansvarsbegrensningen i en tid som var økonomisk krevende. Med et 
rederi organisert som skipsaksjeselskap svarte man kun for den kapital 
man hadde investert. 

Seilingslister
Heftet dekker årene 1895 – 1908, og muliggjør at man kan se de forskjel-
lige havnene hvert enkelt skip besøkte, deriblant Memento.

På jordomseiling 
med Memento
I oktober 1895 stev-
net Memento ut Groosefjorden. 
Lasten var trolig trelast og 
destinasjon var Port Adelaide 
i Australia. Det skulle ta to 
år før seilskuten igjen kunne 
ankre opp på Grimstad havn.

I løpet av tiden Memento var 
på reise skulle skuta besøke 
fjerne himmelstrøk. Som nevnt 
var første stopp Port Adelaide 
hvor Memento ankom 25. januar 
1896.  Etter at skuta var ferdig 
losset, gikk turen videre til Port 

Memento til kai i Gøteborg, antakelig juli 1897. 
Foto: Axel W. Olsson, Gøteborg, bearbeidet av 
Knut Brautaset.
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Augusta hvor en last ble tatt om bord for Durban i Sør-Afrika. I september 
1896 var skuta igjen klar for en ny etappe, denne gang til Barbados. Bridge-
town som er hovedstaden på Barbados, ble mye brukt som ordrehavn for 
Karibien, trolig var dette grunnen til et kort stopp her. I tillegg ble det nok 
tatt ombord nye forsyninger før turen gikk videre til Apalachicola i Florida. 
Her ble Memento liggende julen over før man i slutten januar 1897 kunne 
sette kursen mot Buenos Aires i Argentina. Fra Buenos Aires gikk turen til-
bake til Europa, denne gang med Gøteborg som mål. 7 juli var skuta utlos-
set, og kursen kunne settes tilbake til Grimstad hvor man ankret opp 27 juli. 

Oppholdet i Grimstad ble ikke langt. Kun tre uker ble skuta i Grim-
stad, før det på nytt ble satt seil for ny tur. Denne gangen ble det ikke 
en langtur til Australia, men fart på forskjellige havner i Atlanterhavet. 
Etter en tur til Cardiff gikk reisen til Brazil og Nord-Amerika med retur 
til Europa våren 1898. I desember 1898 ankret Memento igjen opp i Grim-
stad. Denne gangen kom oppholdet til å vare i litt over tre måneder. 

Hjemme igjen
Hva skjedde så i løpet av disse månedene? Først og fremst ble mannska-
pet mønstret av etter at seil og løpende rigg hadde blitt demontert. De 
av mannskapet som ville det fikk trolig hyre på andre seilskuter. Andre 
brukte tiden til å få litt fri, bruke tid på familien og gjøre forfallende 
arbeid hjemme.

For Mementos del ble tiden brukt til vedlikehold. Skipet skulle kjølha-
les og dermed få skipsskroget ettersett. Kjølhaling foregikk ved at man 
tvang skuta over på siden, slik at man fikk tilgang til skutesiden som lå 
under vann. De fleste seilskuter ble begrodd på den delen av skroget som 
lå under vannlinjen, og skuter som Memento, som tidvis seilte i varmere 
strøk, var spesielt utsatt.

Ut igjen
I midten av april la Memento  igjen ut på tokt. Også denne gangen gikk 
turen i langfart. Til Cape Town og til Buenos Aires. Seilingsmønsteret var 
gjerne at Memento hadde en rundtur hvor man seilte til fjerne himmel-
strøk i Afrika, Latin-Amerika eller Asia og forsøkte å få en last tilbake til 
Europa. 

Seilskutene fraktet som tidligere nevnt varer som det ikke hastet vold-
somt med at kom frem. Seilskutene var heller ikke spesielt dyre i innkjøp 
eller drift sammenlignet med dampskip, og da var ikke tidsperspektivet 
fullt så viktig.
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I 1912 ble  Memento  solgt til et Breviks - rederi. I mai 1916 krigsfor-
liste Memento da skuta ble satt i brann i Nordsjøen av en tysk ubåt. Skuta 
var på reise fra Porsgrunn og skulle etter planen til West Hartlepool i 
Storbritannia.

Litteraturliste
Berit Eide Johnsen og Gustav Sætra (2016): Sørlandsk Skipsfart 1600 – 1920. 
Birger Dannevig (1971) Grimstads Sjøfarts Historie 
Grimstad bys historie (1927)
Stig Tenold (2020) Med flagget til topps: historien om norsk skipsfart i det 20. 

århundre Gyldendal
N.J. Dahl (1969); Sjøkaptein N.J. Dahls loggbok – fra hvite seil til damp og motor.

(Denne artikkelen er opprinnelig skrevet på oppdrag for Grimstad Bys 
museer/AAMA IKS og er en redigert utgave.) 

Memento under kjølhaling og kobring på Odden skipsverft 1899. Til høyre sees skutene 
Ruth (Johan D. Havstads rederi) og ytterst sees barken Christian Schriver (Jørgen Bangs 
rederi). I bakgrunnen ligger Vardeheia. Foto: Ukjent, bearbeidet av Knut Brautaset.
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HANS HANSEN REP
PORTRETT-TEGNER, MALER OG 
FOTOGRAF OG LOKALPATRIOT

Av Johan Anton Wikander

Jeg og min familie flyttet fra Arendal til Grimstad sent på året 1949. Mine beste-
foreldre bodde i Grimstad, og jeg kom til et miljø med mange slektninger. Mange 
av dem var gamle. Det var søsken til mine oldeforeldre og søskenbarn til mine 
besteforeldre. Jeg likte godt å gå på besøk til dem, og de hadde god tid til å snakke 
med meg. Jeg ble etter hvert godt kjent med Grimstad, og jeg begynte å samle 
gamle postkort, bilder og bøker m.m. som hadde vært i vår familie.

Hans Hansen Rep - en kort presentasjon
Jeg fikk høre om Hans Hansen Rep. Han hadde vært en lokalpatriot. Han 
ble oftest omtalt bare som Rep som om det var hans familienavn. Han 
hadde vært journalist og skrev mye. Rep var da hans signatur, og det sto 
for «Reporter».

Han hadde gitt ut Rep-heftene i 1920-
årene, i alt 10 hefter. 1) Her forteller han 
om Grimstad slik som han kjente byen. 
Heftene kom stort sett ut til hver jul; de 
ble nærmest oppfattet som et julehefte. 
Disse heftene måtte jeg få tak i. Det var 
vanskelig! Da heftene var blitt opp-
fattet som julehefter, var de ofte blitt 
kastet. Det ville komme et nytt hefte 
til neste jul, og da ville man jo kunne 
lese det! Jeg lyktes til slutt med å få ta i 
alle Rep-heftene, men det var ikke før et 
stykke ut i 1960-årene.

Det er skrevet mye om Rep (1864 – 
1930). Vi kan her ikke vise til alt dette.  
Vi nøyer oss med å nevne at de siste 
bidrag i denne sammenheng, er gitt 
av Trond Audun Berg i bind II av hans 
«Byen & bygningene», Grimstad 2020. 

Hans Hansen Reps reklame på atelier 
og verksted, Storgaten nr. 47. Rep 
malte sin reklame 1896 - 1897. Den er 
blitt noe skadet i årenes løp. Tegning: 
Johan Anton Wikander, Trondheim.
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Det er i kapitlene «Byoriginalene var et kapittel for seg seg», «Rep. er en repor-
tasje verdt» og «Terje Vigen har levd. Enstemmig vedtatt». Vi går videre til 
bind III i den samme serie, Grimstad 2021, og kapittelet «Da Turistforenin-
gen ble stiftet av «en farlig Mand»».  Vi skal nå bli kjent med en side ved Rep 
som er ukjent for de fleste. Vi bygger da i vesentlig grad på det han selv 
har fortalt i «Ut som portrætmaler»: 2)

Portrett-tegneren
Rep var i Christiania i 1880-årene. Tidlig i de første årene, syslet han privat 
med både diktning og tegning. Han tegnet da spesielt portretter. Særlig 
ble han inspirert av en portrett-tegner Lundh.  Han tegnet «sortkridtspor-
trætter» som ble stilt ut i en papirhandel på Karl Johans gate i Kristiania. 
Denne Lundh har neppe vært noen stor kunstner for han er ikke nevnt 
i Norsk Kunstner Leksikon. 3) Rep strevde med denne teknikken til å 
tegne portretter, men han ble etter hvert bedre og bedre.

Midt i 1880-årene skjedde det noe. Han fikk i en musikkforretning se 
et fotografi, i kabinett-format, av den meget berømte svenske operasan-
gerinne Kristina Nilsson (1843 – 1921). 4) Rep var flere ganger i denne 
musikkhandelen, han beundret både divaen og fotografiet. Det var trekk 
ved henne som han ikke fikk ut av sitt hode. Kanskje kunne han tegne et 
portrett av henne? Han måtte forsøke, kanskje kunne han bli dyktigere 
enn denne Lundh som var hans forbilde? 

Vi må si litt om fotografiet av denne berømte sangerinne. Det var van-
lig sist på 1800-tallet å selge fotografier av berømte personer. Folk kjøpte, 
og fotografiene ble satt inn i de private familiealbumer. Det ga da disse 
albumer et meget eksklusivt preg. Vår egen svært berømte fiolinist, Ole 
Bull (1810 – 1880), var populær i denne sammenheng. 

Jeg vil fortelle en liten historie som illustrerer dette. Tobias Eilertsen 
var min historielærer på Grimstad Folkeskole tidlig i 1950-årene. Han 
hadde et meget godt foto av Ole Bull med fiolin i sitt gamle familiealbum. 
Dette fotografiet tok han en gang med på skolen. Han sendte det rundt i 
klassen, fra elev til elev. Vi ble alle meget imponert over at han hadde et 
slikt eksklusivt gammelt fotografi hjemme hos seg!

Vi vender tilbake til Rep. Han tegnet den berømte sangerinnen. Han 
satt til langt på natt, tegnet og visket ut igjen, tegnet og visket ut. Slik 
fortsatte han, om og om igjen, inntil han kom til et godt resultat. Hans 
sjef merket at Rep ikke alltid var like opplagt om morgenen. «Er det natte-
rangling De har begyndt med, saa gir jeg Dem hermed en advarsel!», sa sjefen 
en gang til ham.
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Rep fortalte da hvordan det hele hang sammen. Ble dette godtatt? Nei, 
absolutt ikke! «En mand med slike interesser passer ikke hos mig i min butikk», 
sa hans sjef. Hvis ikke Rep sluttet med denne tegningen, fikk han finne 
seg noe annet å gjøre.

Vi går frem til året 1888. Det var da ikke lenger behov for ham i den 
butikken der han arbeidet. Han var blitt så dyktig at han ville satse på å 
bli portrett-tegner. Han satte opp en stor plakat i gaten der han bodde, og 
han averterte i Aftenposten. 

Hans første bestilling kom fra en slaktermester som het Olsen. Rep teg-
net et brystbilde av ham, og slaktermesteren ble meget imponert over å se 
en så eksklusiv utgave av sitt eget kontrafei. Rep så for seg en lys fremtid, 
men det gikk smått med bestillingene.

Portrett-tegner i Grimstad 1889.
Hva skulle Rep gjøre nå? Hjemme i Grimstad var der ikke noen por-
trett-tegner Lundh. Rep ville forsøke seg i hjembyen, her måtte det da 
være muligheter? Han måtte markedsføre seg. Han gikk opp til gamle 

Hans Hansen Reps atelier og verksted, Storgaten nr. 47. Reklamen som Rep har malt på 
murpussen, gir god informasjon om hans virksomhet. Tegning: Pål von Krogh, Tingstveit.
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byfogd, Peter G. L. Lundh (1818 – 1894), og spurte beskjedent om å få lov 
å tegne et portrett av ham. «Et billede av mig, hvad vil du med det da far?», 
svarte byfogden temmelig bryskt.  Rep fortalte da at han var sønn av 
maler Hansen her i byen, og han var nå kommet hjem for å tegne «sort-
kridtsportrætter».

Vi må gi noen opplysninger om Reps familie: Hans far var malermes-
ter Lauritz Hansen (1824 – 1895). Han var meget dyktig, og han er særlig 
godt kjent for sine skute- og landskapsmalerier. Knut Brautaset og Anne 
Tone Aanby har i Aust-Agder-Arv 2022 gitt en meget fyldig presentasjon 
av ham i artikkelen: «Seilskutetida maler i Grimstad». 5) Vi gir derfor ikke 
ytterligere opplysninger om Lauritz Hansen, vi henviser til denne artik-
kel for nærmere studier. Jeg vil imidlertid gi noen supplerende opplys-
ninger når det gjelder hans meget detaljerte skutemalerier. 

Jeg besøkte en av Reps nære slektninger for omkring 60 år siden. 
Jeg fikk da se 8 – 10 meget detaljerte pennetegninger i stort format; ca. 
A2-format når vi tillater oss å bruke et moderne begrep. Tegningene viste 
seilskuter med master og rigg, sett fra forskjellige synsvinkler. Det var 
studier som Lauritz Hansen hadde gjort for at han mest mulig nøyaktig 
skulle kunne male sine skutemalerier. 

Vi vender tilbake til Rep og hans besøk hos byfogd Lundh tidlig i 1889. 
Byfogden var, på tross av sitt barske vesen, en hjelpsom og hjertegod 
mann. Da den unge Hans var sønn av malermester Lauritz Hansen, fikk 
han lov å tegne et portrett. Byfogden gikk ut ifra at det ville ha den samme 
høye standard som hans far leverte, og han sa: «Jeg vil få kjøpe billedet».

Rep tegnet portrettet, og byfogden ble meget godt fornøyd. Da Rep 
mange år senere skrev sine erind-
ringer, måtte han innrømme at «min 
gamle far hjalp til, saa det kunde bli før-
steklasses».

Rep stilte ut portrettet i bok-
handler Kr. Gundersens vindu 
sentralt i Grimstad. Det hjalp 
meget godt, og det kom inn bestil-
linger både fra byen og fra omeg-
nen. Rep averterte også i Grimstad 
Adressetidende. 6) Her leser vi at 
han tar 10 kroner for et portrett. 
Han tegner etter fotografi, og «ind-
til naturlig Størrelse». Hans adresse 

Hans Hansen Rep fremhever at han 
leverer både «Malerier» og «Portræter». 
Når det gjelder portrettene, så var det 
«Sortkritstegninger». Tegning: Johan 
Anton Wikander, Trondheim.
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er: «Malerm. L. Hansen». Det var meget viktig å forankre aktiviteten hos 
sin far som var godt kjent!

Rep fikk nok å gjøre ut over våren og forsommeren. Han gjorde opp 
status, og da hadde han tegnet i alt ca. 50 portretter. Men så stilnet det 
av, markedet syntes å bli mettet. Hva gjorde Rep da? Han gikk igjen 
til byfogd Peter G. L. Lundh. «Naa far, hvad er det saa det gjelder i dag?», 
spurte byfogden barskt. Jo, Rep ville holde en utstilling i Bytingsalen! 
Da måtte byfogden gi tillatelse til det. Det ble litt viderverdigheter med 
madame Nilsen som var pedell og «Totalistene» som skulle ha et møte. 
Det ordnet seg imidlertid da byfogden slo i bordet!

Utstillingen ble holdt, men Rep kom til at han måtte reise tilbake til 
Kristiania og få ansettelse i en forretning. Før han reiste averterte han 
igjen i Grimstad Adressetidende. Prisen for et portrett var fortsatt 10 kro-
ner, og han tegnet etter fotografi. Han ba kunder levere inn fotografier, 
og så ville han gjøre portrettene ferdige og få sendt dem til Grimstad. 
Han kunne også sørge for å få portrettene rammet inn. 7)

Rep kom igjen til Kristiania. Det var i september 1889. Han ble etter 
hvert lei av butikklivet. Han bestemte seg for å dra ut som tegner og 
maler. Han kom igjen hjem til Grimstad og fortsatte med å tegne portret-
ter. Det gikk bra, og han tegnet også større bilder til utlodning.

Han ønsket å bli dyktigere i sitt fag. Da måtte han til København. 
«Alle malere måtte dertil, mente jeg», det skriver han mange år senere i sine 
erindringer. Rep kom til København, og det har han skrevet detaljert om 
i artikkelen «Min sjøtur og Kjøbehavner-reise». Det blir for omfattende å 
referere alt det han opplevde i de nærmeste år. 8)

Vi nøyer oss med å fortelle at han etter hvert kom til Sundsvall. 
Der fikk han hyre som kokk på briggen «Fred» av Grimstad. Skuta 
tok ombord trelast og skulle til England. Det ble en forferdelig reise! 
Skuta var gammel og dårlig, og det var storm og uvær nesten på hele 
reisen. Rep kom til slutt hjem til Grimstad. Hans konklusjon er: «Jeg 
hadde faat føle hvad en sjømand maa drøie, men ogsaa set litt av sjølivets 
glæder». 

Rep etablerte seg midt i 1890-årene som tegner og maler i Grimstad. 
Han innredet verksted og atelier i kjelleren i Storgaten nr. 47. Han malte 
kunstferdig reklame på murpussen til kjelleretasjen. Vi ser situasjonen i 
fig. 2., og reklamen ser vi i fig. 1 og fig. 3. Vi noterer oss spesielt at han 
fortsatt tegner «Portræter». Vi skal nå ta for oss noen av de portretter som 
han har tegnet. 
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Hans Hansen Rep og hans portretter
Det første portrettet vi vil ta for oss, ser vi i fig. 
4. Det er i original ramme og signert på skrå 
nederst til høyre «H. Hansen 1897». Det har ikke 
lyktes å finne ut hvem det forestiller. Jeg kjøpte 
det i en brukthandel for ca. 20 år siden. Jeg reg-
net da med at jeg kom til å skrive om Rep og 
hans portretter.

Det neste portrett ser vi i fig. 5. Det er også sig-
nert 1897. Signaturen er imidlertid så svak at den 
ikke er mulig å lese på fotografiet. Portrettet er 
tegnet etter et fotografi tatt av C. A. Hoff i Grim-
stad tidlig i 1880-årene. Emma Bie (1860 – 1945) 
mente altså sist på 1800-tallet at dette foto fra 
hennes ungdomsår, var mest representativt for et 
tegnet portrett.

Det neste portrett ser vi i fig. 6. Det viser Johan 
Ulrich Weidmann (1822 – 1902), skipshandler i 
Dover. Han var født i kanton Zürich i Sveits. 
Han vervet seg i 1855 som sersjant til Krim-kri-
gen, i The British-Swiss Legion. 

Han kom til Dover, men så ble det i 1856 brått 
fred. Han slo seg ned i Dover, og han ble etter 
hvert skipshandler. Vi ser i fig. 7 det fotografi som 
portrettet er tegnet etter. Hvordan kan det ha seg 
at Rep tegner Johan Ulrich Weidmanns portrett 
her i Grimstad i 1897? 

Våre sjøfolk giftet seg av og til i fremmede hav-
ner. Søren Bie (1850 – 1918) var skipper på farens 
seilskute «Nidelven» av Grimstad. Søren Bie seilte 
på Dover, og her ble han godt kjent med Caroline 
Weidmann (1857 – 1928), datter av skipshandle-
ren. De giftet seg i St. Mary’s Church i Dover i 
1878, og han tok sin hustru med hjem til Grim-
stad. En gren av den sveitsiske Weidmann-familie 
kom da til Grimstad. 9)

Tegningen er i original 
ramme, alt arbeide er 
gjort av Rep. Portrettet 
er i tidens stil og gjort i 
1897, høyden er 72 cm og 
bredden 60 cm. Det er ikke 
kjent hvem som er portret-
tert. Foto: NTNU Gunne-
rusbiblioteket, Trondheim.

Ingeborg Johanne Bie (1860 
– 1945), portrettet er gjort 
av Rep i 1897. Hun ble 
gift med skipper Abraham 
Olsen som hadde innvan-
dret fra Skåne. Hun gikk til 
vanlig under navnet Emma 
Bie. Foto: Martha Myhrslo, 
Grimstad, 1977.
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Rep tegnet også portrett av skipshandlerens hustru, Sophia Scotman 
(1819 – 1862), se fig. 8. Hun var tysk, fra byen Hornburg i Nieder-Sachsen. 
Hun var enke da de giftet seg i Dover. Det var datteren Caroline Weid-
mann som fikk Rep til å tegne disse portrettene. De ble rammet inn i store 
rammer, akkurat slik som portrettet i fig. 4. Det var selvsagt Rep som også 
ordnet med innramming.

De to portretter fikk hedersplass i bestestuen til Caroline og Søren Bie, 
i deres hus «oppi Varen», se fig. 9. De passet meget godt inn i et overlesset, 
viktoriansk interiør! De passer ikke fullt så godt inn i vår tids moderne 
interiører. Reps portretter har gjerne med årene blitt stuet bort på et øde 
loft eller i et uthus. Hans portretter har derfor med tiden helst gått i glem-
meboken. Det er synd! De bør bli tatt frem igjen. De forteller både om 
Rep, om våre forfedre og den tid de levde i!

Fotografen Hans Hansen Rep
Rep var også fotograf. Han forteller om det i «Minder i korte træk». Han 
hadde som så mange unge et ideal! «Jeg vilde tegne, male og digte», forteller 

Tegningen, gjort i 1897, 
viser Johan Ulrich Weid-
mann (1822 – 1902), skips-
handler i Dover. Tegningen 
var opprinnelig i samme 
format som i fig. 4. Ram-
men var blitt noe skadet 
og tegningen har fått ny 
innramming. Foto: NTNU 
Gunnerusbiblioteket, 
Trondheim.

Vi ser det fotografi som 
ble brukt da Hans Hansen 
Rep laget tegningen vist 
i fig. 6. Vi ser at han har 
lagt vekt på å tegne et 
brystbilde. Foto: Lambert 
Weston & Son, Dover, 
England. Foto er digitalt 
reparert av Knut Brauta-
set.

Sophia Scotman (1819 
– 1862), hustru til skips-
handler Johan Ulrich 
Weidmann. Tegningen er 
gjort i 1897. Det fotografi 
som Rep brukte, synes 
ikke å være bevart. Foto: 
NTNU Gunnerusbiblio-
teket, Trondheim
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han. Han ville kort sagt komme inn i noe som kunne heve hans ånd og gi 
«tilfredsstillelse i livet, og saa blev jeg portrættegner». 10)

«Men kunstens vei er tung og tornet», forteller Rep videre. Idealene ble 
fjernere og fjernere, og etter å ha flakket om i utlandet, kom han hjem til 
Grimstad. Det var tross alt best å være hjemme. Han lærte seg da å foto-
grafere. Det var Anna Hoff som var hans læremester. Hun arbeidet som 
assistent hos sin far, Carl Adolf Hoff.  

Han kom til Grimstad som telegrafbestyrer i 1873 og etablerte seg sam-
tidig som fotograf. Dette hadde han drevet med i noen år, samtidig som 
han var telegrafist i den offentlige telegraf. Han var meget dyktig, og det 
er bevart en rekke fotografier tatt av ham. Han var fotograf i Grimstad 
frem til 1894. En som het Jac. G. Pedersen drev så en kort tid som «C. A. 
Hoffs Eftfl.» 11)

Rep er vår hovedperson, og vi fortsetter med ham: Han kom hjem til 
Grimstad tidlig i 1894. Han fortsatte da med det han kunne, det var å 
tegne portretter. Han averterte i Grimstad Adressetidende og tilbød sin 
tjeneste. Han tegnet også i «Tusch og Sortkridt» et stort portrett av «Valky-
rien». Det var etter et maleri av vår berømte kunstner Peter N. Arbo (1831 
– 1892). Denne tegningen loddet han ut! 12)

Vi går frem i tid, til sist i oktober 1894. Vi får da nye opplysninger om 
Hans Hansen Rep i Grimstad Adressetidende. Han hadde åpnet fotogra-
fisk atelier i Spareforeningens gård, sentralt i Grimstad, se fig. 10. Han 
tok 4 kroner for et dusin fotografier i visittkort-format. Fotografier i kabi-
nett-format var gjevest, og de koset 12 kroner dusinet! 13)

Midt i september 1895 setter han ned prisen fra 12 til 8 kroner for foto 
i kabinett-format. Når det gjelder visittkort-format, er prisen den samme. 
Vi fortsetter å lese Grimstad Adressetidende, og i november får vi det 
inntrykk at det går svært så godt for fotografen Rep. Han har fått nye 
fotografiske plater og nytt papir til kopiering, alt av beste kvalitet. Han 
tegner også portretter, og han vil gjerne starte et kurs i tegning for «nogle 
Elever». Interesserte kan melde seg i hans atelier, så får de nærmere opp-
lysninger. 14)

Etter en måneds tid får vi helt nye opplysninger om Rep i Christi-
ansands Tidende: Atelieret i Spareforeningens gård i Grimstad er til leie 
straks, eller i alle fall innen 14. april 1896! Interesserte kunne henvende 
seg til J. Opsahl. Han laget ost og hadde et meieriutsalg i Spareforenin-
gens gård. Hans Hansen Rep må ha vært bortreist på denne tiden i et eller 
annet oppdrag. Det må ha vært noe som virkelig hadde tent ham! 15)
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Rep har gitt visse opplysninger selv. Han sier at han drev et par år som 
fotograf, men «Det gik og det gik ikke» og «Det var saan op og ned». Det er 
bevart svært få fotografier som han har tatt. Vi vil ta for oss to fotografier 
som sier litt om hans virksomhet:

Det første foto er av en ung matros, se fig. 11. Vi ser at Rep har lagt 
vekt på å innrede et representativt atelier. Han har malt et stort veggma-
leri som kulisse. Det viser en klippe og planter som vokser ved foten av 
klippen. Han har fått laget rekvisitter, et hvitmalt gjerde med fint dreide 
gjerdestolper.

Det andre foto ser vi i fig. 12. Det viser familien Axelsson. Husfaren, 
Aron Axelsson (1847 – 1916), kom fra Bohuslen. Husmoren, Anna Ols-
datter Sveinal (1854 – 1940), var en av våre mange barnevandrere som ble 
værende her. Familien bygde hus og etablerte seg oppe ved Kryssen, like 
ved foten av Solbergåsen. 16)

Rep har her en annen kulisse. Vi skimter litt av et hus i bakgrunnen 
til venstre. Det er tydelig at han satset på sitt fotoatelier. Han har imid-

Bestestuen til Caroline Weidmann (1857 – 1928) og Søren Bie (1850 – 1918) i 
Grimstad. Caroline Weidmann sitter i sofaen sammen med sin yngste sønn, Johannes 
Frivold Bie. Portrettene av Carolines foreldre har en dominerende plass i bestestuen, se 
fig. 6 og 8. Foto: Rimeligvis tatt av I. Petersen, Kristiania. Han reiste rundt og tilbød 
sine tjenester. Det finnes flere foto levert av ham, tatt i Grimstad.
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lertid ikke hatt tilstrekkelig kompetanse til å organisere sitt motiv! Hus-
faren, husets herre, burde ikke sitte slik med sine ben strekt fremover og 
tydelig vise sin posisjon i familien! Sønnen Alfred Emanuel som er midt i 
motivet, burde heller ikke vise sine hender så tydelig. Datteren Amalie er 
tydeligvis preget av stundens alvor og viser også sin venstre hånd altfor 
tydelig. 

Rep burde ha organisert sitt motiv annerledes for å være mer i samsvar 
med tidens stil. Kanskje er fotografiet nettopp av denne grunn blitt mer 
realistisk? Det forteller om sosial struktur sist på 1800-tallet, og om barn 
som det ikke er så lett å holde styr på til enhver tid!

Rep hadde konkurranse. Elisabeth Helmer hadde etablert seg som 
fotograf i Grimstad i 1886. Helmer-familien hadde fra langt tilbake i tiden 
en sterk posisjon i Grimstad. Familien hadde ved ekteskap forbindelse 
både med familiene Bie, Holst og Groos. 17)

Vi ser helt til venstre øvre del av Spareforeningens gård i Storgaten, bygget sammen med 
den nedre del. Her hadde Hans Hansen Rep fotoatelier midt i 1890-årene. Vi vet ikke om det 
var i øvre eller nedre del. Christian Demant, vår første fotograf, hadde også fra sist i 1840-
årene sitt atelier her, i den nedre del. Atelieret var meget sentralt i Grimstad. Nygaten går 
opp til høyre. Postkort: Utgitt av Narvesen Kioskkompagni, Kristiania, Nr. 2021.
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Rep sluttet som fotograf og fortsatte med det «almindelige malerfag». 
Plutselig slo den tanke ham at han burde gå «over paa det journalistiske». 
Det var hans interesse for minnene etter Henrik Ibsen og diktet Terje 
Vigen som fikk han på den tanke. Han skrev en del avisartikler i sakens 
anledning, og han ga på eget forlag i 1906 ut boken «Terje Vigen og Terje 
Vigen-Bautaens Historie».

Rep reflekterte senere over det valg han da gjorde: Det er ikke alle gitt å 
komme på sin rette hylle i livet, «før det er for sent, eller i seneste laget». Han 
så på sine eldre dager med tilfredshet tilbake på sitt «livs mange variatio-
ner». Han følte at han ikke hadde levd «mit liv forgjæves». Hva legger han 
i dette? Det må vi si noe om!

Foto tatt av Hans Hansen Rep midt i 
1890-årene. Vi ser at han har utrustet 
sitt atelier på en smakfull måte. Foto 
er lånt av Tom Edward Ommundsen, 
Grimstad.

Familien Axelsson, foto tatt av Rep midt i 
1890-årene. Aron, gråsteinsmurer, er husfar 
som vi ser. Hustruen Anna, opprinnelig en 
av våre barnevandrere, sitter med sin yngste 
sønn Terje på fanget. Bakerst ser vi Ole, 
Alfred Emanuel og Amalie. Vi tilføyer at 
hun ble gift i Fjære kirke med skreddersvenn 
Karl Alfred Wikander. Foto er digitalt 
reparert av Knut Brautaset.
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Lokalpatrioten Hans Hansen Rep
Vi går frem i tid, til søndag den 21. oktober 1906. Et stort borgertog kom 
da gående over Torvet med kurs mot Arendalsveien. Hornmusikken gikk 
først i toget og spilte. Øverst i Østregate, nå Henrik Ibsens gate, bodde 
Jens Pharo Crawfurd (1836 – 1911). Han var meget interessert i vår histo-
rie, og han hadde få år i forveien gitt ut boken «Grimstad Næringsliv i ældre 
og nyere Tid i Tekst og Billeder». Det er en eksklusiv bok med fine illustra-
sjoner og trykket på et meget fint, glanset papir.

Jens Pharo Crawfurd ville ikke se det store toget, han rullet ned gar-
dinene sine! «Han taalte ikke dette syn», forteller Rep. Hvorfor gjorde han 
det? Hva var det som var så spesielt med det store borgertoget? 18)

Toget var på vei til Fjære kirke. Her skulle Terje Vigen bautaen avdu-
kes! Dette med Terje Vigen var et meget kontroversielt spørsmål. Var han 
en historisk person, eller var det Henrik Ibsen som hadde skapt ham i sitt 
berømte dikt? Det var det store spørsmål på denne tiden. Frontene var 
steile!

Ved Fjære kirke var det samlet en 3000 – 4000 mennesker. Kemner Karl 
O. Knutson holdt en meget lang tale. Den historiske Terje Vigen var ikke 
tema. Kemneren fortalte om de meget vanskelige forhold i Norge under 
krig og nødsår 1807 – 1814. Han avsluttet med å si at «Terje Vigens Bauta er 
viet Mindet om ham og alle dem, som stred for vort Land og Folk i Krigsaarene 
1807 – 1814!». Rep mente at Terje Vigen var en historisk person. Det kunne 
Karl O. Knutson ikke på noen måte gå med på. 19)

Det var et ufyselig vær søndag 21. oktober 1906, men ved høytidelig-
heten ved Fjære kirke kom det solskinn. Da bautaen ble avduket, kom 
det plutselig et friskt vindkast. Solen skinte da rett på Losjen Terje Vigens 
fane der det var malt bilde av en mann. «Da blev jeg troende», sa den gamle 
navigasjonslærer Mathias Holst Bie (1830 – 1910). Han var en av de mange 
som hadde møtt opp ved den høytidelige anledning.

Hans Hansen Rep hadde arbeidet iherdig for at bautaen skulle bli reist. 
Hadde vi ikke hatt lokalpatrioten Rep, så hadde vi ikke hatt noen bauta. 

Så sterkt kan vi si det! Han satte saken på spissen ved å slå fast at 
Grimstad var en by som holdt på å bli nesten helt glemt. «Men efter Terje 
Vigen-bauta-tankens opstaaen var Grimstad 3 maaneder efter den mest kjendte 
by i hele Norges land». 20)

Rep arbeidet energisk for å ta vare på Ibsen-minnene. Det ble i 1907 
etablert en komité for å få satt opp en minnetavle på Reimann-gården 
nederst i Storgaten. Rep var formann, og minnetavlen kom opp. Rep 
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holdt tale og overleverte tavlen til ordføreren i Grimstad. Han lovet at 
den skulle bli vernet om. Denne begivenhet ble omtalt i pressen, både 
her i landet og i utlandet. Dette gjorde sitt til å gjøre «Grimstad mere og 
mere kjendt», slår Rep fast. Det ble selvsagt gitt ut postkort som viste Rei-
mann-gården og minnetavlen, se fig. 13. 21)

«Saa kom da den tanken om kjøp av Ibsenhuset i Storgaten op», forteller Rep. 
Det ble i 1909 dannet en komité, og Rep var én av de to som tok initiativ 
til dette. Dette ble en allsidig sammensatt komité med i alt 12 medlem-
mer. Det ble nødvendig å samle inn penger. Komitéen sørget da for å gi 
ut tollkasserer Chr. Dues bok: «Erindringer fra Henrik Ibsens Ungdomsaar». 
Tollkassereren var en av Ibsens venner fra Grimstad-tiden.

Inntektene fra salget av boken skulle gå til innkjøp av Reimann-går-
den. Gyldendals Boghandel i Kristiania støttet saken ved å bekoste tryk-
king av boken. I forordet er alle komitéens medlemmer listet opp med 
tittel. Rep står da som «Maler».

Grimstad og Omegns Turistforening ble stiftet i 1908. Det var Rep som 
tok initiativ til dette. Formålet var å legge til rette for å fremme turisttra-

Reimann-gården med minnetavlen over Henrik Ibsen, satt opp i 1907. Vi leser på 
baksiden av postkortet: «Mindetavle over H. Ibsen. Hans Hansen har faaet denne 
sat op». Dette var den alminnelige oppfatning i Grimstad. Postkort: Utgitt privat, 
rimeligvis kort tid etter avdukingen i 1907, fotograf og utgiver er ikke angitt. Postkortet 
er sendt som bilag til brev, det er ikke poststemplet. 
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fikken over Grimstad. Det ble skrevet avisartikler i sakens anledning, og 
det ble søkt å skaffe husrom til sommergjester. 22)

Turistforeningen ga i 1911 ut en meget fin og velskrevet «Turisthaand-
bok». Den er trykket på et fint, glanset papir, og med en rekke represen-
tative fotografier. Her er anbefalinger og uttalelser fra professor Yngvar 
Nielsen, statsminister Gunnar Knudsen og oberst H. Angell. Artiklene i 
boken er skrevet av kemner Karl O. Knutson, adjunkt ved Dahlske skole 
Hans Terland, Jens Pharo Crawfurd og av Rep. Her er Rep et fullverdig 
medlem av det gode selskap i Grimstad! 23)

Grimstad Bys Historie 1927 og Hans Hansen Rep
Grimstad skulle feire sitt 100-års jubileum 6. juni 1916. Det ble som et 
ledd i forberedelsene til jubileet satt ned en komité. Den skulle arbeide 
for at det ble opprettet et Bymuseum, og at det ble utgitt et jubileums-
skrift, en byhistorie. Bymuseet ble åpnet på jubileumsdagen, byhistorien 
kom først i 1927.

Det ble gjort et betydelig arbeide med byhistorien. Den er på nesten 
800 sider og har en mengde illustrasjoner. Boken ble anmeldt på en repre-
sentativ måte. Vi skal ta for oss tre av disse anmeldelser. De gir en meget 
god innsikt i hvordan samtiden vurderte boken: 24) 

Grømstadposten gjengir den anmeldelse som ble gitt i tidsskriftet 
Heimen, utgitt av Landslaget for Bygde- og Byhistorie. Grømstadposten 
fremhever at professor Oskar Albert Johnsen (1876 – 1954) er redaktør av 
Heimen. Han var meget dyktig og er en nøkkelperson innen den lokal-
historiske forskning. Han arbeidet også aktivt for at kilder til vår historie 
ble gjort allment tilgjengelige. 25)

Heimen hadde ikke lokalkunnskap når det gjelder Grimstad. Anmel-
delsen er skrevet ut ifra et nasjonalt perspektiv, og den er meget positiv: 
Byens utvikling og næringsliv er godt beskrevet. Henrik Ibsens opphold 
i byen er skildret, og næringslivet er presentert på en dekkende måte. 
Boken er godt illustrert, og de fyldige biografiske opplysninger om frem-
tredende borgere, er særlig verdifull. Grimstad kommune har all ære av 
boken. Kemner Karl O. Knutson var formann i bokkomitéen, og hans 
innsats blir fremhevet spesielt.

Morgenbladet kaller byhistorien et «overvældende verk» og fremhever 
det imponerende sidetall. Morgenbladet ser boken i første rekke som en 
«kildesamling». Det uforholdsmessige kildemateriale forstyrrer fremstil-
lingen og sprenger den historiske ramme. Leseren overlesses med dusin-
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vis fulle sider av likegyldige navn, han vasser i statistiske opplysninger, 
og tvinges til å lese «likt og ulikt in extenso»!

Morgenbladet gir også positive opplysninger om boken. Skipsbyggin-
gen og kommunikasjonene har fått en bredere plass, spesielt er jernba-
nen omtalt på en dekkende måte. Boken er rikt illustrert, og det er et 
godt person- og saksregister.

Morgenbladets medarbeider er Simon Chr. Hammer (1866 – 1932). 
Han var født i Arendal, han var filolog og en produktiv forfatter. Hans lit-
terære arbeider er preget av «en sterkt personlig fremstilling». Det skjønner 
vi godt når vi leser hans anmeldelse av Grimstad Bys Historie. 26)

Nordisk Tidende kom ut i Brooklyn og var avisen for nordmenn som 
hadde utvandret til Amerika. Avisen hadde også en bokhandel, og her 
ble boken Grimstad Bys Historie solgt. Nordisk Tidende hadde en egen 
medarbeider på Agder. Han het Leif Gjertsen, han var journalist og lokal-
kjent. Han anmeldte byhistorien for våre utvandrere:

Boken gir et utmerket inntrykk når det gjelder næringsliv, kulturell 
innsats og kristen virksomhet. Den vil alltid bli et glimrende oppslags-
verk for nåtiden og for kommende slekter!

Boken er bredt anlagt, og alle medarbeidere har gjort en betydelig inn-
sats. Men, det er flere forhold som bidrar til å dra ned det positive inn-
trykk: Flere mindre vesentlige foreninger har fått en inngående omtale. 
Eldre ærverdige institusjoner som har spilt en betydelig rolle i byens kul-
tur- og åndsliv, «er nesten glemt eller avspist med noen faa linjer». Dette gjel-
der også et par fortjente menn. Nordisk Tidende savner «den mann som har 
reist Terje Vigens bauta ved Fjære kirke. Ibsenhusets skaper, og den samme mann 
som har gjort en meget stor innsats for Grimstad som turistby».

Det er selvsagt Hans Hansen Rep det her siktes til. På tross av disse 
«forbigaaelser», vil Grimstad-boken bli til stor glede både i inn- og utland. 
«Den vil bli en kjær eiendom for alle som elsker sin by».

Vi presiserer at Nordisk Tidende sikter til den manglende omtale av 
Rep. Fjære kirke har fått en dekkende omtale i byhistorien. Terje Vigen 
og hans bauta er ikke nevnt med et eneste ord! Bautaen ble viden kjent, 
og det er utgitt en rekke forskjellige postkort der bautaen er helt sentral 
i motviet. Reps bok 1906 «Terje Vigen og Terje Vigen-Bautaens Historie», er 
ikke listet opp i den lokalhistoriske litteratur som er brukt!

Reps far, malermesteren Lauritz Hansen, har fått sin fyldige biografi 
i kapittelet «Hundrede Borgere i Hundreaaret». Her leser vi helt på slutten: 
«Maler Hans Hansen er en søn av ham». Det er praktisk talt alt vi får vite 
om Rep!
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De negative bemerkninger om byhistorien i Nordisk Tidende, falt kem-
ner Karl O. Knutson og bokkomitéen tungt for brystet. Kemneren skrev 
konsept til en redegjørelse. Konseptet er bevart, men det er uklart om det 
kom noen offentlig uttalelse fra bokkomitéen i sakens anledning. Vel, det 
vi har å holde oss til, er konseptet. Vi leser: 27)

«Herr Hansen er blit behandlet i lik linje med de øvrige byens borgere. Det 
vil altid være dem, der synes at en eller anden er tat for lite hensyn til, men 
en grænse maa der være». Vi leser videre: «Om den rette grænse er truf-
fet, er det vel eftertiden som bedst kan dømme om». Vi, leserne nå i 2023, 
representerer den «eftertiden» som Karl O. Knutson ber om å komme 
med en dom. Leseren må da reflektere over saken med utgangspunkt 
i det grunnlag som er skissert i min artikkel! Ble Rep behandlet på en 
rettferdig måte?

Hans Terland var medlem av bokkomitéen. Han var nå rektor ved 
Dahlske skole. Han supplerer det som formannen, Karl O. Knutson, har 

Vi ser i forgrunnen en del av Biodden og Grimstadfjorden. I bakgrunnen ser vi 
Groosefjorden, og helt ytterst losenes øy, Haaø. Maleriet er av Hans Hansen Rep.  
Foto: Trond Audun Berg, Grimstad.
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skrevet. Vi siterer: «Når ikke Terje Vigen-spørsmålet, og dermed heller ikke 
Terje Vigen-bautaen er blitt behandlet i Grimtadboken, skyldes det udelukkende 
de høist motstridende meninger der rådet blant redaksjonskomitéens medlem-
mer for dettet meget omtvistede spørsmåls vedkommende». Vi kan nå, 100 år 
senere, vanskelig forstå de steile motsetninger som rådet når det gjaldt 
Terje Vigen.

Rep var meget god til å formulere seg skriftlig. Det ser vi tydelig i de 
10 Rep-heftene som han ga ut i 1920-årene. Han ble imidlertid ikke invitert 
til å være medarbeider i byhistorien.

Vi vender tilbake til vårt opprinnelige tema, Rep og hans portretter og 
malerier. De har neppe den helt store kunstneriske verdi. De er imidler-
tid meget verdifulle sett fra et lokalhistorisk synspunkt. De forteller om 
Grimstads historie, og om en tegner og maler som har satt godt synlige 
spor etter seg!

Alle bilder er digitalt bearbeidet av Knut Brautaset.

Noter og kildehenvisninger
Det er i artikkelen en del sitater. De er skrevet i den opprinnelige rett-
skrivning. Jeg mener at de er lette å forstå ut ifra sammenhengen. Jeg 
har lagt vekt på å gjøre sitatene så korte som mulig, samtidig som de er 
dekkende i den saklige fremstilling.

1. Det kom i 1932 et hefte «Rep 11». Det var utgitt av cand. jur. Jørgen 
T. Myhre (1898 – 1978), etter at Rep var død i 1930. J. T. Myhre er best 
kjent for serien «Hvem var Hvem på Agder-Gårdene». Serien gikk i 
Fædrelandsvennen fra 1950-årene til et stykke ut i 1970-årene. Han 
skrev sitt etternavn da «Myrre». 

2.  Rep-hefte nr. 5, «Ut som portrætmaler», se s. 7 – 8.
3.  Norsk Kunstner Leksikon, bd. 2, redigert av Nasjonalgalleriet og utg. 

av Univeristetsforlaget, Oslo 1983.
4.  Svenska Männ och Kvinnor, bd. 5, Stockholm 1949, se s 447 – 448, 

Kristina Nilsson.
5.  Knut Brautaset og Anne Tone Aanby: «Seilskutetidas maler i Grim-

stad, Lauritz Hansen 1824 – 1895: Malermester, dekoratør og opp-
dragsmaler», Aust-Agder-Arv, Årbok 2022, utg. av Aust-Agder 
museum og arkiv, se s. 6 – 31. 
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6.  Grimstad Adressetidende, se annonser 6. og 9. februar 1889.
7.  Grimstad Adressetidende, se annonse 4. september 1889.
8.  «Min sjøtur og Kjøbenhavner-reise», Rep-hefte nr. 5, se s. 9 – 12. 
9.  Johan Anton Wikander: «Familien Weidmann. Fra Zürich til Grim-

stad 1855 – 1878», Agder Historielag, Årsskrift nr. 76, 2000, se s. 159 
– 189.

10.  «Minder i korte træk», Rep-hefte nr. 10, se s. 16.
11.  Susanne Bonge: «Eldre norske fotografer. Fotografer og amatørfoto-

grafer i Norge frem til 1920», Universitetsbiblioteket i Bergen, 1980, se 
s. 176, C. A. Hoff. Jeg ga henne en del opplysninger da hun arbeidet 
med boken. Det er jeg kreditert for i innledningen. 

12.  Grimstad Adressetidende, 18. jan. 1894 ff; 31. mai 1894; 5. juni 1894; 
Norsk Kunstner Leksikon, bd. 1, Universitetsforlaget 1982, se s. 72 – 
74 om Peter N. Arbo.

13.  Grimstad Adressetidende, 27. okt. 1894. Spareforeningens gård var 
egentlig to sammenbygde hus. Det øvre, matrikkelnr. 185, og det 
nedre, matrikkelnr. 54. Det var nr. 54 som hadde tilhørt Chr. Demant. 
Se: J. Landgraff: «Grimstadslægter», bd. II, Grimstad 1901, se s. 279.

14.  Grimstad Adressetidende, 2. og 5. nov. 1895.
15.  Grimstad Adressetidende, 17. des. 1895, avertissementet «For Foto-

grafer». Det opplyses at dette har stått tre ganger i Christiansands 
Tidende. Grimstad Bys Historie, Grimstad 1927, se s. 571 om J. C. 
Opsahl.

16.  Johan Anton Wikander: «Fra Laudal til Landvik i 1860-årene. Barne-
vandreren Anna Olsdatter Sveinal (1854 – 1940), Agder Historielag, 
Årsskrift nr. 83, 2007, se s. 163 – 198.

17.  J. Landgraff: «Grimstadslægter», Grimstad 1892, se s. 88 ff om fami-
lien Helmer.

18.  «Litt fra Terje Viken-bautaens dage», Rep-hefte nr. 10, se s. 26.
19.  «Terje Vigen og Terje Vigen-Bautaens Historie», skildret av Hans Han-

sen, utgitt på eget forlag, Grimstad 1906. Det er her fortalt detaljert 
om «Striden». Kemner Karl O. Knutsons lange tale er et eget bilag, 20 
sider. 

20.  «Ibsenmindernes tilblivelse», Rep-hefte nr. 8, se s. 9 – 12. Rep kaller 
seg «maler og tegner» i denne meget grundige artikkel. Konflikten 
med kemner Karl O. Knutson er detaljert beskrevet.

21.  Reidar Marmøy: «Grimstad på 1900-tallet. Bind 1: 1900 – 1940», Grim-
stad 2004, se s.334 – 341. Rivaliseringen mellom Rep og kemner Karl 
O. Knutson er her omtalt.
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22.  Grimstad Bys Historie, Grimstad 1927, se s. 612.
23.  «Turisthaandbok for Grimstad og Omegn», W. C. Fabrisius & Sønner 

A/S, Kristiania 1911, 94 sider med annonser. Signaturene i boken er 
henholdsvis «K», «T», «Cr» og «H». Jeg var sommeren 1963 arkivar 
ved Grimstad Bymuseum og samlet, ordnet og katalogiserte da den 
betydelige mengde gamle dokumenter som var samlet, helt tilbake 
til 1600-tallet. Dette lå i skuffer og skap og på et par kott, over hele 
Bymuseet. Banksjef G. E. Gundersen, formann i Grimstad Byselskap, 
viste meg da et samtidig notat som listet opp hvem de fire signaturer 
sto for.

24.  Aust-Agder museum og arkiv KUBEN, Arendal, Depositum 1031, 
Grimstad Bymuseum, pk. 13, legg III, Anmeldelser av Grimstad Bys 
Historie (ordnet 1963, jvf. note 23). Bokkomiteens behandling av 
anmeldelser, se pk. 15, legg V.

25.  Norsk Biografisk Leksikon, bd. 5, Oslo 2002, se s. 139 – 140, Oscar 
Albert Johnsen.

26.  Norsk Biografisk Leksikon, bd. 5, Oslo 1931, se s. 316 – 318, Simon 
Christian Hammer. 

27.  Se ovenfor, note nr. 24. 
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GLOBAL BÅTKONSTRUKTØR  
FRA HOLVIKA

Av Helge Grobæk

Øyvind Gulbrandsen, 86 år, nå bosatt i Grimstad, er født og oppvokst i Oslo - 
nær Østensjøvannet. Hans far var fra Drammen og hans mor fra Landvik - fra 
gården Hesthagen på Inntjore. Morfar Kristen Tjøntveit kom fra gården Tjønt-
veit på Mosfjeldheia i Birkenes og kjøpte Hesthagen i 1910.  Siden 1977 har 
Øyvind og familien bodd i Holvika. Mange kjenner ham som svært lokalhistorisk 
interessert og i mange år ivrig turleder i Landvik Historielag. 

Men det er som internasjonal båtkonstruktør for FNs avdeling for fiskeri 
ved FAO i Roma han er mest kjent og har satt spor etter seg. Over store 
deler av verden har han tegnet og kon-
struert fiskebåter tilpasset lokale for-
hold, og med respekt og forståelse for 
mangeårige byggetradisjoner, videre-
utviklet og modernisert spesielt kyst-
fiskernes båter.

I oppveksten tilbrakte Øyvind alle 
sommerferier hos tante Klara og onkel 
Ingvald Gundersen på deres gård 
Nyvold på Inntjore. De hadde 4 sønner, 
som alle bidro til at oppholdet ble årets 
høydepunkt for ham. Gården hadde 
på den tid 4 kuer og en hest samt griser 
og høns.  Lek og moro i skog og vann, 
kombinert med arbeid med dyrene i 
fjøs og stall, høyonn og på jordene med 
grønnsaker satte spor i kropp og sinn. 
Han fikk et livslangt forhold til sine røt-
ter i Landvik og Birkenes og tankene 
om å bosette seg i Grimstad - området 
ble sentrale i tankene om fremtiden. En 
annen tante, Arnhild var gift med Ole 
Christian Alsand på Alsand. De eide 

I kajakk i Strandfjorden. Foto: Fra 
Øyvind Gulbrandsen, bearbeidet av 
Knut Brautaset.
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store områder langs Strandfjorden. Like etter krigen fikk foreldrene kjøpt 
en hyttetomt av dem. Tomta var på 4 mål, og hytte med tilhørende brygge 
ble bygget. Det ble hans og familiens nye sommerparadis og her begynte 
interessen for småbåter å vokse.

Senere, på gymnaset, skjøt interessen ytterligere fart. Klassen hadde 
besøk av en skipsingeniør som viste film om byggingen av Den Norske 
Amerikalinjens MS Oslofjord, bygget 1949 i Nederland. Etter reallinjen 
var han heldig og fikk sommerjobb på skipet. Så ble verneplikten avtjent 
på Befalskolen for Kavaleriet, hvor også daværende prins Harald var i 
kullet. Kullet har jevnlig møttes i ettertid, senest i 2016 for å feire 50-års 
jubileum. Etter militæret hadde han 1 års praksis på Aker mek. Verksted 
i Oslo, nåværende Aker Brygge.

Det var ikke gitt at Øyvind skulle bli båtkonstruktør. Hans foreldre var 
begge interessert i misjonsarbeid og under oppveksten leste han mye om 
forholdene i Afrika. I flere av Albert Schweizers bøker fant han filosofiske 

Hytta og sjekta i Strandfjorden. Foto: Fra Øyvind Gulbrandsen,  
Bearbeidet av Knut Brautaset.
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tanker og ideer han selv kunne slutte seg til. Han ble opptatt av å være med 
på å bedre både folks levekår og eksistensgrunnlag. Spesielt ble han inter-
essert i konstruksjoner og byggemåter av båter og redskap som ble brukt til 
kystfisket i disse landene. Båtene var basert på årtuseners erfaring, tilpas-
set og kontinuerlig forbedret for transport, fiske og fangst. Det var denne 
interessen som førte ham til Trondheim og NTH, skipsingeniørlinjen. I kul-
let hans gikk for øvrig også Tellef Høgevold Gundersen fra Tjore, Thorleif 
Pedersen fra Grimstad og William Terjesen fra Arendal. De jobbet alle tre i 
shipping hos Ugland (Tellef og William) og Ugland/Bergshaven (Thorleif). 

Etter 4,5 år, i 1961 ble han ferdig utdannet skipsingeniør (Naval Archi-
tect) fra NTH. Diplomoppgaven var tegning og konstruksjon av   hydro-
foiler som kunne monteres på mindre båter. Disse ble først testet på en 
mindre 15-16 fots plastbåt. Testen gikk dårlig på grunn av båtens dårlige 
stabilitet. Derfor tegnet og konstruerte han en spesiell aluminiumsbåt på 
15 fot.  Den viste seg å ha egenskaper som gjorde at selv om en av foilene 
sviktet, kunne båten tas ned i fart uten å velte. Fremdrift ved hjelp av 
hydrofoiler var lite kjent i Norge, og båten hans var en av de første som 
ble konstruert i landet. 

Øyvind øverst til venstre og prins Harald nederst til høyre på Befalsskolens håndball 
team i 1957. Foto: fra Øyvind Gulbrandsen, bearbeidet av Knut Brautaset.



46

Han tok båten til Sørlandet i en sommerferie og deltok bl.a. i Floastare-
gattaen med den. Men under en tur fra Høllen i Søgne til Strandfjorden, i 
kraftig uvær over Kvåsefjorden, falt den ene av de tre hydrofoilvingene av. 
Den var konstruert slik at vingen var festet til skroget med en vaier som røk 
tvert av på grunn av rykningene i bølgene. Både Øyvind og båten kom seg 
i land. Vingen havnet på bunnen av fjorden. Han har fremdeles de to andre 
foilene. Båtens videre skjebne var at den ble lånt ut til en ungdom i Reddal. 
Dessverre sank den i et vann i området og ligger antakelig fortsatt der. 

Så tilbake til hans yrkeskarriere. Etter avslutning ved NTH, og sulten 
på mer praktisk erfaring fra fiskeryrket, tok han hyre på sildesnurperen 
«Sula 1» av Ålesund. Han deltok i flere månedstokt i Nordsjøen, og fikk 
en grundig innføring i det hårde yrket før kraftblokka ble vanlig. Studie-
retning og diplomoppgave medvirket til hans første jobb som konstruk-
tør. Yrkeskarrieren startet i 1962 hos en av Norges fremste båtkonstruk-
tører. I firmaet Jan Herman Linge A/S fikk han utfordrende oppgaver 
og ble en sentral medarbeider. I 1963 lanserte Linge sin 17 fots fritidsbåt 
«Fjordling». Den kom raskt i produksjon og ble bygget først i de gamle 
lokalene til Bomuldsfabrikken i Arendal, deretter på Tromøya og Hasla-
tangen. Øyvind fulgte med på byggingen og testturen som gikk meget 

Hydrofoilbåten i Arendal. Foto: Agderposten, bearbeidet av Knut Brautaset.
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bra. Flere motorstørrelser ble testet. 25 hk var tilstrekkelig til å få båten i 
plan, 40 hk var ideell, mens 75 hk var for mye. Det er jo et paradoks at i 
dag kjøres samme båttype med inntil 150 hk. Flere tusen båter ble produ-
sert fra 1962 og frem til ca. 2020. 

Linge likte best seilbåter. Hos Kittelsen på Lekerøya i Risør bygde han 
en 40 fots seilbåt. Båten ble solgt til Oslo og døpt «Carmencita». Mange 
år etter lå den forankret i Strandfjorden og Øyvind fikk en hyggelig prat 
med eieren som ikke kunne fullrose den nok. Linge tegnet jo seilbåter på 
rekke og rad, alle med navn som endte på «… ling». 

Linge fikk store oppdrag for marinen og A/S Westermoen Båtbyggeri 
(senere Båtservice AS) i Mandal. Han tegnet og konstruerte motortorpe-
dobåten «Nasty» - en velkjent fartøystype i den norske marinen under 
navnet «Tjeld» klassen. Den ble produsert i et antall på 50 stk. fra 1957 til 
1970. Bygget i Honduras mahogni og med 2 turbodiesel motorer på over 
6000 hk hadde den en toppfart på ca. 40 knop. Den norske marine hadde 
20 stk., mens de øvrige 30 gikk til USA, Hellas og Vest-Tyskland. Amerika-
nerne kalte dem «Nasty» -klassen. Flere av båtene deltok i Vietnamkrigen.

Når Øyvind tidvis var med i konstruksjonsarbeidet og kvalitetskon-
troll ved verftet i Mandal, bodde han sammen med Lingefamilien på 
deres landsted i Høllen. Ofte kjørte de til og fra Mandal i den hydrofoil-
båten han hadde konstruert ved NTH. MTB ’ene var bygget med åpen 

Fjordling 17. Foto: Fra Øyvind Gulbrandsen, bearbeidet av Knut Brautaset.
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bro. På vinterstid langs kysten, spesielt på Finnmarkskysten, ble det et 
kaldt oppholdssted. Øyvind fikk i oppdrag å tegne bl.a. en form for fold-
bart overbygg som kunne tas ned når båten var i øvelse. Konstruksjonen 
fungerte meget bra og gjorde oppholdet på broa mer bekvemt for de som 
oppholdt seg der.

Han kunne fortsatt å arbeide for Linge. Men i ungdommen hadde 
han lest flere av Albert Schweizers bøker og i gymnastiden gått i fak-
keltog da Schweizer i 1953 fikk Nobels fredspris.  Schweizer, som etter 
doktorgrader i teologi og filosofi studerte medisin og bygget sykehus i 
Afrika, påvirket Øyvinds eget yrkes- og karrierevalg etter NTH. Med 
sin erfaringsbakgrunn fra Lingegruppen, ble han en ettertraktet båtkon-
struktør. Han fikk ideer om å tegne fiskebåter for u-land og i 1965 fikk 
han tilbud om ansettelse i FN’s matvareprogram – FAO med hoved-
kvarter i Roma. 

Etter et kort innføringsopphold i byen ble han sendt til Senegal. Denne 
tidligere franske kolonien trengte ekspertise til å konstruere både båter 
og fangstredskaper for utvikling av fiskeriene i landet. Han arbeidet i et 
mindre båtbyggeri i Dakar og var med på å bygge og utvikle fiskefartøyer 
mellom 40 og 55 fot. Disse var delvis konstruert av FAO mens Øyvind utar-
beidet detaljtegninger. Han så også hvor viktig kanofiske fra åpne strender 
var for landsbyene og tegnet flere kraftigere båter for dette formål.

Etter 2,5 år ble han kalt tilbake til Roma for nye prosjektoppgaver. Her 
ble han kjent med sin fremtidige ektefelle Margareth som arbeidet som 
sekretær i FAO. De giftet seg og fikk 2 barn Dag og Kristin. 

Arbeidet i Roma ga både kort- og langsiktige, spennende prosjektopp-
drag i flere av FAOs samarbeidsland, blant annet Ghana. Skipsingeniø-
ren fikk god bruk for sine teoretiske og praktiske ferdigheter. Han fikk 
tilbud om jobb som fiskerirådgiver på øygruppen Samoa i Stillehavet, og 
i 1973 flyttet familien til hovedstaden Apia på Upolo, den nest største øya 
i øygruppen.

FN’s organisasjon for matproduksjon er FAO  
(Food and Agricultural Organization). Hovedkvarter i Roma.  
Foto: Fra Øyvind Gulbrandsen, bearbeidet av Knut Brautaset.
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I Senegal som i resten av Afrika foregår det tradisjonelle fisket med kanoer fra åpne 
strender. Foto: Fra Øyvind Gulbrandsen, bearbeidet av Knut Brautaset.

Senegalkano er lang og smal og har god fart med en 20 hk påhengsmotor i en brønn. 
Foto: Fra Øyvind Gulbrandsen, bearbeidet av Knut Brautaset.
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FAO - prosjektet trente båtbyggere i å bygge havnebaserte fiskebåter.  
Foto: Fra Øyvind Gulbrandsen, bearbeidet av Knut Brautaset.

I Ghana finansierte FNs 
Verdensbank bygging av 40 
fiskebåter på 49 fot. Øyvind 
tegnet en ny type snurper 
med enkel konstruksjon og 
V-bunn. Foto: Fra Øyvind 
Gulbrandsen, bearbeidet av 
Knut Brautaset.
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Øyvind kom tilbake 5 år senere og fant at byggemetoden hadde blitt populær andre 
steder i landet med båter opp til 70 fot. Ghana har ypperlige tresorter for båtbygging, 
som Ekki og Iroko. Foto: Fra Øyvind Gulbrandsen, bearbeidet av Knut Brautaset.

Samoa har to øyer, Upolo og Sava’i. Hovedstaden ligger på øya Upolu.  
Foto: Fra Øyvind Gulbrandsen, bearbeidet av Knut Brautaset.
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De fleste av landsbyene er beskyttet av et korallrev med en lagune.  
Foto: Fra Øyvind Gulbrandsen, bearbeidet av Knut Brautaset.

Typisk landsby på Samoa. Foto: Fra Øyvind Gulbrandsen, bearbeidet av Knut Brautaset.
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For første gang fikk han se kystfiske med utriggerkano og innså snart at 
for å kunne å øke livsgrunnlaget knyttet til dette og småskala tunafiske, 
måtte det først og fremst konstrueres mer stabile og fangsttilpassede båter. 
Han igangsatte et utviklingsprosjekt og søkte først Norad om midler til 
gjennomføringen. Siden Norad ikke arbeidet i Stillehavsområdet, var sva-
ret negativt. Men den danske hjelpeorganisasjonen Danida var villige til 
å finansiere et båtbyggeri, og dermed kunne prosjektplanene realiseres. 

For fisket i lagunen er padlekanoer med utligger best egnet.  
Foto: Fra Øyvind Gulbrandsen, bearbeidet av Knut Brautaset.

FAO - prosjektet hadde 
som mål å utvikle fisket 
på åpent hav for fiske av 
tuna utenfor lagunen og 
forskjellige prototyper 
ble bygget for testing 
og evaluering. Foto: Fra 
Øyvind Gulbrandsen, 
bearbeidet av Knut 
Brautaset. 
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På den tid var det endel spedalskhet 
blant innbyggerne på øyene. De fleste 
var arbeidsføre, men hadde vansker 
med å få arbeid. En lege ved sykehuset 
i Apia anbefalte Øyvind å bruke tidli-
gere pasienter til byggingen. Det viste 
seg å bli vellykket, de ble svært dyktige 
båtbyggere under ledelse av en båtbyg-
ger fra Sunnmøre, Arild Overå. Langs 
kystene foregikk de lokale fiskerier 
hovedsakelig med padlekanoer i lagu-
nene.  Landsbyene hadde ikke havner 
og kanoene ble etter bruk trukket rett 
opp på stranden. De var ikke særlig 
egnet for fiske på åpent hav. Men uten-
for lagunene fantes store forekomster 
av arten Skip Jack, en liten tuna. Disse 
ble i stor grad fisket opp av utenland-

Den endelige versjonen «Alia»; et dobbeltskrog med 25 hk påhengsmotor ble bygget i 
aluminium. Foto: Fra Øyvind Gulbrandsen, bearbeidet av Knut Brautaset. 

På fisketur i Samoa. Foto: Fra 
Øyvind Gulbrandsen, bearbeidet 
av knut Brautaset.
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skeide trålere.  Prosjektet bygget og testet flere båttyper som kunne 
benyttes både på åpent hav og i lagunene. Båtbyggeren og Øyvind 
utviklet en katamaranbåt basert på polynesiske tradisjoner og kalt 
«Alia». Den var på 28 fot og hadde god stabilitet og lastekapasitet. 
Med en påmontert 25 hk påhengsmotor var båten i stand til å holde 
tritt med stimene av Skip Jack. Fisken svømmer i stim og fiskes i stor 
fart. Båten var dessuten godt velegnet til bunnfisket på åpent hav. 
Samoa-båtene var basert på lokal kunnskap og erfaring. Under båt-
byggerens kyndige ledelse bygde man i første omgang over 70 båter. 
Alle ble solgt til lokale fiskere som betalte full pris for dem. Man eta-
blerte en betalingsordning basert på månedlige nedbetalinger. Siden 
etterspørselen var stor, måtte man ha en liste for interessenter. Hvis en 
månedsbetaling uteble, fikk eier to advarsler. Deretter ble båten uten 
videre solgt videre til en ny eier på listen. Avgjørelsen om båtkjøp ble 
tatt av familien. 

Øyvind tegnet en rekke båter i andre land i Stillehavet basert på lokale utriggerkanoer. 
Foto: Fra Øyvind Gulbrandsen, bearbeidet av Knut Brautaset.
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Oppholdet på Samoa varte i over 4 år og familien trivdes svært 
godt. Et nytt prosjekt ble tilbudt, denne gang på Indias østkyst. Imid-
lertid var barna i skolemoden alder og i familieråd ble det besluttet å 
flytte til Norge. Først bodde de noen måneder på hytta i Strandfjorden 
sommeren 1977 og flyttet deretter til Holvika. Øyvind hadde nå ikke 
fast jobb i FAO lenger og måtte finne en måte å tjene penger på.  Imid-
lertid var dataalderen kommet, og han skjønte at her lå fremtiden. 
Han fremforhandlet en avtale med FAO med å fortsette å tegne og 
konstruere båter for forskjellige prosjekter innen fiskeri. Ved å kombi-
nere arbeidet med å først ta et kort opphold i det aktuelle landet, og 
deretter være hjemme og tegne båten, ga det en betydelig kostnads- og 
tidsgevinst. 

Han fikk oppdraget med å tegne nye fiskebåter i FAOs Bay of Bengal 
Project (BOBP) i India, finansiert av svensk U-hjelp. Langs hele østkys-
ten lå lokale landsbyer langs strendene. Den viktigste fiskebåten var 
egentlig flåter bundet sammen av tømmerstokker, og disse ble manøv-
rert gjennom brenningen og seilt ut til fiskegrunnene. Denne eldgamle 
konstruksjonen var genial i brenningen. Flåten var bundet sammen 
med tauverk, og mellom stokkene var det åpning slik at vannet raskt ble 
drenert ut. Arbeidet med å padle flåtene over brenningen og ut til fiske-
plassene var en utfordring og krevde stor mannekraft. Øyvind skjønte 
at han måtte konstruere både båt og fremdriftsform. Første prototype 
var på 28 fot og ble bygget i indisk vannfast finer. Den ble testet og godt 
mottatt av de lokale fiskerne.  Propellen var konstruert slik at ved lan-
ding på stranda ble den trukket opp. På den måten var den ikke til hin-
der ved ut- og inntak på strendene. Til denne båttypen var plast et bedre 
egnet materiale. Han kom i kontakt med en indisk skipsingeniør som 
var ekspert på båtbygging i materialet. Ingeniøren ble tilknyttet pro-
sjektet og sto for byggingen av et stort antall plastbåter i byen Kakinala.  
Båtene ble som sagt en suksess og flere av dem er fortsatt i bruk. De 
hadde stor rekkevidde og betydelig forbedret lastekapasitet for garn og 
fangst. En indisk vannkjølt dieselmotor på 10 hk. ble standard motor. 
Båtene var flatbunnet midtskips for lett å kunne trekkes opp på stranda 
og stå stødig.

BOBP omfatter nå foruten India også Sri Lanka, Bangladesh, Indo-
nesia og Maldivene. Den viktigste oppgaven er å spre informasjon til 
alle medlemslandene om alle aspekter av fiskeriutvikling ved hjelp av 
Internett. Øyvind har laget flere spesialhefter som dekker båtbygging. 
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Den viktigste gjelder sikkerhet for små 
fiskebåter: Safety guide for small fis-
hing boats».  (www.bobpigo.org) Den 
er oversatt til 13 språk, deriblant kine-
sisk og russisk. I heftet bruker han mest 
mulig tegninger i stedet for tekst.

Foruten Senegal, Samoa og India 
brakte Øyvinds engasjement med FAO 
ham til Somalia, Filipinene, Kiribati i Stil-
lehavet, Tonga, Fiji, Solomon øyene med 
flere -til sammen over 30 land. I alle lan-
dene tegnet og konstruerte han fiskebåter 
tilpasset og bygget på lokale erfaringer 
og forhold. Hjemme i Holvika tegnet han en 15 fots ro- og seiljolle med 
senkekjøl. Den ble bygget av Roald Hanssen med en hjelper i garasjen. 
Den ble for en tid tilbake gitt til gode venner og er fortsatt i bruk. 

Et knippe av heftene Øyvind laget. 
Foto: Helge Grobæk

FAO-prosjektet på østkysten av India var finansiert av Sverige og hadde som mål å 
utvikle fisket. Den vanligste fiskebåten var stokker bundet sammen med tau. Den var 
ypperlig egnet til å gå gjennom brenningen, men kunne bare brukes nær kysten.  
Foto: Fra Øyvind Guldbrandsen, bearbeidet av Knut Brautaset.
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For å lande på stranden ble det 
utviklet et spesielt akslingssystem 
som muliggjorde at propellen kunne 
løftes opp og ikke bli skadet ved lan-
ding. Foto: Fra Øyvind Gulbrand-
sen, bearbeidet av Knut Brautaset. 

Av sikkerhetsgrunner ble båten utstyrt med et enkelt seil.  
Foto: Fra Øyvind Gulbrandsen, bearbeidet av Knut Brautaset.
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Etter pensjonsalder ble han medlem av Kystlaget Terje Viken. Lokaltil-
passede båter er viktige over hele verden. Sammen med medlemmer av 
Kystlaget målte han opp en tradisjonell sørlandsk ro- og fiskesjekte. Den 
er bygget etter årtuseners erfaring. Først ble en slik båt bundet sammen 
med dyresener eller annet fleksibelt materiale. (Som en kuriositet nevnes 
at landnotfiske i India noen få steder fortsatt er basert på bundne båter). 
Så begynte man å klinkbygge , en tradisjon som oppsto i Skandinavia. 
Basert på denne tradisjonen tegnet han en 16 fot ro- og seilsjekte med 
bruk av epoxy lim i stedet for nagler og med senkekjøl for bedre seile-
genskaper. Den kan oppbevares på henger og trenger ikke båtplass og 
ble bygget på dugnad i regi av Kystlaget. Og etter at de var flyttet til 
Holvika skaffet familien seg en 20 fots Kroken – bygget sjekte med 5 hk 
Marna bensinmotor.  Den eies nå av Ole Kristian Alsand og ligger ved 
hans brygge i Strandfjorden.

Sommeren 2023 er det igangsatt et spesielt prosjekt ved Sjøfartsmu-
seet i Hasseldalen. Av DNB Sparebankstiftelsen fikk man kr. 400.000 
kroner til bygging av to 16 fots ro- og seilsjekter i tradisjonell klinke-tra-
disjon. Dette skal skje over en 2 års periode. Båtbyggerne Johannes og 
Torfinn Gjeruldsen har i sommer bygget en av disse i et oppsatt telt uten-
for museet. Her kunne interesserte hver søndag i juni og juli se hvordan 
sjekta ble bygget. Under ledelse av Johannes blir en tilsvarende senere på 
høsten bygget på dugnad i Kystlagets lokaler i Skjevika.  

I alle FAO-prosjekter er en 
avhengig av dyktige lokale 
medarbeidere. Og i India var vi 
heldige med; fra venstre fiske-
ren Bahnu, plastspesialisten 
Ravikumor og fiskerieksperten 
Sarma. Foto: Fra Øyvind Gul-
brandsen, bearbeidet av Knut 
Brautaset.
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«ØG» er Øyvinds siste båtkonstruksjon. En 15 fots sørlandssjekte bygget av spesiell 
finsk marine finer og limt sammen med epoxy. Den ble bygget av medlemmer av 
Kystlaget  Terje Vigen og brukes nå av en gruppe i laget som kaller seg «Damenes ro». 
Foto: Fra Øyvind Gulbrandsen, bearbeidet av Knut Brautaset.

Johannes Gjeruldsen er en av de siste 
som bygger tradisjonelle tresjekter. 
For å gjøre denne flere tusen år gamle 
byggetradisjonen bedre kjent har 
Øyvind og Kystlaget Terje Vigen 
fått midler til at Johannes og sønnen 
Torfinn nå i sommer bygget en sjekte 
ved Sjøfartsmuseet i Hasseldalen. 
Foto: Øyvind Gulbrandsen.
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«ØG» har en effektiv seilrigg og er utstyrt med senkekjøl for bedre kryssegenskaper enn 
en vanlig sjekte. Foto: Øyvind Gulbrandsen

Øyvinds kongstanke er at begge båtene skal stå til disposisjon for utleie 
gjennom Kystlaget/andre. På den måten kan flere få tilgang til skjærgår-
den for en billig penge.  Siden kunsten å ro og seile ikke beherskes av alle 
vil det vurderes å sette på en elektrisk påhengsmotor.

Om alt går etter planen kan utleie være aktuelt sommeren 2024. Kan-
skje en båt ligger ved Smith Petersens brygge, den andre på Groos Kafé 
s flytebrygge?

Artikkelen er basert på intervjuer og samtaler med Øyvind Gulbrandsen 
sommeren 2023.
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ARKEOLOGISKE FUNN PÅ GROOS  
OG GROOSENESET

Av Helge Grobæk

Våren 2023 har arkeologer fra fylkeskommunen gjort utgravinger 
på Byselskapets eiendom Grooseneset. Arbeidet er gjort på vegne 
av kommunen i forbindelse med planlegging av nytt renseanlegg i 

Østerhusområdet. En foreløpig 
plan for dette er å legge en led-
ning fra nåværende anlegg og 
ut i sjøen frem til ilandføring i 
Østerhus. 

For tiden gjøres det labora-
torieundersøkelser av funnene 
som ventes ferdige i løpet av 
høsten. 

På jordene foran Gittas hus er 
det funnet kokegroper som anta-
kelig stammer fra ca. år 500 og 
fremover (yngre jernalder år 500 
til 1050).

På den vestre siden av Groo-
sebekken, like over broen, er 
det også funnet en nøkkel fra 
vikingtiden. Den er i bronse 
og ble funnet på ca. 30 cm 
dybde. Den ligger foreløpig 
på Kuben i Arendal, men skal 
etter loven lagres på Kulturhis-
torisk museum ved Universite-
tet i Oslo. Det ville jo vært flott 
om den kunne ligge permanent 
på Kuben? Og samtidig kunne 
man også få Slemmedalskat-
ten og andre lokale funn til 
Kuben?? 

Kokegrop fra yngre jernalder.  
Foto: Helge Grobæk

Bronsenøkkel fra vikingtiden.  
Foto: Helge Grobæk
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Ved nedkjørselen til friområdet på 
Groos ligger en stor haug som man 
tror er en gravhaug fra vikingtiden. I 
min oppvekst ble den også omtalt som 
potetkjeller. Det blir spennende å se 
hva som skjuler seg der.

Ansvarlig for utgravingene er arke-
olog Theodor Lothe Bruun som i neste 
nr. av årsskriftet (2024) kommer med 
en populærvitenskapelig artikkel om 
funnene. 

Fra utgravingene på jordet foran Gittas Hus. Foto: Helge Grobæk.

Gravhaug eller potetkjeller?
Foto: Helge Grobæk
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SØRLANDET ER NORGES MEST 
UTADVENDTE LANDSDEL

Av Per Gustav Lindeberg

I den vakre sommerbyen Fjellbacka i Bohuslen hørte jeg (redaktøren) for mange år 
siden et kåseri om det å være Bohuslening. Og der var det Gøteborgerne som fikk 
merkelappen å være både fordomsfulle og noe selvopptatte. Da denne artikkelen 
ble gjennomlest før trykking slo det meg at det kanskje ikke bare er Bohusleninger 
som møter fordommer og overbærende meninger. 

Artikkelen sto opprinnelig i Grimstad Adressetidende 28 februar 2004. For-
fatteren har omarbeidet og endret noe i den. Som en underfundig og fornøyelig 
beskrivelse av hva det å være sørlending kan være, mener både han og jeg - litt 
satt på spissen - at den fremdeles er relevant i dag. 

Da jeg var 19 år flyttet jeg fra Grimstad. Siden da har jeg vært en innflytter 
i andre deler av Norge. Lengst i Oslo. 

I alle år har jeg undret meg over hvilke 
merkelige påstander og småsjikanøse fordom-
mer som vi sørlendinger tillegges. Særlig av 
humorister og kåsører i aviser og i media. 

Men også i sosiale sammenhenger må en 
sørlending regne med å få slengbemerknin-
ger om en bortgjemt landsdel. Påstander om 
beskjedne og forsagte innbyggere som støt-
ter avholdsbevegelsen, er motstandere av 
kvinnefrigjøring og som tilbringer kveldene 
på diverse bedehus. 

I slike tilfeller går jeg på offensiven med en 
gang. Jeg har laget meg en argumentrekke.

«Det du hevder nå er bare tull. Denne typen kan 
du finne over hele Norge, også på Sørlandet. Men 
han er mer sjelden der enn ellers i landet. Vet du 
hvem Kristian Lofthus var?»  Få kan svare på 
det. «Jo, han kom fra Agder, fra Lillesand og var 
den eneste nordmann som gjennom 400 års dan-
skevelde sto opp mot okkupantene. Mens resten av 

Kristian Lofthus. Skulptur 
av Dyre Vaa på Kuben i 
Arendal. Foto: Ukjent.
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landet satt stille og lot seg kue, ledet Kristian Lofthus Norges eneste skikkelige 
opprør. Han levde på slutten av 1700 års tallet. Gjennom Sørlandets kontakt med 
Europa ble han kjent med og inspirert av de frihetsidealer som den gang bredte 
seg ute i verden. Som den amerikanske frihetskrig og franske revolusjon.»

Og før min samtalepartner får sagt noe fortsetter jeg: 
«Sørlandet er Norges mest utadvendte landsdel. Folk på Sørlandet drar heller 

til Danmark og Europa enn til Oslo. De synes Oslo er for innestengt. Helt fram 
til 1970 årene var det vanlig for sørlandsgutter å ta seg et år til sjøs, før de valgte 
videre utdannelse.» 

Etter at jeg har servert mine åpningssalver vet jeg hva som kommer. 
Nå vil de prøve seg med dette om alle menighetene. Og ganske riktig, 
og når de sier «Men det er et faktum at Sørlandsbyene er fulle av bedehus og 
forskjellige menigheter», da svarer jeg. «Klart det. Det er et resultat av den 
samme utadvendte holdningen. Folk på Østlandet og oppe i dalene satt stille på 
kirkebenken og godtok prester og embetsmenns påstander. Men folk på Sørlandet 
ble påvirket utenifra. Dette gjaldt ikke minst alle de som kom hjem fra Amerika 
og som hadde opplevd de frie forholdene der. Der kunne hvem som helst starte sin 
egen menighet. Slik ville de ha det i Norge også.»

Sørlendinger på jobb – på vei til fjerne strøk? Foto: Ukjent.
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Nå kan debatten gå mange veier, men jeg prøver å få med følgende inn-
legg før diskusjonen om Sørlandet er over.

«Min oppfatning er at de mest innestengte og fordomsfulle mennesker finner 
du på større steder som i Oslo, eller i Bergen. Der er det mange som aldri har 
bodd noe annet sted og som hele livet går i det samme miljø. Alle rundt dem til-
hører samme gruppe når det gjelder jobb og inntekt. De ser på sitt hjemsted som 
verdens senter og betrakter resten av Norge som sitt ferieland. Dette benytter de 
til adspredelse og naturopplevelser når de mener de trenger det.» 

Dette gjelder for mange bransjer. For kjente kulturarbeidere kan «livets 
landevei» ha gått fra Universitetet på Blindern og ned bakken til NRK.

Etter slike diskusjoner funderer jeg litt på hvorfor det er så morsomt 
å småmobbe oss sørlendinger. Konklusjonene min er at det i hovedsak 
skyldes landsdelens popularitet som feriested om sommeren. Sommer-
gjester, som østlendinger eller bergensere oppdaget i forrige århundre 
hvor fantastisk sommeren på Sørlandet var, og fortsatt er. Da oppsto det 
et behov hos dem for å fortelle morsomme historier om dette flotte ferie-
stedet, etter at de kom hjem. 

I de fleste gode historier ønsker fortelleren selv å fremstå som vellyk-
ket, rappkjeftet og flott, mens lokalbefolkningen i hans ferieomgivelser 
skal være artige, snille og kanskje litt naive.

M/T O.T.Tønnevold av Grimstad. Tilhørte Tønnevolds Rederi AS. Foto: Ukjent.
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Bading fra svaberg i Blindleia. Foto: Fra forfatteren.

Smeigedag på Grooseneset Foto: Helge Grobæk
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Ut ifra hvilke miljø fortelleren ønsker å tilhøre og identifisere seg med, 
velger han sine historier innenfor det som er akseptabelt, lurt og presti-
sjefremmende.

Hvis han er nyrik og ønsker å tilhøre kretser rundt børsmiljonærene, 
da vil det passe med historier om hvorledes han klarte å bygge nytt og 
stort og omgå det teite byggeforbudet i strandsonen. Eller om hvorledes 
han fikk lurt til seg en ekstra parkeringsplass. 

Hvis han derimot ønsker å regnes blant de intellektuelle, arbeider i 
media og hadde en pappa som kjøpte stedet for over 50 år siden, da pas-
ser det best med historier om alle de fargerike og rolige menneskene som 
bodde her før. De som solgte billig og ikke forsto at prisene ville stige. 

Eller hvis han er en utflytta sørlending, da drømmer han om det Sør-
land som engang var. Da er han motstander av alle utbyggingsplaner 
og nybygging. Han ønsker ingen forandringer, særlig ikke i hans eget 
område.

Etter slike diskusjoner er det lurt å ha noen alternative Sørlandshisto-
rier på lager. Slike hvor den underfundige sørlending gjør narr av som-
mergjesten – eller gjør han ikke det. 

Skyllsund mellom Håøya og Sundholmen. Foto: Helge Grobæk
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Bedøm selv. Den som kommer her, var en av kulturmannen Kjell 
Rosenbergs yndlingshistorier.

En disponent i hovedstaden hadde solgt sitt entreprenørfirma. Han 
hadde arbeidet hardt hele sitt liv, nå skulle han få oppfylt sin drøm. Han 
hadde kjøpt sitt eget skipperhus på en øy på Sørlandet. Det var passe 
forfallent, og han gleder seg til å ta fatt på oppussingen. Han tar med ned 
alt sitt velbrukte verktøy og begynner straks å henge det opp i sitt nye 
verksted. Men han ser at det er mye som er sløvt. Han tar økser, huggjern 
og kniver med til øyas snekker og spør om han kanskje kunne hjelpe ham 
med å slipe det opp. «Jada, det kan jeg godt sier snekkeren. Hvis du kan dra 
steinen kan vi gjøre det med en gang.»

Som sagt så gjort, de setter seg bak huset. Disponenten drar slipestei-
nen og snekkeren sliper. Mens de sitter slik i taushet tenker snekkeren 
at han kanskje burde si noe. Det er jo en mulig ny kunde dette her. Han 
visste godt hvem han var.

Fritidsbolig i Blindleia. 
Foto: Per Gustav 
Lindeberg.
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For å være hyggelig sier snekkeren; «De er både oberst og ingeniør hører jeg. 
Det trengs vel mange års utdannelse til slikt?»  

Disponenten tenker seg litt om og svarer. «Ja, det gjør nok det. Jeg har lest 
og studert mye av mitt liv. Først tok jeg hærens befalsskole, gikk deretter over i 
Ingeniørvåpenet. Gjennom Forsvaret ble jeg så sivilingeniør ved Norges tekniske 
Høgskole i Trondheim. Deretter tok jeg Forsvarets Høyskole før jeg sluttet som 
oberst og startet mitt eget firma. Jo, jeg tror jeg kan si at jeg har min utdannelse i 
orden.» Snekkeren tenker litt på svaret og tygger litt på det. «Jaja,» sier han, 
«du er i hvert fall fryktelig god til å dra slipesteinen.» 

Basert på en artikkel i Grimstad Adressetidende i 2004 

Hesnesøya – det gamle skolehuset. Foto: Helge Grobæk
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«SYDEN» I GRIMSTAD

Av Kjetil Røyset Jørgensen

I et par år hadde Apotekergaarden hver sommer hatt et utested på Torskeholmen 
kalt «Syden». Et sted med enkel servering, dans og underholdning og populært 
blant både lokalbefolkning og feriegjester. Da det i 2022 ble konstatert at kon-
struksjonen som bærer det store planet og et par av bygningene ikke lenger var 
trygg, ble en stor del avstengt for bruk. Men de kreative personer bak konseptet 
lot seg ikke knekke. Alternativet ble «Syden» på Gundersholmen. I løpet av vin-
ter/vår/tidlig sommer 2023 bygde de et enkelt og drivbart sted. Første driftssom-
mer – 2023 – gikk noenlunde bra. Utfordringer oppsto, de bør kunne løses ad 
diplomatisk vei. 

Kjetil Røyset Jørgensen, bypatriot og giddovatør, gir her et alvorlig, men likefullt 
humørfylt og filosofisk innblikk i de tanker og ideer som ligger bak «Syden».

«Syden» i Grimstad
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En liten drøm om å skape en unik arena i byen vår.

Et gammelt ordtak sier ”det kreves en hel landsby for å oppdra et barn”
Vi har troa på kraften i et bra nærmiljø - en slags landsby.

At det kan være med på å skape sterkere og mer robuste barn til å møte 
hverdagen.

Vi vil lage denne landsbyen der generasjoner møtes.

En landsby for livsmestring og sosialisering.

Fra konsert i «Syden»



73

Fylt med aktiviteter og møteplasser der ungdommen og ungdommelig-
heten er i fokus. 

Der lek, prat, blikk, sjarm, krumspring, smil og latter skal smitte- 
en arena der folk møter folk på lag eller i utfordring.
Med mål om å ha det gøy og kose seg.
Et sted med stor takhøyde, uten krav til medlemskap.

Med uorganiserte aktiviteter- kom- møt opp- finn en ball? et lag? Osv.-
osv.

Kommunestyret ga oss et rungende, enstemmig ja til å låne området i 10 
+ 5 år. 

Vi ble lamslåtte og ydmyke- og vipps var vi naboer med Byselskapet- 
som fikk halve «kongeriket».

Plutselig tilhørte hele holmen byens borgere. 

Dette må bli et unikt naboskap, bra for borgerne og kanskje en attraksjon 
byen mangler?

Gundersholmen var med ett en del av stoltheten vår; skjærgården, heiene 
m. m som Byselskapet hegner om. 

Mr. Karl Olaus, hadde nok likt prosjektet.

I senter for «Syden» 
- fra venstre Rune 
Nøstvik, Ida 
<Konradsen og Kjetil 
Røyset Jørgensen.
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En urban nabo med alle «bokstavene» en ungdom kan ha, fra ADH til Å.  
En arena der vi kan se ut til den ytterste Nøgne Ø. 

En arena der vi kan ta et glass fra Ø, se på fjorden, høre musikk, danse, 
gjøre yoga, løpe etter en ball osv- ikke helt politisk korrekt- midt i bibel-
beltet med utsikt til Kjerka. 

Men et sted der vi ønsker å skape trygge rammer. 
Et sted der du møter en nabo, en tante, en gammel lærer osv. 
Et sted der du blir sett og hørt- et sted du kan synge ut- et sted du kan 

spraye en vegg. Ikke med saltak, ikke hvitt,

Solnedgang i «Syden».
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Ikke stakitt, ikke helt trygt, ikke stille, ikke- ikke? 
Et sted der du senker skuldrene- der tankene kan gli bort i en nær 

drøm.

Ungdommen er livet – det urolige, det spørrende, det utfordrende - la oss 
bidra til et sted der vi kan se dem og høre dem.

La padden eller skjermen ligge hjemme- kom ut til oss og få et kakk i leggen 
av en bandy kølle, eller fyll låret med grus fra et tryn på asfalten.

Vi digger asfalt.  Husker du ditt største tryn? Vondt, men sundt.
Og en god historie.

Vi har tatt området i bruk, men vi drømmer om havet og sjøen. 
Vi håper på å kunne bruke brygga, lage strand, stupetårn, badstue, fly-

tende bassenger og lek i havet. Men da ryker kanskje sjela til byen?  Sjø-
fartsbyen Grimstad. Så er spørsmålet; må vi ha en ISPS havn i sentrum, 
eller drømmer vi om en cruisebåt, eller er det sånn at Kystverket trenger 
parkering når de skal handle på Odden?

Er spent på hva kommunens ledelse og politikere ønsker og tørr?

God kveldsstemning i «Syden».
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Og da er det viktig å si at kommunen har bidratt allerede, over en lav 
sko, bare å bøye seg i støvet og takke. Fra topp til tå i systemet møter vi 
positivitet og hjelp.

Galskap-
Det er galskap at vi har kommet så langt vi har gjort- men vi skal kjøre 

på videre. Så lenge vi møter slik drive ifra byens bedrifter, lag, foreninger, 
banker, folk, venner og kommune.

Ti-tusen takk til Rune og Ida, hele staben, Syden Ung, og alle våre koner 
og menn som tålmodig ser at vi får til noe viktig.

Vi skal tørre å bry oss.
Vi vil være til stede.

Latin-amerikansk salsa og Rønnesbukta med sine flotte hus.
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Rigget for konsert.
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Vær ung, se ungdommen, en god barndom og ungdomstid varer livet ut.

Velkommen til «Syden» og «Syden Ung» på Gundersholmen.

Utsikt mot Smørsund
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Utsikt mot Ulehaue. Foto: Ukjent, alle bilder utlånt av Kjetil Røyset Jørgensen.
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BYGNINGSVERNPRISEN 2023

Av Helge Grobæk

Selskapet for Grimstad Bys Vel er imponert og takker på vegne av byen for pie-
tetsfull og vakker restaurering av Storgaten 23! 

Eiendommen er en av de eldre forretningsgårdene i Grimstad. Den ble 
bygget i 1837 av kjøpmann og skipsreder Jens Pharo Holst til sin sønn 
Kristian Rosenberg Holst. Bygningen var tømret med utenpåliggende 
trekledning og bygget i to etasjer med stort loft. Opp gjennom årene har 
den hatt flere eiere og varierende virksomheter har holdt til her. Det ble 
drevet bl.a. bokhandel og slakterbutikk. Slakter Thomas Petersen (født 
1828 i hertugdømmet Schleswig) overtok huset i 1884. I Branntakstpro-
tokoll nr. 5,1892 fremgår at det drives pølsemakeri i 1 etasje, mens det 
bak huset finnes pakkbod med bl.a. tømret stall og «fagmuret, 2 tømrede 

Flott fasade sommeren 2023. Foto: Helge Grobæk.
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lokummer (doer) med cementeret 
binge.»

«Kr. Gundersen Bog & Papir-
handel» leide lokaler der tidlig 
på 1900-tallet. Etter noen år ble 
butikken flyttet like over gaten 
og ble drevet frem til ca. 1970. 
Fra 1909 leide slaktermester 
Oluf Olsen lokalene til butikk 
og pølsemakeri – «A/S Oluf 
Olsens pølsemageri.»  I 1917 ble 
det murt opp et motorhus som 
inneholdt «en petroleumsmo-
tor med Axelledninger og Rem-
mer til Drivkraft for Maskinene 
i Pølsemageriet».  Olsen fikk 
etter hvert tilbud om å kjøpe 
bygget, men takket nei. Senere 
flyttet han sin slakterbutikk til 
Juskestredet 2, og her ble det 
drevet slakteri og butikk helt 
frem til rundt 1970-tallet. 

I 1937 er det kjøpmann Karl J. Grefstad som er eier av gnr. 65 og dri-
ver «Grefstad Jernvarehandel A/S», et selskap hvor også Bjarne Møller og 
Johannes Nilsen er medeiere. I oktober samme år oppsto «ildvåde» i bryg-
gerhuset som ble benyttet til oppbevaring av maling og oljer. Heldigvis 
ble brannen raskt slukket, og ingen nevneverdige skader oppsto. Årsaken 
mentes å være at linolje var sølt på gulvet og forsøkt tørket opp med sag-
mugg. Den innsausede sagmuggen var deretter feid opp i en kasse og satt 
på en hylle. Det oppsto da ganske rask selvantennelse i kassens innhold. 
Ilden slikket opp i taket, men ble oppdaget og slukket.

Jernvareforretningen var i drift frem til slutten av 1980 - tallet. Eien-
dommen var blitt seksjonert og Scott Nilsen en av seksjonseierne.  Til 
hans seksjon hørte også bakhagen til bygningene. Han søkte om bygge-
tillatelse for et leilighetsbygg i denne. Bygningsrådet sa nei til planene, 
men etter hvert kom kommunestyret til en annen konklusjon og i 1991 
ble byggetillatelse gitt.

Stolte eiere. Foto: Lisa Fløistad.
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I seksjon 1, som besto av butikklokalene og lager, drev arvingene i 
Grefstad- familien jernvarebutikken frem til 2005. Andre så muligheter 
for ny forretningsdrift og i 2006 kjøpte Christine M. Gundersen 1 etasje, 
seksjon 1, gjennom selskapet Bcg Eiendom AS og startet opp sin interi-
ørforretning RIPS. Kristi Renate Stalleland og Torjus Stalleland ble med-
eiere i 2020.

I 2021 ble hele bygget overtatt og en betydelig renovering og restau-
rering igangsatt. Det var en ung tømrer, Per Kristian Berge som utførte 
arbeidet. Med stor respekt og sans for opprinnelighet i materialvalg ble 
bygget gjenskapt til fordums prakt. Arbeidet var stort sett ferdig høsten 
2022. Huset fikk nytt tak, ny kledning og ble malt med linoljemaling i nye 
farger, nøye tilpasset og avstemt. 

Sammen planlegger nå de to eierne ytterligere utvidelser av lokalene. 
Hele 2 etasje tenkes å bli benyttet til utstilling av møbler og annet interiør. 
Ytterligere planer foreligger, og det blir spennende å følge med i omdan-
nelsen av dette forholdsvis gamle hus i byens sentrum.

Kilder:
Intervju med Christine M. Gundersen og Kristi Renate Stalleland somme-

ren 2023.08.07
Grimstad Adressetidende mandag 3 oktober 2022.
Dag Wirak: Storgaten 23, Gnr/Bnr.: 200/1298. Branntakstnummer: 65.
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FIRE HOLMER I GROOSEFJORDEN

Av Helge Grobæk

I vestre del av Groosefjorden ligger fire holmer. Syd for Vesøya finner vi Nip-
holmen, så kommer Grooseholmen, deretter Halvorsholmen og innenfor denne – 
mot Holvika - ligger Holvikaholmen. Alle er bebygde med fritidsboliger. Men på 
Holvikaholmen står også et våningshus, bygget 1814 og pietetsfullt tatt vare på 
av dagens eiere. På holmene sees fortsatt varpepåler og fortøyningsringer brukt til 
forhaling og oppankring av seilskuter. I eldre tider – fra 16- til midt på 1800 tallet 
var fjorden tidvis oppankringssted for bl.a. hanseatiske handelsskip fra Europa. På 
grunn av mye vestavind og de farlige sandbankene langs Jyllands vestkyst, var det 
svært farlig å seile den ruten, selv om det ga kortere distanse til Østersjøen. Derfor 
krysset man opp langs kysten fra Lindesnes til Jomfruland, videre over til sven-
skekysten og ned til Helsingør hvor ikke-danske skip måtte betale Øresundstoll 
for å kunne gå videre inn i Østersjøen. Samme rute ble brukt på returreisen idet 
strømmen setter sydover langs hele Sørlandskysten og gir god medbør. 

Nipholmen.
Nipholmen med sine små fritidsboliger og brygger er en idyll i Groo-
sefjorden. Her tilbringer storfamilien sine ferier og fritid. Holmen eies i 
dag av Morten og Tom Brinck-Mortensen som er 3 generasjons eiere. De 

Sommerdag. Foto: Nic. Fuhr.
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Vinterdag. Foto: Nic.Fuhr.

Kranskipet «Uglen» på vei til Nymo i Vikkilen. Foto: Nic. Fuhr.
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overtok den etter sin mor Soli Brinck- Mortensen, født Frønsdal. Hennes 
foreldre kjøpte holmen i 1952 for kr. 3.000. De hadde da feriert i leid bolig 
på Biodden siden 1949. Opprinnelig var den et felleseie mellom gårdene 
Groos, Grøm og Løvåsvolden, fordelt på flere bruksnumre, utgått fra de 
samme gårdene. I 1952 var holmen uten bebyggelse og eid av dr. Jacob 
Erichsen i Grimstad. Gamle varpepåler og fortøyningsringer står fortsatt 
på holmen og minner om fortidens travle dager med skuter inn og ut av 
fjorden.

Familien kalte holmen «Soløen», et naturlig valg for en Bergensfamilie. 
Men det er Nip- eller Nypholmen som brukes av lokale samt i offisielle 
kart. I denne artikkelen brukes Nipholmen.  Karl Henriksen (92), født og 
oppvokst I Holvika, forteller at da han var ung kaltes den Nypeholmen. 
Han forteller også at det ble plukket nyper der, derav navnet? Den første 
hytta, en ferdighytte på ca. 40 m2, ble satt opp i 1954. Den ligger øverst på 
holmen. Senere er den bygget på samt at det er bygget soveboder, båthus 
og svømmebasseng med tilhørende badstue.  

Nipholmen mellom Grooseneset og Vesøypynten september 2023. Foto: Helge Grobæk. 
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Kranskipet «RAMIZ» på vei fra Nymo i Vikkilewn. Foto: Nic Fuhr.

MS «Favorita» ankommer sin hjemby. Foto: Nic. Fuhr. 
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Soli har så å si uten unntak vært på Nip-
holmen hver sommer siden 1954. Som-
merturen til Grimstad gikk i bil som ble 
parkert ved båtbyggeriet i Vesøya. Derfra 
ble de fraktet ut til holmen hvor familiens 
egne båter lå klare etter vinteroppholdet 
i bua på båtbyggeriet. De hadde først fått 
bygget en 28 fots mahogni racer på Os ved 
Bergen. Den het «Nobby» og den hadde de 
mye glede av, bl.a. med lange, fine turer til 
Blindleia. Senere fikk de en 16 fots With, en 
Oslojolle (nr. 277) samt en flott Grimstad-
bygget vindskjermsjekte.

Hun forteller om minnerike sommer-
dager i Grimstad i over 70 år! Etter som 
sommeren gikk ble Bergensdialekten sterkt 
avslipt, og hun forteller at vel hjemme i Ber-
gen etter ferien snakket hun Grimstaddia-
lekt de første ukene.  På 60-tallet og noen år 
fremover dominerte Oslojollene og Fjordsnekkene seilmiljøet i byen. Hun 
seilte mannskap med flere av disse: Gunnar Olsen, Per Ivar Ruhaven og 

Reidar Frønsdal sr. foran den 
opprinnelige hytta. Foto: utlånt 
av Soli Brinck-Mortensen.  

Svømmebassenget på Nipholmen. Foto: Utlånt av Soli Brinck-Mortensen. 
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Carl Petter Due (Fjordsnekke). I byene langs kysten fra Kragerø til Kris-
tiansand ble det på den tiden arrangert sommerregattaer. Båtene fra de 
forskjellige seilforeningene ble slept etter en motorbåt, deltok i seilasene 
og deretter slept tilbake til sitt hjemsted. Soli var med på mange av disse 
turene. 

«Nobby». Foto: Utlånt av Soli Brinck-Mortensen.

På tur i Blindleia. 
Foto: Utlånt av Soli 
Brinck-Mortensen.
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Varpepåle på 
Nipholmen:  
Foto: Helge 
Grobæk.

Grooseholmen er her uten hytter og vegetasjon. Bildet antas å være fra ca. 30-tallet.  
Foto: Postkort fra Kr. Gundersens Bokhandel. Bearbeidet av Knut Brautaset. 



90

Grooseholmen
Også denne holmen har flere navnevarianter: Grooseholmen (som bru-
kes her), Groosholmen og Grosholmen. Holmen ble kjøpt av bakermester 
Sam. Berg i 1955 for kr. 3726. Den var i eldre tider felleseie mellom gårdene 
Groos, Grøm og Løvåsvolden. Sam. hadde fått høre at den var til salgs 
og kontaktet eiendomsmegler Peter Svendsen som imidlertid avkreftet 
dette. Men Svendsen sa seg villig til å spørre daværende eier, dr. Jacob 
Erichsen. Erichsen hadde da svart at hvis kjøper var fra Grimstad kunne 
holmen selges. Det ble handel. Bergs svigersønn Finn Knutsen Eskedal 
deltok i finansieringen og fikk skjøte på den nordre del av holmen som 
kompensasjon. I 1959 bygde man båtbu med slipp for å lagre hver sin 25 
fots overbygde tresjekte. Disse var bygget på Trålum Båtbyggeri på Fevik 
med god hjelp av båteierne. På den tid var sjektene blant de flotteste som 
var på sjøen i Grimstad. De kan ha vært tegnet av Sam. O. Berge?  

Grooseholmen er i dag delt i 3, hvor familiene Eskedal, Ludvigsen og 
Berg eier hver sin del.   Opprinnelig var hele holmen svært skrinn og uten 
vegetasjon, bortsett fra noen flekker i terrenget med gress. Etter hvert 
begynte det å vokse busker og trær. Holmen er nå ganske frodig med 
mye vegetasjon.

En av Grooseholm-sjektene. Tilhører nå Vidar Andreassen på Biodden.  
Foto: Vidar Andreassen.



91

For å anlegge slipp til båtbua måtte det sprenges en del under vann. Selv 
husker jeg en sommer at jeg lå der i en liten pram og så på at noen arbei-
det med slippen. Det var Finn Eskedal som hadde med seg Per Persen 
som medhjelper. Per var glad i å fridykke, og det kunne se ut som han 
holdt på å plassere noe under vannet. Det var antakelig dynamittgubber 
som ble satt ned i naturlige sprekker? Jeg ble raskt bedt om å ro vekk, noe 
som i ettertid tyder på at det ble jobbet med dynamitt. Jeg hørte aldri noe 
smell, men før skolen begynte i august lå slippen ferdig. Selv om bua er 
vesentlig endret lagres fortsatt småbåter der. Det er bygget stor terrasse, 
brygge og en hytte for opphold. Stedet benyttes i dag som feriested av 
Eskedal familien. 

Grooseholmen ble et fast tilholdssted i sommermånedene for Jalma og 
Sam. og deres barn med familier. Først overnattet de i telt. Det ble også 
satt opp en slags gapahuk av gammel seilduk som var kjøpt på Skips-
opphugningen på Odden. Men så ble den røde hytta, (opprinnelig hvit) 
som fremdeles står der, bygget. Med dekksplanker fra samme sted og 
innredningsdeler fra gamle lugarer og bysser, fik hytta et maritimt preg.  
På alle turer fra byen brakte Jalma og Sam. store, brukte melsekker med 
kaffegrut og usolgte varer fra kafeen og bakeriet.  De fraktet også jord 
og sammen med tang og bakervarer ble det anlagt små jordflekker for 

Den første bygningen på Grooseholmen var båtbua til venstre i bildet, tilhørende fam. 
Eskedal. Senere bygget fam. Ludvigsen den gule hytta. Og alle har de flott utsikt til 
tirsdagsregattaene med Grimstadjoller! Foto: Helge Grobæk.
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grønnsaksdyrking. Bestefar Sam. ville pynte litt opp rundt hytta og en 
vinterdag med is på fjorden trakk han og noen barnebarn en gammel 
karjol med seg. Den ble plassert på sydsiden av hytta hvor den sto som et 
landemerke i flere år.  

En vinterdag 2023. Den røde hytta til høyre på bildet tilhører fam. Berg.  
Foto: Helge Grobæk.  

Jalma og Sam. med 
barnebarna Kjell, 
Inge, Grete, Mona, 
Ivar, Kirsten, Pål, 
Espen, Ingrid, 
Jon og Hilde i 
flokk rundt seg. 
Foto: Utlånt av 
Inge Ludvigsen. 
Bearbeidet av Knut 
Brautaset.
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Inge Ludvigsen forteller at han og hans søsken tilbrakte store deler av 
skoleferiene på holmen. Det var fisking, bading, seiling og surfing og 
mye annet. På nordøstdelen av holmen er det et bratt fjellparti med flere 
meter fritt fall. Her var det var om å gjøre å vise at man torde hoppe. Det 
var ikke helt ufarlig idet man måtte ganske langt ut for å gå klar av fjellet. 
Han hopper ikke der i dag.  

Under 2 verdenskrig hadde tyskerne montert mitraljøsestillinger på 
Vesøypynten. Fra denne drev de øvelsesskyting mot oppsatt mål på 
nordøst siden av Grooseholmen. På vei fra Holvika til byen i rosjekta 
kom Karl Henriksen og broren Johan litt for nær målområdet og var 
nær på å bli truffet. Den samme Karl forteller at liknende målskyting 
ble gjort fra Marivold - mot flytende mål øst for Bratte Rivingen. Det 
ble skutt med granater som 
eksploderte og spredde seg 
utover større områder. Også 
her opplevde de en gang å 
komme for nært. Heldigvis 
gikk alt bra.

Min mor fortalte at under 
krigen satte de ut kaniner 
både på Nipholmen og Groo-
seholmen. Jeg antar de ble satt 
ut tidlig på våren og at det på 
høsten ble samlet inn et langt 
større antall både til egen hus-
holdning og for salg til andre. 

På isen foran hytta 
sammen med bar-
nebarna Kirsten og 
Grete. Foto: Utlånt 
av Inge Ludvigsen. 
Bearbeidet av Knut 
Brautaset.

Fortøyningsringen holdes vedlike.  
Foto: Helge Grobæk.
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Rester av varpepåle. Foto: Helge Grobæk.

I høstsol 2023. Foto: Helge Grobæk
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Halvorsholmen
Banksjef Gunnar Staff Paulsen i Creditbanken 
(DNB) i Grimstad kjøpte i 1952/53 Halvorshol-
men. Den var en del av felleseiet som gårdene 
Østerhus, Lien og Molland eide i Holvika. I 1958 
bygget han en enkel et-roms hytte i bukta på 
nordsiden av holmen. Her tilbrakte familien mye 
av fritiden fra påske og til langt ut i september. 
Han overdro holmen til sine barnebarn før han 
døde. De delte den i 2 bruksnumre. Den gamle 
hytta som sto på den sørvestlige delen, ble solgt 
til Gerd Jorun Ugland og Per Atle Berg. De bygde 
en fint tilpasset hytte der. Den opprinnelige hytta 
i bukta mot nord står fortsatt der nesten uforan-
dret, dels på påler over sjøen, dels på fjell. Fra 
eldre tider står fremdeles en varpepåle og fortøy-
ningsring på holmen. 

Banksjefen i fritidsan-
trekk. Foto: Ukjent, men 
fra album i hytta. Bear-
beidet av Knut Brautaset.

Hytta under bygging i 1958. Foto: Ukjent, men fra album i hytta.  
Bearbeidet av Knut Brautaset.
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Fremdeles brukes 
køyesengene fra 
1958. Foto: Helge 
Grobæk.

Den gamle hytta på syd-vestsiden av holmen. Foto: Bildet utlånt av Gerd Jorunn 
Ugland. Bearbeidet av Knut Brautaset. 
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Nå eies hytta i bukta mot nord av 3 generasjon. Fremdeles like enkel 
som da den ble bygget, men et lite påbygg er oppført for å lagre klær og 
annet utstyr. Barnebarnet til Gunnar, Erik Osnes fra Stockholm, bor her 
med familien hver sommer. Det vurderes å legge inn strøm og vann, men 
foreløpig ikke avgjort. Erik sier det var mer fredelig før utbyggingen i 
Holvika tok fart. Men de merker egentlig lite fra båthavna eller båttrafik-
ken generelt. 

Etter siste krig drev det miner langs hele norskekysten. En av disse 
fant ungguttene Johan og Karl Henriksen fra Holvika. De var ute for å 
fiske og så mina som lå og duppet mot steina på sydspissen av Halvors-
holmen. De rodde straks hjem og fikk varslet politiet. På den tiden var 
redningsskøytene også brukt for å lokalisere og fjerne miner, og skøytene 
hadde med seg sprengningsekspert om bord. Da skøyta ankom ble bebo-
erne i Holvika gitt beskjed om å åpne alle vinduer i husene. Eksplosjonen 
skapte et sterkt undertrykk i luften og vinduslemmene i fjøset hjemme 
hos familien Henriksen ble liggende spredt ut over jordet foran huset.

Slik ligger hytta til Ugland/Berg i dag. Foto: Helge Grobæk.



98

Holvikaholmen  
Denne holmen var også del av felleseiet som bøndene (se ovenfor) hadde 
i Holvika.  Det flotte huset som står ved vannkanten på nordvest siden av 
holmen ble bygget i 1814. Det har stått hus der tidligere, for i en kopi av 
skjøte- og føderådskontrakt fra 1912 står det …» og i 1814 paa nyt oppførte 
vaaningshus med mur og nagelfaste indretninger, hvoriblandt kakkelovne, samt 
tilhørende arvefæstegrund …». Denne kontrakten omtaler formalitetene i 
forbindelse med at eier, Anne Katrine Knudsen selger huset til fisker og 
sjømann Anton Henriksen. Som vederlag forplikter Henriksen seg og 
fremtidige eiere til å … «forsørge mig (Anne Katrine) for resten av mitt liv, 
med alt hvad jeg behøver til livsophold, saaledes som jeg har været vant med 
husvær paa eiendommen, med mat, drikke, klær, og i sykdomstilfælde med læge 
og mediciner samt gi mig en sømmelig begravelse …».

I høstsol september 2023. Foto: Helge Grobæk.
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Huset på Holvika-
holmen før det ble 
restaurert. Det er 
Aud Mørland (født 
Lie) som bærer 
vannbøtta. Foto: 
Ukjent, utlånt av 
Vivi Torp. Bear-
beidet av Knut 
Brautaset. 

På hjemvei fra byen, hvem er det som ror? Foto: Utlånt av Vivi Torp.  
Bearbeidet av Knut Brautaset.
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Karl Henriksen husker fra sin oppvekst i Holvika før og under krigen at 
det i stranda på Holvikaholmen var bygget et stativ for tørking av garn 
og not som tilhørte noen av beboerne i Holvika. Det var et lavt reisverk av 
stokker, kalt trandle, ca. 1 m høyt, hvor garna og nota kunne trekkes opp 
og legges til tørk. Disse var laget av bomull og svært utsatt for råteskader 
hvis de ikke ble tørket etter bruk.  

Familien Lie er samlet 
på holmen. I fluktstolene 
sitter Else og Sverre Lie. 
Mellom dem fra venstre 
er barna Veslemøy, 
Bjørn, Sverre jr. (foran), 
Aud – gift med Kristen 
(Mørland) som har 
deres datter Vivi på fan-
get. Guttene Carl Olaf 
og Jon Aage var ikke til 
stede. Foto: Utlånt av 
Vivi Torp. Bearbeidet av 
Knut Brautaset.

Utsikt mot deler av Holvika og Groos. Foto: Postkort med enerett for Kr. Gundersen. 
Bearbeidet av Knut Brautaset. 
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I 1938 kjøpte nåværende eieres oldeforeldre, Else og Sverre Lie holmen 
av styrmann Just Ramsland fra Grimstad. De hadde 6 barn. En av jen-
tene, Aud, ble gift med Kristen 
Mørland. De ble senere medeiere 
av holmen. Lies kunne også fått 
Halvorsholmen med på kjøpet 
for kr. 3.000, men takket nei. Thor 
Erik Lie husker fra sine sommerfe-
rier et forholdsvis vanskjøttet hus, 
trekkfullt og fuktig og med en gis-
sen utedo. I 1917 var det satt opp 
strømledning fra land, men det 
fantes ikke vann. Det måtte hentes 
i Grimstad på Fiskerenes Salgslag 
– i ei sjekte som «aldri gikk». 

Holvikaholmen Fortøyningsring.  
Foto: Helge Grobæk. 

I forgrunnen sees en trandle. Bildet er fra Ulvøysund i Høvåg. Foto: Ukjent, hentet fra 
Berit Eide Johnsens bok «Lillesand 1850 - 1920».   
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I forbindelse med gjenoppbyggingen etter krigen ble det over hele Norge 
arrangert lotterier til forskjellige formål. Et av disse var Kong Haakon 7’s 
lotteri (H7 lotteriet). Det var flotte gevinster; hus, hytter, fly, biler, båter 
m.m. En ferdighytte inklusive tomt ble vunnet av en Arendalsmann. 
Sverre Lie kjøpte gevinsten av ham. Tomta ble solgt, og hytta ført opp på 
Holvikaholmen hvor den fortsatt står på toppen, vendt mot Halvorshol-
men. 

Han ble tidlig enkemann og på sine eldre dager tilbrakte han og 
broren Tormod feriene i hytta. De førte et strengt regime forteller Thor 
Erik:..»kjøkkenet fullt av melkeringer, regulær morgengymnastikk og morgen-
bad, kveldsfiske i rosjekta, sherry og peanøtter hver kveld på terrassen i solen, og 
gjentakelse av de samme gamle morsomhetene og historiene fra «gamle dager». 
De var veldig vennlige og gjestfrie, spesielt med oss barnebarn (som hentet post 
på land mot betaling i Kongelig Dansk drops). 

Han forteller videre at flere år senere hadde de noen overnattingsgjes-
ter hvor kona var clairvoyant. De fikk overnatte i den gamle hytta: … hun 
påpekte det vi ikke visste, nemlig at de to gutta fremdeles bodde der, og at de hadde 
følt seg ubekvemme over fremmede gjester. Spesielt hadde de protestert da hun 
som kvinne hadde beveget seg mot kjøkkenet. DET skulle de ha seg frabedt! De 
hadde også gitt uttrykk for at ungdommen støyet fælt når de besøkte hytta. Min 
bror og våre barn med venner brukte nemlig ofte hytta som et fristed for tv-tit-
ting, musikk og gøy». Neste morgen spurte hun om de var klar over at det 

Holvikaholmen september 2023. Foto: Helge Grobæk.
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«bodde to gamle gubber i hytta?» Hun hadde sett dem om natta, og de var 
begge opprørte over at andre hadde fått overnatte. 

Det ble etter hvert en stor familie som skulle feriere i Grimstad på hol-
men. I 1956 ble det for å avlaste økende bruk, bygget en liten hytte på 
nordsiden. Den var meget spartansk og lå der som en vorte. Etter hvert 
som bebyggelsen på land økte var det flere som uttrykte sin misnøye med  
hytta. Det ble søkt om å rive den og å føre opp en ny hytte lengre syd og 
inne på midten av holmen. Denne ligger fint i terrenget, nesten usynlig 
fra land, og med en praktfull utsikt mot syd. 

I 1972 overtok Bjørn Lie og søster Aud og svoger Kristen holmen. 
Senere løste Bjørn inn familien Mørland og Thor Erik og hans bror ble 
nye eiere. Så for noen år siden ble broren innløst, og Thor Eriks tre barn 
eier nå Holvikaholmen.

I samarbeid med kulturavdelingen i fylkeskommunen er det gamle 
våningshuset restaurert og til-
bakeført til opprinnelig stand.  
Mest mulig av innrednings-
messige detaljer er bevart. 
Takbjelkene mellom første 
etasje og loftet måtte imidler-
tid legges om. De var langs-
gående, hadde begynt å sige 
på midten og ble derfor lagt 
tverrgående. Som vanlig på 
17-1800 tallet var det i denne 
type hus lavt under taket i 
alle rom og dørene tilsvarende 
lave.  Å komme inn i huset i 
2023 føltes som å komme til-
bake til den tiden! 

Holvikholmen er navnet 
som benyttes i forbindelse med 
at Anton Henriksen i 1926 blir 
eier av holmen. Grunneierne 
på Østerhus, Lien og Molland 
selger i 1926 en parsell (som 
er holmen) til Anton Henrik-
sen. I skylddelingspapirene 
brukes navnet Holvikholmen. 

Kopi av skyldelingsforretning av 1926. Utlånt av 
Thor Erik Lie. Foto: Helge Grobæk.
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Andre navn som har vært benyttet/
benyttes er Holvikaholmen, Holvi-
gaholmen, Holvigholmen, Liehol-
men og Mørlandsholmen. Lokalt i 
Holvika og på Groos ble Holmen 
brukt. Selv om et offisielt dokument 
- skylddelingsforretningen av 1926, 
med underskrifter av både selger og 
kjøper, indirekte godkjenner Holvik-
holmen, brukes varianten Holvika-
holmen i denne artikkelen. 

Noen små holmer og skjær i områ-
det kunne også vært tatt med i artik-
kelen. Men siden det ikke er bebyg-
gelse på dem, nevnes de bare her:

Syd for Holvikaholmen ligger 
Porterskjær, Lille Porterskjær, Bjør-
nen (som skjæret kalles fremdeles) 
og Lille Danmark. Fra gammelt av 
ble det sagt at når Bjørnen lå under 
vann (flo) kunne man ro ei sjekte 
over mudderet mellom Holvikahol-
men og land. 

Mellom Halvorsholmen og 
Holvikaholmen ligger Ytre og Indre 
Tvillingholmene. På Indre Tvil-

lingholmen er merker etter en mine som etter krigen drev mot fjellet og 
eksploderte.

Som en kuriositet må til slutt nevnes at Alf Jensen – pensjonert brann-
mann og dykker i Grimstad, med like mye kunnskap om Groosefjorden 
under som over vann, på-50 tallet dykket i området hvor båthavna i 
Holvika ligger. Her fant han et stort stokkanker som ble hevet til over-
flaten ved hjelp av tønner. Det kan være dette ankeret som nå ligger på 
nordsiden av Ibsen-huset.

Det er ikke lett å se hvor dette motivet 
er fra. Men det er Jarle Bjørklund som 
har stått på veien i Holvika og i for-
grunnen malt Sveltholmen. I bakgrun-
nen – med god fantasi og etter Jarles 
egen uttalelse – i midten og nesten ut i 
venstre del -  ligger det gamle huset på 
Holvikaholmen. Maleriet er i privat eie.  
Foto: Helge Grobæk.
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FEM SANGER OM GRIMSTAD

Av Kjeld Malde

«Grimstadsang» - av Herman Wildenvey
Vår store dikter, Herman Wildenvey, skrev en 
Grimstad-sang i 1949.   Hvorfor han gjorde det 
kan man undres på. Historien er slik. Han dro 
omkring i Norge og leste opp sine dikt og kom 
til Grimstad vinteren 1949. Han bodde på hotell 
i Arendal og skulle vel kanskje lese diktene der 
også. Etter opplesning ble han imidlertid invi-
tert hjem til Kristen og Aud Mørland til middag, 
og det ble en belivet aften. Slik at dikteren ble 
natten over hos dem. Da Kristen kjørte ham til 
Arendal dagen etter, spurte han Wildenvey om 
han ikke kunne skrive en Grimstad-sang. Grim-
stad hadde ingen skikkelig sang, mente han.  En 
Grimstad-kantate som står i boken Grimstad Bys historie utgitt i 1927, ble 
lite brukt. Jo, det kunne Herman gjerne. Grimstad Rotary klubb skulle 
stiftes høsten 1949 og kanskje sangen kunne brukes ved stiftelsesfesten.   
Tiden gikk og ingen sang kom. Etter noe tid purret Kristen Mørland på 
dikteren. Og da kom den nokså umiddelbart. 

En kopi av den originale teksten i Wildenveys håndskrift henger i 
møtelokalet til Grimstad Rotary klubb i tidligere Grimstad Konservesfa-
brikks lokaler, nå Bema-bygget. Konservesfabrikkens grunnlegger og eier 
Nic. Thomassen, var første president i Rotary. Klubben hadde møtene 
sine i fabrikkens representasjonslokaler og senere i toppetasjen i bygget 
mot Lillesandsveien der fabrikken hadde sine kontorer.   Originalmanus-
kriptet er tatt vare på og ble overlevert Grimstad Bys Museer.

Herman Wildenwey
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«Grimstadsang»
Mel.: For Norge, kjæmpers fødeland

Nu blander også Grimstad by sin røst i Sørlandskoret,
En gammel tone blir som ny, når vi forlanger ordet.
Vår by ved Groosefjordens strøm er blitt den sanne Sørlandsdrøm,
Dens første grunn var gamle Grøm, et fruktbart bondejorde. 
Her blomstrer alt som blomstre kan, om ikke i palasser,
Så i en have ved en strand, med hus av alle klasser.
En ungdom reiser bort, men snur, men må nok hjem igjen en tur,
For her er piker, sang og Fuhr, som ingen andre plasser

Her er det ikke kuns idyll, og drøm og ablegøyer,
Men kommer du for den saks skyld, så skal du se på løyer.
Til hjertets takt, i dansetrinn, fra brygga danser ungdom inn
I Sørlandstrylleriets spinn om holmer, skjær og øyer

Vi våger Terje Vigens ry på byen vår å mynte
Da Ibsen gikk i Grimstad by, han første verset nynte
Hans sang falt inn i verdens spill, vi glade er og takker til.
At vi er født og ende vil, der Ibsen selv begynte. 

Hermann Wildenwey

«Fendervise» - av Lars Klevstrand
Vinteren 2020 dro jeg og min samboer 
på tur til Argentina, Uruguay og Chile 
med Lars Klevstrand i Evert Taubes fot-
spor. Vi hadde møtt Klevstrand i Frank-
rike noen måneder tidligere da han var 
i den norske klubben for å holde kon-
sert. Etter turen til Sør-Amerika skulle 
han holde konsert i Grimstad, og da 
tenkte vi at en gave fra Grimstad kunne 
være hyggelig å ha med. Så vi kjøpte 
en T-skjorte hos Littanna og overrakte 
ham den den siste kvelden i Mendoza 
i Argentina før vi skulle kjøre over Lars Klevstrand
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Andesfjellene til Santiago i Chile. På T-skjorten var teksten Love me Fen-
der og et kort fra Littanna om at en fender i livet var godt å ha. Lars ble 
så begeistret for teksten på kortet at han samme kveld skrev en sang, og 
den oppførte han i bussen på vei over fjellet. Han sang den senere i et 
program kalt Brakkesyke, strømmede sanger i tiden Corona-epidemien 
gjorde konserter umulig å holde. Da hadde han på seg T-skjorten. 

«Fendervise»
Mel.: Love me tender (naturligvis)

«The King of Rock`n Roll» 
med «Love me Tender».

Tenk å være fender, du,
Tenk å være den
som tar av mot støydene
lik en fendervenn!
Sterk nok til å unngå støt
når båten vel får fart.
God nok til å sørge for
en landing, myk og sart.

Vær en fender, vær en venn
for alle, fjern og nær!
Da blir alle støydene
mykere enn fjær!
Du selv får óg en støyd iblant,
dulter hardt mot land, 
støyden blir jo mykere
med en venn i hand

Båtmann, båtmann, vet så vel:
fender ’n er en venn!
Og uten båt, så har du selv
din egen fendervenn.
En venn som møter støydene
med no’n kloke ord,
holder avstand, tar imot
og ser deg, lik en bror.

Vær en fender, vær en venn
for alle, fjern og nær!
Da blir alle støydene
mykere enn fjær!
Du selv får óg en støyd iblant,
dulter hardt mot land, 
støyden blir jo mykere
med en venn i hand.

Lars Klevstrand, fritt etter littanna
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«Urmakeren fra Tvedestrand» - av Leif Amble-Næss
Denne sangen nevner ikke Grimstad, men noe av 
historien har med Grimstad å gjøre. Riktignok var 
det ikke bare urmakeren som var røveren i denne 
historien, men dikterisk frihet må man tillate. Det 
sies i sangen at urmakeren stjal sine klokker i Aren-
dal. Men det er ikke riktig, Haakon Christensen 
(sønn av den berømte redaktør i Morgenbladet CC) 
har undersøkt gamle aviser og skrevet om det som 
er en sann historie fra vår naboby. Jeg har fått lov til 
å bruke den artikkelen.

Innbruddet i banken med utbytte 20 kroner er sant 
og riktig, men ble ikke gjort av urmakeren. Han 
som utførte det het Edvin Sigurd Hansen og Haa-
kon Christensen skriver:

Natt til 22. januar 1929 tok noen seg inn i Tve-
destrands Sparebank, muligens med falske nøkler. 
Det fremgår av avisene at banken hadde et hvelv, 
som tyven ikke hadde forsøkt å åpne, men han 
gjennomgikk alle skuffer og fikk med seg 20 kro-
ner og dessuten to revolvere! Pengene lå i frimer-
keskuffen. Tyven hadde gitt seg god tid, for et par 
danske mynter lå igjen. Han tok heller ikke med 
seg frimerkene.

Innbruddet ble oppklart på rekordtid. Allerede en uke etter innbrud-
det ble en Edvin Sigurd Hansen pågrepet i Sandefjord, mistenkt for tyve-
riet. Han hadde flere ganger tidligere blitt straffet for tyveri og annet. 
Han hadde også blitt observert i Tvedestrand dagen før innbruddet, så 
mistanken falt raskt på ham, og politiet i andre kystbyer ble varslet. Et 
nokså avgjørende bevis mot Hansen var at han hadde begge revolverne 
på seg da han ble arrestert. I forhørsretten tilsto han både tyveriet i Tve-
destrand, og flere andre forhold.

Når det så kommer til urmakeren er det slik det har seg ifølge Haakon 
Christensen.

Tvedestrand fikk puste ut i noen måneder. Men natt til 17. mai 1930 for-
søkte noen å starte en brann i vedskjulet til Tvedestrands Sparebank. En 

Leif Amble-Næss 
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kjøpmann som bodde i nabohuset oppdaget ilden. I skjulet var det satt 
inn en bøtte med bensin, og det lå flere utbrente fyrstikker rundt, som 
om noen hadde stått i døråpningen og kastet dem mot bøtten. Til slutt 
hadde gjerningsmannen kastet hele fyrstikkesken og tent på den måten. 
Kjøpmannen fikk båret bøtten ut og slukket brannen ved å kaste jord på, 
men ble selv stygt forbrent. Det kom frem at et par uker tidligere hadde 
noen brutt seg inn hos kjøpmannen og også da forsøkt å tenne på, men 
det ble oppdaget før noen skade oppsto.

Urmaker Alf Abrahamsen hadde leilighet i samme hus som kjøp-
mannen, og et års tid tidligere hadde huset til en enkefrue i Tvedes-
trand brent. I dette huset hadde Abrahamsen sin urmakerforretning. 
Han var forsikret og fikk utbetalt et par tusen kroner fra forsikrings-
selskapet. Abrahamsen var imidlertid en stillferdig ung mann, og gikk 
dertil for å være religiøs, så ingen falt på å sette ham i forbindelse med 
brannen og forsøket på ildspåsettelse. Til tross for at han var innflytter 
fra Mandal.

I september 1930 kom en handelsreisende fra den sveitsiske urfa-
brikken Eterna, herr Akermann, til Tvedestrand. I butikkvinduet til 
Abrahamsen fikk han øye på et Eterna gullur og flere andre Eterna-ur. 
Dette vakte mistanke hos Akermann siden Eterna bare solgte klokker til 
medlemmer av Urmakerforbundet. Der var ikke Abrahamsen medlem. 
Imidlertid hadde herr Akermann solgt slike klokker til en Abrahamsen 
i Grimstad. Hos Abrahamsen i Grimstad hadde det 2. april vært brann i 
forretningen og en del klokker hadde forsvunnet. 

Akermann kontaktet Abrahamsen i Grimstad og sa at han trolig var 
på sporet av forbryteren, hvorpå Grimstad-urmakeren ba ham stå på. 
Akermann hadde fortsatt sluttsedlene fra salget i Grimstad og tok kon-
takt med politiet, som foretok ransakelse i forretningen. Numrene på 
klokkene hos Tvedestrand-Abrahamsen stemte med sluttsedlene. 

Bevisene mot urmakeren var så sterke at han til slutt tilsto, selv 
om han en lang stund benektet ildspåsettelse eller slike forsøk. Etter 
hvert tilsto han også andre forhold. Han hadde brutt seg inn i en gulls-
medforretning og en manufakturforretning. Han sto også for et snedig 
innbrudd i Skotøihuset. Der hadde han boret et hull i vinduskarmen 
så han fikk opp haspen. Etter innbruddet hadde han kittet igjen hullet 
og malt over det, så ingen skulle se hvordan han hadde tatt seg inn. 
Han ble også mistenkt for tyveri hos urmaker Christensen, også i Tve-
destrand.
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«Urmakervisen»

Tvedestrand for den som ikke ved det, 
er en yndig liden Sørlandsby.
Men det idylliske og skjønne stedet, 
har nu tapt noe av sitt gode ry.
Tenk siste gang da der ble opptatt manntall, 
så hadde byen vokset lidegrann.
Det var en urmager som kom fra Mandal! 
Det har’kje hendt før nedi Tvedestrand.

Med den urmageren det nu forlyder
kom også synden inn i Tvedestrand, 
for han var simpelthen en stor forbryder, 
som lavet tyveri og ildebrann!
Han hadde kjede udav gull på maven,
hvem kunne tro det var no’ galt med han,
som hadde silkevest og skinn på kraven?
Det har’kje hendt før nedi Tvedestrand.

Butikk det leide han av bager Holte, 
det skulle tyde på en god moral, 
men tenk de klokkene som fyren solgte, 
de hadde’n stjålet bort i Arendal! 
Vi skjønte ingenting i grunnen førenn
at tyve kroner i vår bank forsvann –
Tenk nu må bankbestyrer’n låse døren!
Det har’kje hendt før nedi Tvedestrand.

Så stjal’n altervin fra pastor Walthers, 
og følgene har ikke uteblitt: 
Tenk nå går hele Tvedestrand til alters, 
for presten har’kje an’t enn akevitt.
Så stjal han vesken ifra jordmor Sandal, 
så de som bruger henne dann og vann, 
de må ta rudebilen helt til Mandal.
Det har’kje hendt før nedi Tvedestrand.
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Nu syntes Tvedestrand det var på tide
Å skaffe byen av med dette ry.
Det var uhyggelig å gå og vide
man har en underverden i sin by! 
Da stjal han ordenen fra reder Jørnsen,
og det var meningen å knibe mann’n,
så stjal han buksene til pol’ti Sør’nsen!
Sånt har’kje hendt før nedi Tvedestrand..

Jeg har en god venninne jomfru Kluge, 
og hennes dyd var hennes stolthet, men
selv den forsvant en natt i forrige uge –
Det er en skam med den urmageren!
Hun har nu prøved å låse loftet,
og låsen er jo i den beste stand,
Men han stjal nøylen, og han er der ofte.
Det har’kje hendt før nedi Tvedestrand.

(Tekst: Leif Amble-Næss Melodi: Trad.)

Urmakeren kom altså fra Mandal, men urene han solgte hadde han ikke 
stjålet i Arendal, men i Grimstad, men hva gjør man ikke for å få verseføt-
ter og rim til å stemme. Historien får enda en dramatisk tvist når man kan 
lese at Alf Abrahamsen var fetter av Rolf Abrahamsen i Grimstad. Han 
hadde arbeidet en tid hos fetteren og kjente butikken godt.  For å gjen-
nomføre anslaget mot fetterens forretning, reiste han med rutebilen til 
Grimstad, tok seg inn i butikken med falske nøkler og stjal de verdifulle 
klokkene. Etter dette sov han litt under disken før han forsøkte å sette fyr 
på butikken. Deretter tok han Stavangerbåten hjem til Tvedestrand. Alf 
Abrahamsen ble dømt til tre års fengsel.

«Tomanavisen» - av Olav Varen.
Fædrelandsvennens Olav Varen, også kjent som, «Ukas», skrev den vel-
kjente visa om Tomana, og den har spredt seg utover Sørlandet. I den står 
det, i den utgaven jeg kjenner best, at

«Tomana hette en yndig pige som en gang tjente på Bellevue
Og aldri såes det hennes lige, fra Søgne sogn og til Grimstad by»
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Sannsynligvis skrev Olav Varen Man-
dal i originalen, for han skriver i et brev 
til meg: «Visen ble opprinnelig skrevet 
som en skillingsvise, av en folkets vises-
med som levde på grensen av store bok-
staver i substantiver og omgikkes dem 
temmelig lettferdig. Etter hvert fikk den 
flere versjoner. Omsider skrev jeg den 
om - det var da den skulle brukes i en 

liten allsangbok som «Fædrelandsvennen» ga ut. Jeg førte skrivemåten 
tilbake til den opprinnelige, og la teksten så nær opp til originalen som 
jeg kunne huske - selve originalen hadde forlengst gått all kjødets gang. 
Nå har jeg tatt en kopi av den - det er denne versjonen jeg helst ser brukt.» 

Videre skriver han at «alle viser av samme slag som «Tomana» er 
som ei fjøl som føres med elva - den tøtser imot, den skurer bunnen på 
sine steder, den trekker vann - og så endres den etter hvert. Så også med 
Tomana, den har flytt lenge, i 70 år har jeg regnet ut.  Og selvsagt må du 
rette Mandal til Grimstad etter behov. Fjøla flyter, den. «

Avstanden fra Søgne til Mandal (som står i originalen), er jo adskillig 
mindre enn Søgne - Grimstad, så skjønnheten må jo bli større med også 
Kristiansands-damene med. 

«Tomana»
Mel.: Jeg plukker fløyelsgress og anemoner

Tomana hette en yndig pige som en gang tjente på Bellevue
Og aldri såes det hennes lige, fra Søgne sogn og til Grimstad by
For hun bar håret i lyse fletter,
Hun bugnet når hun tok kåpen av
Hun hadde bein som en gordonsetter
Og søngte alt i Betania

Så ond en skjebne mon henne ramme
I skikkels ut av en predikant
Da han så piken han med det samme
syndig behag i den skjønne fant
Og Herrens tjener tok til å flørte
Han forespeilet og smigret grovt
Inntil en bededag han forførte 
Tomana hist på lokalets loft

Olav Varen
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O niddingsdåd, du fikk konsekvenser,
Snart var det over den ganske by
Men predikanten, han tok sin genser
Sin snipp og skjorte for at unnfly
Fra hun og skamma, av sted han farer
Med båssmannshyre til Tel Aviv
Der blir han oppspist av jaguarer
Og endte derved sitt usle liv

Tomana hengte seg på klosettet
Der ble hun funnet ved hanegal
Men kjære leser bemerk deg dette.
Min vise haver en viss moral
Ha aldri håret i gylne fletter
Bær kåpen på, når du tar den av
Ha bein så svære som koteletter
Og aldri syng i Betania

At Mandal byttes ut med andre steder etter forgodtbefinnende tyder vel 
bare på at sangen er populær og kanskje også god! Jeg har selv opplevd at 
min sang til Grimstad «Det er ikke måte på» er blitt sunget i Mandal (sic)
l og Homborøy og Hesnes er byttet ut med lokale navn.

«Grimstad skal byen hete» - av Michael Thangstad. 
Dette er en sang fra en revy i Trondheim og ble opp-
ført i 1930. Den er skrevet av Ka´l Stad & Co som er 
psevdonymet til Michael Thangstad. Revyen heter 
«En kveld på Grimstad» eller «Vi møtes på brua». 
På omslaget til programmet står det «lokal revy med 
sange i 1 akt» Musikk av Aunes kapel og dekorasjoner 
ved Anker Maaløe. Opført på Arbeidernes Schak-
klubs marked høsten 1930. 

Stortinget bestemte at Trondhjem skulle hete 
Nidaros fra 1. januar 1930. Til stor forargelse fra 
trondhjemmerne. Diskusjonen gikk høyt. De ville at 
byen skulle beholde sitt originale navn og ville ikke 
bo i Nidaros. 

Michael Thangstad
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Det var en stor Hagebruksutstilling i Trondhjem i 1930, og Grimstad 
Gartneri var godt representert med sine produkter. De serverte vin i 
en paviljong ved Nidelvens bredd. Det var tydeligvis lov den gang. Og 
Trondhjems beboere lot seg skjenke. Da skrev Michael Thangstad en vise 
som han kalte «Grimstad skal byen hete». Tangstad var en meget pro-
duktiv herremann, skrev angivelig 70 revyer(!!) under psevdonymet Ka´l 
Stad & Co. 

«Grimstad skal byen hete» 
Mel.: Flygarevalsen av Sylvain Jules (alias for Axel Stic Hansson)

Av alle små byer i Norriges land
Mindes jeg alltid en
Grimstad som lå der ved Nidelvens strand
Under den grønne gren
Elven den flommet og vinen randt
Penger svandt
Det er sandt
Men skjønnere sted ikke find´s på jord
Derfor vi synger i kor
 Grimstad skal byen hete
   det er soleklart
Grimstad så vidt De vet det
lyder underbart
Det navnet for mindet står
Aldrig av mindet går
Grimstad! Grimstad!
Blir navnet på byen vår

På utstilling gik jeg hver eneste kveld
Jeg vilde se mig om
Men kjære venner da, tenk dere selv
Jeg kun til Grimstad kom
Der nyttet det ikke at gå forbi
Kun fordi
Et gartneri
Lå der og vinket til mig og dig 
Og hilsede oss på vor vei
 Grimstad skal byen hete ….
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Fuld som ei alke vi alle jo ble`
Av Vermouth og `barbravin
De sku`ha sett, når vi sløra avste`
Opover trappens trin
Vi ranglet og sjanglet i sak og sik
Av all den drik
Som vi fik
Stjerner og måner og soler hang
På himlen om natta og sang
 Grimstad skal byen hete ….

Ka´l Stad & Co. (Michael Tangstad)

Takk   
Takk til min klassekamerat fra Dahlske skole, Knut Lambrigt Vik, som 
ga meg bakgrunnsopplysninger om sangen fra revyen i Trondheim. Og 
takk til Anne Grete Ruhaven hvis far sang «Grimstad skal byen hete» 
for henne slik at hun husket refrenget og fant tittelen på melodien ved å 
synge den inn på mobiltelefonen.

Takk til Haakon Christensen som velvilligst lot meg bruke det han 
hadde funnet ut når det gjelder «Urmageren i Tvedestrand», og min venn 
Joe Heidenreich som satte meg i kontakt med ham.

Også takk til Olav Varen som orienterte meg om tilblivelsen av sangen 
om Tomana.

Til slutt takk til Per Ivar Ruhaven for opplysninger om originalmanus-
kriptet til Herman Wildenwey.

Alle bilder hentet på nettet.
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ÅRSBERETNING 2023 

for perioden 29.04.2022 til 21.04.2023.

Det er med stor glede jeg kan ønske velkommen til Selskapet for Grim-
stad Bys Vel sitt 101 års jubileum på  generalforsamling nummer 100. 

Vi har avholdt 8 styremøter og hatt 20 saker til behandling. Vi har også i 
år hatt en økning i medlemsmassen til 925 medlemmer, derav 90 livsva-
rige medlemmer og 133 hustandsmedlemmer.

Vi har fordelt styreoppgavene slik: 

Gundersholmen: Torgrim og Trond
Sekretær med ansvar for protokoll: Bjørn Atle Eide
Annonsetegning medlem- skriftet: Aileen Fosseli 
Huset i Kirkebakken: Morten Sten Jacobsen
Boklager: Aileen Fosseli
Binabben/Kjellviga: T. Næverdal / A.G.Hegnar 
Vardeheia med ansvar for flagging: Aileen Fosseli 
Kontakt med Marivold Camping: Trond og Morten
Kontakt med Seilforening/Gittas hus: Torgrim
Postmannslaget: Morten Sten Jacobsen
Bokkomite: Torgrim 
Fløyheia: Trond Nilsen
Styret for Marivoldveien: Trond Nilsen 
Økonomiansvarlig: Bente Eielsen

Jeg kan med glede meddele generalforsamlingens deltakere at Grimstad 
kommune i forbindelse med Grimstad Bys Vel sitt 100 års-jubileum,  har 
overdratt Gundersholmen til Byselskapet. Dette vakre bynære området vil 
for all fremtid være sikret befolkningen og besøkende i Grimstad. Vi har 
allerede hatt flere dugnader hvor kratt er blitt ryddet bort og stier er opp-
arbeidet slik at fremkommeligheten nå er bedret. Vi har planer om å tilret-
telegge ytterligere med benker og fylle på med litt jord på ulendte områder 
slik at folk kan få anledning til piknik, vi ønsker at området skal brukes 
mest mulig samtidig som holmens egenart blir bevart. Vi håper også få til en 
handikapsti på sørsiden av Gundersholmen forbi Soldaten og ut til spissen 
av holmen. Da vil rullestolbrukere og barnevogner få tilgang til et vakkert 
utsyn utover Smørsund og Groosefjorden, nesten som å være i skjærgården.
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Valgkomiteens enstemmige innstilling for 2023/2024 til den 100. general-
forsamling 21. april 2023 på Dahlske videregående skole. Alle innstilte er 
forespurt og svart positivt. 

HOVEDSTYRET:

 Leder : Torgrim Næverdal gjenvalg 1 år
 Styremedlemmer: Aileen Fosseli Ikke på valg 
  Anne Gurine Hegnar Ikke på valg 
  Morten Sten Jacobsen  Gjenvalg 2 år
  Trond Nilsen Gjenvalg 2 år
 Vararepresentanter: Bjørn Atle Eide 1.vararep. 1 år
  Tom Arne Birkedal 2. vararep. 1 år
  Torleif Kleppe 3. vararep. 1 år 

SKJÆRGÅRDSKOMITEEN:

  Alf Jensen gjenvalg 1 år
  Bjørn Bergshaven gjenvalg 1 år
  Erling Vik gjenvalg 1 år
  Knut Skår Knutsen gjenvalg 1 år
  Jan Ivar Olsen gjenvalg 1 år
  Roar Ousland gjenvalg 1 år          
  Øyvind Simonsen gjenvalg 1 år
  Jostein Halvorsen  gjenvalg 1 år
  Stein Reinholt Jensen gjenvalg 1 år
  Odd Anton Nilsen gjenvalg 1 år
  Kristian Folkmann gjenvalg 1 år

REVISORER:
  Oddvin Salvesen gjenvalg 1år 

Valgkomiteen for 2023 
Lars Ths. Rodvelt         Bodil A.Johansen         Ingebjørg Stanton

Selskapet For Grimstad Bys Vel har siden stiftelsesmøtet for 101 år siden 
jobbet for at befolkningen skal kunne få fine naturopplevelser når de bru-
ker våre områder. I år har vi ervervet et drøyt mål stort område på Var-
deheia, hvor vi nå skal rydde skog og sørge for at besøkende igjen skal 
kunne nyte utsikten utover byen og skjærgården.
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Byselskapet er høringsinstans på en rekke utbyggingsprosjekter og 
reguleringssaker, vi har levert innsigelser og arbeidet aktivt for selska-
pets hovedformål, sikre allmenhetens tilgang til felleskapets områder. Vi 
ønsker også medvirke til bevaring av Grimstad sitt særpreg og er opptatt 
av « Byens forskjønnelse» som det står nedfelt i våre retningslinjer. Det 
innebærer vurdering av estetikk i forbindelse med utbyggingsprosjekter 
og at nye bygninger er tilpasset vår kjære bys sjarmerende og kulturelle 
bebyggelse. Dette er ikke minst aktualisert gjennom store utbyggingspla-
ner på Torskeholmen. 

I jubileumsåret markerte Byselskapet seg gjennom en rekke arrangemen-
ter, båtturer med Østerøy hvor vi informerte om Byselskapets eiendom-
mer og virke, vi ble invitert til å gå fremst i 17-mai toget med ny fane opp-
dresset i klær fra tidligere tider, leder ble invitert til kommunestyremøte 
og informerte om Byselskapets mange oppgaver noe som medførte at 
mange politikere spontant meldte seg inn i Byselskapet som medlemmer, 
en flott Jubileumsbok ble resultatet av redaktør Helge Grobæk sin iher-
dige innsats i samarbeid med bidragsytere. 

I år har vi etablert en skybasert webløsning – Smartorg. Dette letter 
arbeidet med våre medlemslister betydelig, medlemmene kan nå melde 
seg inn på en enklere og mer tidsriktig måte. Vi har fått en mulighet til 
enkelt å kunne nå hele medlemsmassen via sms , nå nylig demonstrert 
med informasjon til alle medlemmene om årets Generalforsamling. Opp-
datering av kontaktopplysninger har også blitt enklere. 

Postmannslaget fortsetter med sitt meget populære samlingsted på søn-
dager. Dugnadsånden på Postmannslaget blir nå godt ivaretatt av Post-
mannslagets venner, som organiserer og holder huset i orden.

Avslutningsvis vil jeg minne om vår hjemmeside og Facebook som blir 
ivaretatt av vår ivrige og kompetente Web-ansvarlige Roar Ousland- han 
gjør en strålende jobb 

Jeg er overbevist om at Byselskapet vil fortsette sitt virke også de neste 
årene, det er en glede og et privilegium å få anledning til å delta i et så 
meningsfylt arbeide.

Grimstad 12.04.2023
Torgrim Næverdal
Styreleder
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ÅRSBERETNING 
fra 

SKJÆRGÅRDSKOMITEEN

for perioden fra mai 2022 til april 2023

Komiteen har i denne perioden bestått av:

Bjørn Bergshaven (formann), Jan Ivar Olsen, Alf Jensen, Erling Vik (sekre-
tær), Knut Skår Knutsen, Roar Ousland, Øivind Simonsen, Odd Anton 
Nilsen, Jostein Halvorsen, Kristian Folkman, Stein Reinholt Jensen. For-
mannen har som vanlig deltatt i Byselskapets styremøter.

Det er gjennomført 2 møter i Skjærgårdskomiteen. Konstituerende møte 
ble avholdt på Store Hampholmen den 5. Mai, hvor vi også diskuterte/
besluttet arbeidsfordeling.  

Møte med Skjærgårdstjenesten
Det avholdes årlige møter med Skjærgårdstjenesten og Bygartneren for 
sammen å ta best mulig vare på skjærgården vår. Samarbeidsprosjekter 
blir diskutert og søknader om offentlig støtte blir prioritert.  

Ny badebrygge
Det er første året med ny badebrygge ved Grooseneset. Den har fungert 
til glede for mange. Vinterlagring foregår på Gundersholmen. 

Dugnad
Skjægårdskomiteen har deltatt på ulike dugnader og senest på dugnader 
for å gjøre Gundersholmen mer tilgjengelig for offentligheten. Den 27. 
og 28. juni ble det arrangert dugnad på den nye ferjebrygga på Marivold 
med bygging av ny «sittebenk» og stativ til nytt opplysningsskilt. 

Rydding av vegetasjon 
I samarbeid med Skjærgårdstjenesten ser det også i inneværende periode 
ryddet og brent vegetasjon på spesielt Ytre- og Ingre Maløya samt Her-
øya.
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Reparasjoner
Det er foretatt reparasjon av brygga i Betjenter bukta og på landgangen 
fra flytebrygga på Ytre Maløya.

Sauer og geiter
Vi ønsker hjelp av sauer og geiter for å pleie kulturlandskapet, men vi 
sliter med å få tak i dyr.

I år har det kun gått et fåtall sauer på Store Hampholmen og Ytre Maløya.

Jorderosjon
Prosjektet med å redusere jorderosjon på Ytre Maløya er satt på vent. Fylkes-
kommunenes miljøavdeling ønsker en konsekvensutredning av prosjektet.

River på badestrendene
Et 20 talls river blir hvert år plassert ut på strendene våre og blir flittig 
brukt de fleste steder. 

Sammenkomst i Richards Bu
Styret i Byselskapet inviterte medlemmene i Skjærgårdskomiteen til sed-
vanlig og hyggelig

Rægefest i Richards Bu på Store Hampholmen den 16. Juni.
Vi retter nok en gang stor takk til alle som hjelper oss i å holde holmene 
våre ryddige og innbydende. En spesiell takk til Jonny Hagen i Skjær-
gårdstjenesten.

Skjærgårdskomiteen i Selskapet for Grimstad Bys Vel. April 2023
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Forfattere
Knut Brautaset. Født 1939 i Sandefjord, bosatt i Grimstad siden 1970. 
Pensjonert dosent i hydraulikk og mekatronikk. Valgt rektor på Agder 
ingeniør- og distriktshøgskole, Grimstad 1983 – 1989og på Høgskolen 
i Agder (nå Universitetet i Agder) 1994 – 2000. Har skrevet flere 
lokalhistoriske artikler og boken Ibsens Grimstad.

Edward Grigson. Født 1978 i Kristiansand. Bosatt i Grimstad siden 1992. 
Utdannet Bachelor i historie fra UiA. Har arbeidet med bl.a. fotodigitali-
sering ved Kuben – Aust-Agder arkiv.

Helge Grobæk. Født 1946 i Grimstad og oppvokst på Grooseneset. Sivil-
økonom. Variert bakgrunn innen skipsfart, industri, bank og forsikring. 
Interessert i norsk og lokal skipsfartshistorie, lokalhistorie, russisk og 
øst-europeisk historie.

Kjetil Røyset Jørgensen. Født 1974 i Grimstad. Utdannet ved Norsk 
Hotellhøgskole i Stavanger. Kreativ ideskaper, bypatriot og filosof. Med-
eier og driver av Apotekergaarden siden 2001, kjent for sin mat, drikke, 
sommershow m.m. 

Per Gustav Lindeberg. Født 1946 i Lillesand. Oppvokst i Grimstad. Sivil-
ingeniør NTNU 1970. Arbeidet i Akergruppen og egen virksomhet. Inter-
essert i slektsgranskning og lokalhistorie. Har skrevet diverse artikler, 
innlegg og meningsytringer.

Kjeld Malde. Født 1942 i Grimstad på Gamle Grimstad sykehus. 
Utdannet lege fra Oslo Universitet. Praktisert 5 år i Nord Norge og fra 
1975 i Grimstad. Skrevet noen prologer og sanger til byens ære. Har vært 
medlem i kommunestyret og styremedlem i Selskapet for Grimstad Bys 
Vel.

Johan Anton Wikander. Født 1941 på Langsæodden i Arendal. Oppvokst 
i Grimstad og nå bosatt i Trondheim. Sjefsingeniør 1967 – 2016 i NSB, 
Jernbaneverket og Bane Nor. Skrevet en lang rekke historiske og lokalhis-
toriske artikler og bøker, nå sist om Dovrebanen og dets 100-års jubileum 
i 2021. 
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Selskapet for Grimstad Bys Vel. 
Vi har disse bøkene til salgs:

•	 Bjarne Berg: Blikk på Grimstad. (2014)
•	 Trond A. Berg: byen og bygningene. 2 og 3 bind på lager.
•	 Knut Brautaset: Ibsens Grimstad. (2012)
•	 Åsmund Bie Eriksen: Gamle Grimstad. Byen i mitt hjerte. (2012)
•	 Erik Aalvik Evensen: Amerikabrevet. (1996)
•	 Erik Aalvik Evensen: Fra Kaanan til Det Lovede Landet. (2011)
•	 Erik Jacobsen: Fra Skrog til Skrap. (2021)
•	 Reidar Marmøy: Navn i Grimstad Skjærgård. (1991)
•	 Reidar Marmøy: Håøy – Losenes øy. (1995)
•	 Reidar Marmøy: Et menneske på jorden – Jens S. Haaø. (1998)
•	 Reidar Marmøy: Herbert Waarum, fra plastbåter til bedehus. (2004)
•	 Reidar Marmøy: Grimstad på 1900 – tallet. Bind I – 1900 - 1940.(2004) 
•	 Reidar Marmøy: Grimstad på 1900 – tallet. Bind II – 1940 – 1970.(2010)
•	 Reidar Marmøy: Grimstad Skjærgård. (2011)
•	 Jubileumsbok 1922 – 2022
•	 Trond A. Berg med ny bok høsten 2023: Boken heter «Wentzels plass» 

og er oppfølgeren til «byen og bygningene». Til salgs hos Byselskapet 
og i Norlis bokhandel.

For bestilling, kontakt styreleder eller gå inn på 
www.grimstadbysvel.org
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Kilder 
Digitalarkivet
Grimstad byfogd, panteregister nr. 3 – 4 
Grimstad byfogd, pantebok nr. 2 – 4 
Sand sorenskriveri, panteregister, Landvik og Fjære tinglag, nr. 12 – 16
Sand sorenskriveri, pantebøker nr. 32 og 42
Norges brannkasse, avd. Grimstad, branntakstprotokoll nr. 1 – 7 
Norges brannkasse, avd. Landvik og Fjære, branntakstprotokoll nr. 1 – 2 
Folketellinger, Grimstad 1865, 1875, 1885, 1900, 1910, 1920
Folketellinger, Fjære 1865, 1875
 
Statsarkivet i Kristiansand
Grimstad byfogdarkiv, kopibok, 1842 - 1852
Grimstad magistratarkiv, reguleringskommisjonen, møtebok 1847 – 1865.

Aust- Agder museum og arkiv (AAma), Kuben, Arendal
Grimstad kommunearkiv 
Formannskapet, møtebok 1837 – 1851, 1851 – 1868, 1868 – 1880, 1881 – 
1885, 1892 – 1895, 1919 – 1920, 1920 – 1923  
Formannskapet, journal 1837 – 1878, 1879 - 1892

Korreksjoner til Jubileumsboken 2022
Side 5: Navnet skal være Torgrim Næverdal
Side 85: Navnet skal være Jens Ulltveit Moe
Side 157: Etter denne siden kommer Kjell Knudsens vedlegg- og   kilde-
henvisninger – se nedenfor.
Side 204: Navnet skal være Tore Grobæk Vamraak 
Side 255: Birger Grunde Simonsen (f.1947 ved Torvet). Oppvokst i byen 
med skolegang i Storgata. Lektor fra UIO 1975 med historie hovedfag, 
engelsk mellomfag og religionshistorie grunnfag. Startet firmaet Dues 
Sportsreiser i 1979 og drev det fram til pensjonsalder. Bor nå halve året på 
den danske øya Samsø. Forfatter av Jervs 100-års historie.
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Formannskapet, kopibok 1832 – 1857, 1867 - 1902
Formannskapet, brev og regnskap, 1842 – 1844, 1845 – 1847, 1848 – 1850, 
1851 – 1852, 1863 – 1864 
Formannskapet, formannskapspapirer, 1865 – 1868, 1864 – 1869, 1874 – 
1879, 1884 – 1887, 1895 – 1898
Havnevesenets møtebok, 1825 – 1873, 1873 – 1920
Havnevesenet, regnskapsprotokoll 1872 – 1884
Fattigvesenet, journal 1846 - 1887
Fattigvesenet, kopibok 1847 - 1873
Ligningsprotokoller 1876 - 1900
Grimstad legedistrikt, møtebok for Grimstad Sunnhetskommisjon, 1831 
– 1931

Grimstad bys museer (Kuben)
Depositum 4, 1991, boks 16. 

Litteratur
Bie Eriksen, Åsmund, Gamle Grimstad. Byen i mitt hjerte. Selskapet for 
Grimstad Bys Vel, 1990
Bryde, S. M., Norges handelskalender, div. årganger
Crawfurd, Jens Pharo (Red), Grimstads Næringsliv i ældre og nyere Tid. 
Grimstad 1902
Grimstad bys Historie, 1916, utgitt 1927
Hansen, Hans (REP), Rephefter nr. 9, 10 (1928, 1929?)
Helland, Amund, Topografisk-statistisk beskrivelse over Nedenes amt. 
Kristiania 1904
Landgraff, J., Grimstadslægter 1 og 2, Grimstad 1891 og 1901
Marmøy, Reidar, Grimstad på 1900-tallet, bd. 1, 1900 – 1940, Selskapet for 
Grimstad Bys Vel, 2004
Samuelsen, Morten, Grimstad og trebåtene … de siste 100 år. Haaø 2014
Selskapet for Grimstad Bys Vel, årsskrift nr. 8 – 9 (1929), 15(1935), 23 
(1959), 63 (2019), 65 (2021)



125

VEDLEGG

Her følger en skjematisk oversikt ny bebyggelse på Biodden i perioden 
1850 – 1905 basert på opplysninger fra branntakstprotokollene ved første 
branntakst. Det kunne av forskjellige årsaker ta litt tid før et nytt hus ble 
taksert, slik at tidspunkt for første takst ikke nødvendigvis faller sammen 
med ferdigstillelse.

Ny bebyggelse på Biodden i 1850-årene

Brnr. Dagens adresse Huseier Første 
Branntakst

Yrke

165 Bioddgaten 25 Elling Torbjørnsen 11.10. 1851 Måler

169 Bioddgaten 19 Mathias Gundersen 29.10. 1851 Kjøpmann

170 Bioddgaten 20 Abraham Abrahamsen 21.04. 1854 Styrmann

177 Bioddgaten 18a Lars Samuelsen 22.11. 1855 Sjømann

186 Bioddgaten 29 Christian Hansen 18.05. 1858 Murmester

187 Bioddgaten 30 Ole Nielsen Brinch 18.05. 1858 Skipstømmermann

189 Binabbgaten 18 Mathias Olsen 07.10. 1858 Skipstømmermann

191 Bioddgaten 31 Reier Nielsen 08.11. 1858 Skipstømmermann

195 Batteriveien 7 Mathias Pedersen 23.12. 1858 Matros

196 Binabbgaten 10 Ingeborg Jørgensdatter 23.12. 1858 Enke

198 Binabbgaten 3 Halvor Ommundsen 16.04. 1859 Kjøpmann/reder

202 Bioddgaten 17 Tønnes Tønnesen 05.12. 1859 Skipsriggermester

203 Binabbgaten 9 Gunder Gundersen 05.12. 1859 Skipstømmermann

Ny bebyggelse på Biodden i 1860-årene

Brnr. Dagens adresse Huseier Første 
branntakst

Yrke

206 Bioddgaten 7 Peder Samuelsen 14.01. 1862 Smedmester

207 Bioddgaten 1. 
Pakkbod

Peter Bjørn Einersen 14.01. 1862 Kjøpmann

218 Batteriveien 2 John Christensen 05.01. 1865 Dagarbeider

226 Batteriveien 1 Thorbjørn Sørensen 20.01. 1866 Dagarbeider

227 Batteriveien 3 
og 5

Jørgen Jensen/Ole 
Nottosen

20.01. 1866 Kjører/kjører
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228 Binabbgaten 7 Christian Nielsen 20.01. 1866 Tømmermann

230 Binabbgaten 14 Halvor Olsen 20.01. 1866 Tømmermann 

232 Bioddgaten 27 Tobias Reinertsen 18.10. 1866 Skomakermester

233 Batteriveien 8 Niels Thorbjørnsen 18.10. 1866 Skomakermester

239 Bioddgaten 28 A. C. Mollø. Smie 15.11. 1867 Smedmester

240 Bioddgaten 30 Ole Olsen 10.11. 1867 Skipsfører

243 Binabbgaten 15 Gotfred Smith 10.11. 1867 Snekker

244 Binabbgaten 16 Tarald Gundersen 10.11. 1867 Skipstømmermann

245 Binabbgaten 12 Nicolay Olsen 15.11. 1867 Smed

247 Batteriveien 10 Marthinius Gundersen 24.01. 1868 Snekker 

Batteriveien 10A

248 Bioddgaten 5 Peder S. Gullestad 23.11. 1868 Snekkermester

255 Bioddgaten 34 Jonas Olsen 10.04 1869 Skipstømmermann

Ny bebyggelse på Biodden i 1870-årene
Bebyggelse fra tidligere Fjære (etter 1878)

Brnr. Dagens adresse Huseier Første 
branntakst

Yrke

262 Bioddgaten 33 Jørgen Olsen 22.05 1871 Sjømann

(239) Bioddgaten 26 Johs. Pedersen, bolig 18.04. 1873 Mekaniker

269 Binabbgaten 13 Reinert Samuelsen 10.01. 1874 Tømmermann

270 Batteriveien 6 Fredrik P. Buhrmann 20.11. 1874 Jernstøper

271 Bioddgaten 24 Jens Olsen 30.01. 1875  Blokkmakerm.

272 Vossgate 6 Johannes Fredriksen 16.12. 1875 Snekker

284 Binabbgaten 22 
(sykehuset)

Gustav Taraldsen 14.06. 1865 Styrmann

285 Binabbgaten 24 Zacharias Taraldsen 14.06. 1865 
(bygget før 
1848)

Skipstøm mer mann

315 Binabbgaten 19 Grethe Gundersdatter 25.02. 1869 Enke

319 Binabbgten 11 Tobias Sørensen 25.02. 1869 Vekter

321 Binabbgaten 28 Jahn Andersen 09.10. 1873 Tømmermann

325 Binabbgaten 17 Tobias Tobiasen 09.10, 1873 Sjømann
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326 Binabbgaten 21 Jahn Andersen 09.10. 1873 Tømmermann

330 Batteriveien 12 Ole Dion Nielsen 06.02. 1863 Skomaker

336 Binabbgaten 23 Petra Dahl 23.08. 1866

349 Binabbgaten 19 Fredrik Fredriksen 29.09. 1877 Sjømann

350 Binabbgaten 26 Tobias Olsen 12.07. 1858 Fraktemann

Ny bebyggelse på Biodden i 1880-årene

Brnr. Dagens adresse Huseier Første 
branntakst

Yrke

380 Batteriveien 3 Ole Nottosen 24.10. 1881 Kjører

388 Binabbgaten 20 Torsten Olsen? 30.10. 1883

391 Bioddgaten 11 Søren Hansen 23.04. 1884 Kjøpmann

405 Hasseldalen 4 Solomon Knudsen 07.03. 1887 
(bebodd 
ved ft. 
1885)

Tømmermann

Ny bebyggelse på Biodden etter 1890

Brnr. Dagens adresse Huseier Første 
branntakst

Yrke

415 Batteriveien 4 Søren Johnsen 18.04. 1890 Smed

10 Voss bakke 2 F. G. Voss’ arvinger, v/
Gunder Gundersen

01.07. 1890 Kjøpmann

425 Hasseldalen 5 Nicolai Oscar Olafsen 07.06. 1894 Tømmermann

436 Binabbgaten 1 Johan Rudolf Heinecke 09.07. 1896 Snekkermester

8 Bioddgaten 9 
(Murgården)

Rudolph de Linde 16.10. 1902 Ingeniør

5a Bioddgaten 15 
(Næringslokale)

Halvor Løland 13.05. 1903 Telefonbestyrer
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Rådgivende ingeniører: Byggsak
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Grimstad kiropraktorklinikk
Fokussenteret, Storgaten 90

Vi hjelper deg med dine 
ledd- og muskelplager
Online timebestilling: www.etlivibevegelse.no
Tlf: 37 04 46 88

Br. Rislå Tellefsen
“GRØN NSAKSBUA”

Oddensenteret
Mobiltlf.: 906 86 955

8585

Storgt. 31
4876 Grimstad
Tlf: 37 04 94 08
post@helsebutikkenigrimstad.no
www.helsebutikkenigrimstad.no

Grimstad kiropraktorklinikk
Fokussenteret, Storgaten 90

Vi hjelper deg med dine 
ledd- og muskelplager
Online timebestilling: www.etlivibevegelse.no
Tlf: 37 04 46 88

Br. Rislå Tellefsen
“GRØN NSAKSBUA”

Oddensenteret
Mobiltlf.: 906 86 955
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www.gat.no

Rådgivende ingeniører: Byggsak

8585

Storgt. 31
4876 Grimstad
Tlf: 37 04 94 08
post@helsebutikkenigrimstad.no
www.helsebutikkenigrimstad.no

Grimstad kiropraktorklinikk
Fokussenteret, Storgaten 90

Vi hjelper deg med dine 
ledd- og muskelplager
Online timebestilling: www.etlivibevegelse.no
Tlf: 37 04 46 88

Br. Rislå Tellefsen
“GRØN NSAKSBUA”

Oddensenteret
Mobiltlf.: 906 86 955

Fokuskirka

3. etasje

Kiropraktor
Damian King
Lise Lothe

Malene Harveland

Fysioterapeut
August Gundersen

Johannes Schnell- Horst
Kenneth Kleivene

TRENING - UTRALYD - TRYKKBØLGE

3. etasje

Kiropraktor
Damian King
Lise Lothe

Malene Harveland

Fysioterapeut
August Gundersen

Johannes Schnell- Horst
Kenneth Kleivene

TRENING - UTRALYD - TRYKKBØLGE

Fokuskirka

2_folie med sølv folietekst på toppen

1_endring på piler, hvit folietekst

102cm 

19
8c

m
 

www.ahif.no  Tlf. 37 17 97 00

KIROPRAKTOR
Lise Lothe

Malene Harveland
Damian King

FYSIOTERAPEUT
Kenneth Kleivene
August Gundersen

Johannnes Schnell-Horst

DIAGNOSE • BEHANDLING • TRENING

8585

Storgt. 31
4876 Grimstad
Tlf: 37 04 94 08
post@helsebutikkenigrimstad.no
www.helsebutikkenigrimstad.no

Grimstad kiropraktorklinikk
Fokussenteret, Storgaten 90

Vi hjelper deg med dine 
ledd- og muskelplager
Online timebestilling: www.etlivibevegelse.no
Tlf: 37 04 46 88

Br. Rislå Tellefsen
“GRØN NSAKSBUA”

Oddensenteret
Mobiltlf.: 906 86 955
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HUSFLIDSTUA
Godt utvalg i garn.

Alt til Åmlibunaden. Mann og dame.
Vi tar syoppdrag.
Storgt. 32, 4876 Grimstad

Telefon 37 04 89 14 • husflidstua@live.no

Vi sørger for at du får de forsikringene du trenger 
gjennom vårt eget forsikringsselskap, Frende Forsikring.

Ta kontakt med en av våre rådgivere i Grimstad 
eller kjøp direkte på sor.no/forsikring

Kjøp forsikring 
hos Sparebanken Sør

9797

 

 

CHR REPSTADS SØNNER AS 
DIN LOKALE BILFORHANDLER 

 
Arendalsveien 74, 4878 Grimstad 

peugeotgrimstad.no 
Tlf. 37 25 61 70 

Salg av nye og brukte biler • Periodisk kjøretøykontroll  
Verksted • Delelager

Moy Moner - 4870 Fevik - Tlf.: 37 04 72 31 - fevik.stein@online.no
Postadresse: Postboks 11, 4889 Fevik

– IKKE BARE GRAVSTEIN!

– SKIFER/GRANITT –
– PLATER UNDER / FORAN OVN –

– KJØKKENBENKPLATER –
– STEINPLEIEMIDLER –

– GRAVLYKTER OG LYS –
– M.M. –
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HUSFLIDSTUA
Godt utvalg i garn.

Alt til Åmlibunaden. Mann og dame.
Vi tar syoppdrag.
Storgt. 32, 4876 Grimstad

Telefon 37 04 89 14 • husflidstua@live.no

Vi sørger for at du får de forsikringene du trenger 
gjennom vårt eget forsikringsselskap, Frende Forsikring.

Ta kontakt med en av våre rådgivere i Grimstad 
eller kjøp direkte på sor.no/forsikring

Kjøp forsikring 
hos Sparebanken Sør

8787

Torskeholmen, 4876 Gimstad
Telefon: 37 04 02 01 - torskeholmen@gmail.com

Møbler til hele hjemmet!

GRIMSTAD

Adr: Bergemoveien 40, Tlf: 370 41 140  | www.fagmobler.no
Følg oss på

Storgata 33, 4876 Grimstad
Tlf: 37 25 82 50

www.eiendomsmegler1.no

88

Storgata 33, 4876 Grimstad
Tlf: 02002

www.sr-bank1.no

SMAG&BEHAG
GRIMSTAD

STORGATEN 14 – TLF. 370 40 900
KONTAKT@SMAG-BEHAG.NO – WWW.SMAG-BEHAG.NO

Torvet 10, 4836 Arendal
Tlf: 37 02 55 22

9797

 

 

CHR REPSTADS SØNNER AS 
DIN LOKALE BILFORHANDLER 

 
Arendalsveien 74, 4878 Grimstad 

peugeotgrimstad.no 
Tlf. 37 25 61 70 

Salg av nye og brukte biler • Periodisk kjøretøykontroll  
Verksted • Delelager

Moy Moner - 4870 Fevik - Tlf.: 37 04 72 31 - fevik.stein@online.no
Postadresse: Postboks 11, 4889 Fevik

– IKKE BARE GRAVSTEIN!

– SKIFER/GRANITT –
– PLATER UNDER / FORAN OVN –

– KJØKKENBENKPLATER –
– STEINPLEIEMIDLER –

– GRAVLYKTER OG LYS –
– M.M. –
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Storgata 33, 4876 Grimstad
Tlf: 02002

www.sr-bank1.no

SMAG&BEHAG
GRIMSTAD

STORGATEN 14 – TLF. 370 40 900
KONTAKT@SMAG-BEHAG.NO – WWW.SMAG-BEHAG.NO

Torvet 10, 4836 Arendal
Tlf: 37 02 55 22

8989

STRANNA AS
Økonomisk Rådgiving

Odd Petter Birkeland
Grimstad – Tlf. 982 07 005

E-post: opb@strannaconsult.no

8787

Torskeholmen, 4876 Gimstad
Telefon: 37 04 02 01 - torskeholmen@gmail.com

Møbler til hele hjemmet!

GRIMSTAD

Adr: Bergemoveien 40, Tlf: 370 41 140  | www.fagmobler.no
Følg oss på

Storgata 33, 4876 Grimstad
Tlf: 37 25 82 50

www.eiendomsmegler1.no

ADRESSE BARK SILAS’ VEI 4876 GRIMSTAD
TELEFON 37 25 86 00

88

Storgata 33, 4876 Grimstad
Tlf: 02002

www.sr-bank1.no

SMAG&BEHAG
GRIMSTAD

STORGATEN 14 – TLF. 370 40 900
KONTAKT@SMAG-BEHAG.NO – WWW.SMAG-BEHAG.NO

Torvet 10, 4836 Arendal
Tlf: 37 02 55 22
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STRANNA AS
Økonomisk Rådgiving

Odd Petter Birkeland
Grimstad – Tlf. 982 07 005

E-post: opb@strannaconsult.no

96

Vi har det utroligste!

Telefon: 37 25 66 00

GRØM

bare lave priser
Telefon: 37 04 54 70

Storgata 23
4876 Grimstad
37 04 04 80
post@riips.no

96

Vi har det utroligste!

Telefon: 37 25 66 00

GRØM

bare lave priser
Telefon: 37 04 54 70

Storgata 23
4876 Grimstad
37 04 04 80
post@riips.no



134 9393

LANDVIK 
HISTORIELAG
• Bonde og menneske. Knut Hamsun.
• Midt i vår verden. Landvik kirke 175 år.
• Med sol over skogkledte lier.
• Gull i strupen, sølv i jorda. De syngende bønder.
• Liv og Lagnad i Landvik.
• Nytt “Liv i Landvik.”
• Vandring ut.
• Landvik bygda vår.

 fåes kjøpt i bokhandelen

8383

holvik@interoptikk.no

oddengullsmie@gmail.com

post@agdermusikk.no

gullsmedjg@gmail.com
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LANDVIK 
HISTORIELAG
• Bonde og menneske. Knut Hamsun.
• Midt i vår verden. Landvik kirke 175 år.
• Med sol over skogkledte lier.
• Gull i strupen, sølv i jorda. De syngende bønder.
• Liv og Lagnad i Landvik.
• Nytt “Liv i Landvik.”
• Vandring ut.
• Landvik bygda vår.

 fåes kjøpt i bokhandelen

Årets utgave av «Liv i Landvik» er 
nå for salg. Kan kjøpes på Odden hos 
Norli Bokhandel. Styrets medlemmer 
vil også være behjelpelige med å skaffe 
deg det. www.landvik-historielag.org

8383

holvik@interoptikk.no

oddengullsmie@gmail.com

post@agdermusikk.no

gullsmedjg@gmail.com
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Autorisert regnskapsfører – Medlem av NARF

Tlf: 47 47 17 00 | www.bedok.no

Bergmoveien 40, 4886 Grimstad

Telefon: 37 25 82 82
e-post: felles.grimstad@xl-bygg.no
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Autorisert regnskapsfører – Medlem av NARF

Tlf: 47 47 17 00 | www.bedok.no

Bergmoveien 40, 4886 Grimstad

Telefon: 37 25 82 82
e-post: felles.grimstad@xl-bygg.no
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Bark Silasvei 5, 4876 Grimstad
Tlf.: 37 25 86 00 • E-post: post@agder.com

www.agder.com

Bergs Hår
HESTETORGET

Storgaten 33
4876 Grimstad

370 49 100

inneh: Liv Berg

9595

Vi har det du trenger innen:
Maling og tilbehør | Tepper og gulvbelegg | Tapeter | Gardiner og utstyrsvare

Interiørgården - Bark Silasvei 8 - 4876 Grimstad 
www.fargerike.no - post@fargerike-grimstad.no

Vi har en stor håndveks-avdeling som utfører alt av maling og gulv-legging, også våtrom + egen systue!

9191

Tannlege MNTF
Fredrik Fæster-Granhaug

Grimstad kulturhus
Storgt. 33, 3. etg. 4876 Grimstad
Tlf: 37 04 01 58 | Fax: 37 04 55 84

Advokat

LARS THS. RODVELT (H)

Telefon: 952 26 869
Skolegaten

 

6, 4876 Grimstad 

www.advokatrodvelt.no

Grimstad
Storgata 12 • Tlf: 37 04 14 00 • grimstad@sport1.no
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Bark Silasvei 5, 4876 Grimstad
Tlf.: 37 25 86 00 • E-post: post@agder.com

www.agder.com

Bergs Hår
HESTETORGET

Storgaten 33
4876 Grimstad

370 49 100

inneh: Liv Berg

9595

Vi har det du trenger innen:
Maling og tilbehør | Tepper og gulvbelegg | Tapeter | Gardiner og utstyrsvare

Interiørgården - Bark Silasvei 8 - 4876 Grimstad 
www.fargerike.no - post@fargerike-grimstad.no

Vi har en stor håndveks-avdeling som utfører alt av maling og gulv-legging, også våtrom + egen systue!

 

 

Besøk vår helt nye butikk i Odden 4 og 
se vår unike sammensetning av varer 
og tjenester! 

Hos oss får du: 

 Maling 
 Parkett og laminat 
 Vinylstav og gulvbelegg 
 Måltilpasset solskjerming 
 Tapet 
 Tepper  
 Interiør- og gaveartikler 
 Gardiner 
 Egen systue 
 Interiørkonsulenter 
 Malere og gulvleggere 

 

Odden 4, 4876 Grimstad 
grimstad@fargerike.no 
www.fargerike-grimstad.no 
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Vi har det utroligste!

Telefon: 37 25 66 00

GRØM

bare lave priser
Telefon: 37 04 54 70

Storgata 23
4876 Grimstad
37 04 04 80
post@riips.no

9191

Tannlege MNTF
Fredrik Fæster-Granhaug

Grimstad kulturhus
Storgt. 33, 3. etg. 4876 Grimstad
Tlf: 37 04 01 58 | Fax: 37 04 55 84

 Advokat

LARS THS. RODVELT (H)

Sentralbord: 37 25 81 80
Bark Silasvei 5 – Grimstad

I kontorfellesskap med  
Advokatfirma Hald & Co DA

www.advokatrodvelt.no

Grimstad
Storgata 12 • Tlf: 37 04 14 00 • grimstad@sport1.no

9191

Tannlege MNTF
Fredrik Fæster-Granhaug

Grimstad kulturhus
Storgt. 33, 3. etg. 4876 Grimstad
Tlf: 37 04 01 58 | Fax: 37 04 55 84

Advokat

LARS THS. RODVELT (H)

Sentralbord: 37 25 81 80
Bark Silasvei 5 – Grimstad

I kontorfellesskap med  
Advokatfirma Hald & Co DA

www.advokatrodvelt.no

Grimstad
Odden • Tlf: 37 04 14 00 • grimstad@sport1.no

98

Adresse: Storgt. 21, 4876 Grimstad. Tlf: 37 04 04 46 
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Vi har det utroligste!

Telefon: 37 25 66 00

GRØM

bare lave priser
Telefon: 37 04 54 70

Storgata 23
4876 Grimstad
37 04 04 80
post@riips.no

98

Adresse: Storgt. 21, 4876 Grimstad. Tlf: 37 04 04 46 

98

Adresse: Storgt. 21, 4876 Grimstad. Tlf: 37 04 04 46 
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Annonsebilag

– Vi skaper båtdrømmen! 

Velkommen til en hyggelig og trygg båthandel!

5
Følg oss på:

• April 2018

www.gbaad.no • tlf: 37 04 13 58
– vi skaper båtdrømmen!

 

www.kbaad.no • tlf: 40 00 69 96
– vi skaper båtdrømmen!

www.abaad.no • tlf: 46 42 50 00
– vi skaper båtdrømmen!

101101

– Kåret til Norges koseligste café

Løkkestredet 7 • Tlf 37 27 57 63

Bergeveien 8, 4886 Grimstad | www.odegardens.no

Tlf. 370 43 222 grimstad@comfort.no
Reddalsveien 15, 4886 Grimstad



143101101

– Kåret til Norges koseligste café

Løkkestredet 7 • Tlf 37 27 57 63

Bergeveien 8, 4886 Grimstad | www.odegardens.no

Tlf. 370 43 222 grimstad@comfort.no
Reddalsveien 15, 4886 Grimstad

BERGEMOEN

KULTURHUSET – STORGATEN 33 B, 4876 GRIMSTAD – TLF.: 37 04 41 11
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ØSTERHUS 
 ELEKTRO AS

Bjønneveien 7
4879 Grimstad
E-post: post@osterhuselektro.no

www.osterhuselektro.no

Telefon: 
37 04 50 80

100

Grimstad
e-post: grimstad@monter.no

Åpningstider: Man–fre: 07–18 Lør: 09–15
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100

Grimstad
e-post: grimstad@monter.no

Åpningstider: Man–fre: 07–18 Lør: 09–15
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● Batteri 
● Bilstereo 
● Bremsedeler 
● Clutch 
● Drivledd 
● Dynamo 
● Eksosdeler 
● Filter 
● Forstilling 
● Olje 
● Støtdemper 

Vardegaten 17.  4876 Grimstad 

Tlf 37 25 29 50   www.bema.no 
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● Batteri 
● Bilstereo 
● Bremsedeler 
● Clutch 
● Drivledd 
● Dynamo 
● Eksosdeler 
● Filter 
● Forstilling 
● Olje 
● Støtdemper 

Vardegaten 17.  4876 Grimstad 

Tlf 37 25 29 50   www.bema.no 

byen &
 bygningene 

Trond A
udun Berg

Trond Audun Berg
Grimstad Adressetidende og
Selskapet for Grimstad Bys Vel

byen &  
 bygningene

 
 

byen & bygningene 
Hus er som mennesker. De har en historie å fortelle. Bygningene, om de breier seg eller er mer beskjedne, gir byen identitet og karakter. Adressa har ruslet rundt i byens gater og streder og stanset ved husvegger der fortellingen kanskje er i ferd med å bli glemt. (Vignett-teksten til artikkelserien byen & bygningene)

Bind 1 er utsolgt, bind 2 og 3 er fremdeles på lager hos Byselskapet. 
Bind 4 er utgitt i oktober 2023- se neste side.

Trond Audun Berg

Grimstad Adressetidende og
Selskapet for Grimstad Bys Vel

9 788290 928211

ISBN 978-82-90928-21-1

byen & bygningene III 
Også den tredje boken i serien «byen & bygningene» inneholder 
lokalhistoriske artikler som tidligere er publisert i Grimstad 
Adressetidende. Som i de to første bøkene handler det ikke bare om hus, 
men også om menneskene som har bygd, bodd i og revet dem. Forfatteren 
fikk i 2020 Grimstad kommunes kulturpris for «arbeidet med å fremme og 
dokumentere byens historie til nytte og glede for folk».

byen &
 bygningene BIN

D
 III 

Trond A
udun Berg

byen &  
 bygningene

 
 

BIND IIIBIND III

Kulturprisen 
2020



9 788290 928235

ISBN 978-82-90928-23-5

«Wentzels plass» er den fjerde boken med artikler fra Grimstads 
lokalhistorie skrevet av Trond Audun Berg, redaktør i Grimstad 
Adressetidende fra 1991 til 2014. De ni artiklene er blant annet om 
salmaker Wentzel og plassen hans; om Vidkun Quislings mor, Anna 
Caroline Bang fra Lillesandsveien; den hemmelige valgaksjonen 
mot Høyre som førte til at Gunnar Edv. Gundersen måtte forlate 
ordførerkontoret; det beryktede havnedrapet på Odden; og Adressas 
karikaturstrid med advokat Sigurd Klomsæt. Denne striden gjaldt en 
nyhetstegning laget av Hermund Storsæter, som 21 år senere har satt 
signaturen sin på mange av illustrasjonene i «Wentzels plass». 

W
entzels plass 

Trond A
udun Berg

Wentzels plass
Med tegninger av Hermund Storsæter Selskapet for Grimstad Bys Vel

Trond Audun Berg

«Wentzels plass», med tegninger av Hermund Storsæter, er oppfølgeren  
til «byen & bygningene» og til salgs hos Byselskapet og i Norlis bokhandel. 
Maleriet er malt av kunstmaler Agnar Sundby i 1943. Foto: Trond A. Berg.  
Boken inneholder ni nyskrevne lokalhistoriske artikler som ikke er publisert tidligere.
Byselskapet har fremdeles igjen noen eksemplarer av «byen & bygningene» bind 2 og 3.  



www.jjuc.no

Vikkilen

Tlf.: 37 29 26 00

www.jjuc.no

Vikkilen

Tlf.: 37 29 26 00
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Adresse: Postboks 8
4891 Grimstad

Tlf.: 37 25 63 00
E-mail: mail@bergshav.com

www.bergshav.com

Selskapet 
for

Grimstad Bys Vel

Medlemsskrift nr. 67 – 2023
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Adresse: Postboks 8
4891 Grimstad

Tlf.: 37 25 63 00
E-mail: mail@bergshav.com

www.bergshav.com

Selskapet 
for

Grimstad Bys Vel

Medlemsskrift nr. 67 – 2023
ISBN 978-82-90928-24-2
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Adresse: Postboks 8
4891 Grimstad

Tlf.: 37 25 63 00
E-mail: mail@bergshav.com

www.bergshav.com

Selskapet 
for

Grimstad Bys Vel

Medlemsskrift nr. 67 – 2023




